
AKTUALNO

Skoraj bi pokopali 
napačnega mrtveca
Na pogreb so žalujočim svojcem 
pripeljali napačno pokojnico, saj 
so iz pogrebnega podjetja Jeko-in 
podjetju Akris predali napačno 
truplo. V Jeko-in zagotavljajo, da 
so sprejeli ukrepe, da se kaj takega 
ne bi več pripetilo.
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AKTUALNO

Ozona je v hribih več 
kot v dolini
Iz Agencije RS za okolje so v sobo-
to opozorili, da je na merilnem 
mestu Krvavec koncentracija ozo-
na za več ur presegla opozorilno 
vrednost 180 mikrogramov na ku-
bični meter, podatki pa so veljali 
za širšo okolico.

3

EKONOMIJA

Igre – velika 
priložnost za posel
Veliki športni dogodki, med njimi 
so seveda tudi olimpijske igre, so 
lahko velika priložnost za gospo-
darstvo. Tudi za slovenska podje-
tja, kot so šenčurski Mides ali pro-
dajalci velikih televizorjev.

17

ZANIMIVOSTI

Evropa potrebuje 
misijonarje
Ženske ob pogledu nanj pomisli-
jo, da je visok in postaven. Ljudi 
navduši njegov preprost pogled 
na življenje. Takšen je najmlajši 
klerik avstrijskega samostana St. 
Florian, fant z gorenjskimi koreni-
nami, Janez Ravnik.

21

VREME

Danes bo sprva še zmerno 
oblačno, a bo čez dan vse 
bolj sončno. V sredo in 
četrtek bo jasno in posto-
pno spet bolj vroče.

13/28 °C
Jutri: jasno in vroče
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65 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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Jože Košnjek

Kranj – »Odhajam s čistim 
in veselim srcem, brez za-
mer do kogarkoli,« je v ne-
deljo dopoldne pri poslovil-
ni maši v župnijski cerkvi 
sv. Kancijana in tovarišev v 
Kranju dejal župnik in de-
kan, prelat Stanislav Zidar 
in tako sklenil 25-letno vo-
denje kranjske župnije. To 
je bilo obdobje rasti župnije 
in župnijskega življenja ter 
ustvarjalnega sodelovanja 
župnije in mesta v dobro 
cerkvene skupnosti in me-
sta, predvsem pri ohranja-
nju kulturne dediščine in 
skrbi za urejenost Kranja, 
predvsem starega dela. Žu-
pnijske hiše so bile vsa leta 
med najlepše urejenimi in 

vzdrževanimi. »Moje vodi-
lo je bilo graditev zaupanja 
med ljudmi in sodelovanje 
v prizadevanjih za napre-
dek. Upam, da mi je to v ve-
liki meri uspelo. Če nekdo 
sanja sam, so to samo sanje, 
če pa jih veliko sanja skupaj, 
je to začetek nove resnično-
sti,« je povedal v poslovilni 
pridigi prelat Stanislav Zi-
dar, po rodu Ribničan, ki bo 
v nedeljo, 5. avgusta, pra-
znoval 70. rojstni dan. Za-
hvalil se je vsem, ki so mu 
pomagali pri vodenju žu-
pnije in prispevali, da bodo 
ostali za njim urejeni in ob-
novljeni cerkveni objekti 
ter dobro organizirana žu-
pnija. 

Delal za dobro župnije in mesta
Po petindvajsetih letih se je v nedeljo od kranjske župnije poslovil župnik in dekan, prelat Stanislav 
Zidar, ki ni bil le župnik, ampak tudi skrben meščan. Ta teden prevzema vodenje župnije v Lahovčah.

Milan Sagadin, član Župnijskega pastoralnega sveta, se 
zahvaljuje Stanislavu Zidarju za njegovo delo v dobro 
župnije in mesta. 42. stran

Andraž Sodja

Kranjska Gora – V nede-
ljo so se na 20. tradicional-
ni slovesnosti spomnili ru-
skih vojnih ujetnikov, ki jih 
je med prvo svetovno vojno, 
med gradnjo ceste prek Vr-
šiča, zasul snežni plaz. Slo-
vesnosti so se udeležili viso-
ki predstavniki obeh držav, 
s slovenske strani tako poleg 
častnega pokrovitelja – pred-
sednika vlade Janeza Jan-
še tudi predsednik državne-
ga sveta Blaž Kavčič, nekate-
ri ministri aktualne vlade in 
visoki cerkveni predstavni-
ki. Z ruske strani pa so bili 

med najpomembnejšimi 
obiskovalci namestnik pred-
sednika zgornjega doma ru-
skega parlamenta oziroma 
Sveta federacije Jurij Voro-
bjov, podpredsednik držav-
ne dume Sergej Železnjak, 
enota ruskih gardistov in 
delegacija Ruske pravoslav-
ne cerkve pod vodstvom vos-
kresenskega škofa Save.

Kot je v nagovoru poudaril 
predsednik vlade Janez Jan-
ša, je kapelica simbol prija-
teljstva med slovenskim in 
ruskim narodom, velik po-
men pa ji je pripisal tudi 
pri krepitvi prepoznavnosti 
Slovenije v Rusiji. »Ruska 

kapelica in cesta spominja-
ta na krute vojne čase in ne-
predvidljivo moč narave, s 
katero se je ob zadnjih po-
plavah znova soočila ravno 
Rusija,« je dejal Janša in do-
dal: »Ta skromna kapelica, 
postavljena kot pribežališče 
za posameznika, je danes 
simbol  prijateljstva, ki po-
vezuje slovenski in ruski na-
rod.« Janša je še prepričan, 
da kapelica prispeva h kul-
turnemu sodelovanju,  vla-
da pa proučuje tudi možno-
sti za odprtje znanstveno-
-kulturnega centra v Moskvi. 

Simbol prijateljstva Slovenije in Rusije
Okoli dva tisoč obiskovalcev se je udeležilo 20. tradicionalne slovesnosti pri 
Ruski kapelici pod Vršičem. Predsednik vlade Janez Janša je kapelico predstavil 
kot simbol prijateljstva in povezovanja slovenskega in ruskega naroda.

Pred spomenik umrlim ruskim vojakom pri Ruski kapelici na Vršiču so venec položile 
delegacija Vlade Republike Slovenije in delegaciji Sveta federacij in ruske Dume.42. stran

V noči s petka na soboto, bilo je okoli 2.20, se je na avtocesti 
Hrušica–Vrba pripetila prometna nesreča, v kateri je umrlo šest-
najstletno dekle. Policisti so ugotovili, da je šestnajstletnica 
nepravilno prečkala vozišče avtoceste med počivališčema Hru-
šica sever in Hrušica jug. To je presenetilo 38-letnega voznika, 
državljana Bosne in Hercegovine, ki je z osebnim avtomobilom 
pripeljal iz smeri karavanškega predora. V neizogibnem trčenju 
je peška zaradi prehudih ran umrla na kraju nesreče. Gre za 
tretjo letošnjo smrtno žrtev na Gorenjskem, v enakem lanskem 
obdobju pa jih je na gorenjski cestah umrlo že deset. S. Š.

Hrušica

Na avtocesti trčil v peško

Škofjeloški atlet Matic Osovnikar se je minuli konec tedna po 
vsej verjetnosti še zadnjič udeležil atletskega mitinga. V italijan-
ski Gorici je slovenski rekorder na 100 in 200 metrov s časom 
10,62 sekunde zmagal v teku na 100 metrov in tako končal 
bogato športno kariero, v kateri je med drugim osvojil tretje 
mesto na evropskem prvenstvu v Göteborgu (2006) in sedmo 
mesto na svetovnem prvenstvu leta 2007 v Osaki na Japon-
skem. Osovnikar je kljub pripravam pri nekdanjem olimpijskem 
zmagovalcu Linfordu Christieju neuspešno lovil normo za svoje 
četrte olimpijske igre (dva polfinala), ki jih bo sedaj neposredno 
spremljal kot gledalec, saj ima v Londonu za mesec dni še najeto 
stanovanje. Napovedal je še, da bo od septembra naprej začel 
delati v družinski zobozdravstveni ordinaciji, potem pa bo videl, 
ali bo »še našel čas za atletiko«. S. Š.

Gorica

Osovnikar se je poslovil z zmago
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme JOŽE ŠTURM iz Železnikov.

Župniku Zidarju sta se za 
njegovo četrt stoletno delo-
vanje v Kranju zahvalila čla-
na Župnijskega pastoralne-
ga sveta Peter Vencelj in Mi-
lan Sagadin, predstavniki 
mladih ter vasi Huje in Kla-
nec, ki sta bili predvsem po 
Zidarjevi zaslugi vključeni 
v kranjsko župnijo. V letih 
njegovega delovanja v Kra-
nju je zaživelo tudi sodelova-
nje med župnijo in Gorenj-
skim glasom, tako pri poro-
čanju o pomembnejših do-
godkih v župniji kot pri or-
ganizaciji različnih humani-
tarnih akcij.

Dosedanji kranjski žu-
pnik Stanislav Zidar, ki je 

bil pred prihodom v Kranj 
župnik v Naklem, prevzema 
ta teden vodenje župnije La-
hovče. Vodenje kranjske žu-
pnije prevzema Vinko Pod-
bevšek, ki je bil do leta 2001 
župnik in dekan v Črnomlju 
in na Vrhniki, od leta 2001 
naprej pa župnik in dekan 
v Nevljah pri Kamniku. Z 
njim prihajajo v Kranj du-
hovni pomočnik, duhov-
nik Martin Mlakar, diakon 
Branko Setnikar iz Polhove-
ga Gradca in Podbevškova 
dolgoletna gospodinja Mari-
ja Čehovin. Prvi maši nove-
ga župnika bosta v nedeljo, 
5. avgusta, ob 8. uri v kranj-
ski župnijski cerkvi, ob 10. 
uri pa v Čirčah, kjer bo va-
ško žegnanje.

Delal za dobro župnije  
in mesta
31. stran

V nedeljo, 5. avgusta, ob 12. uri se bo z mašo, ki jo bo v Marijini 
cerkvi na Višarjah v Kanalski dolini v Italiji daroval upokojeni 
koprski škof Metod Pirih, končalo tradicionalno že 24. srečanje 
treh Slovenij: matične slovenske, zamejske in izseljenske. Pred 
tem pa ob 10.30 za cerkvijo tradicionalno predavanje. Tokra-
tni govornik bo predsednik Slovenske akademije znanosti in 
umetnosti dr. Jože Trontelj. V kulturnem programu bo sode-
loval tudi mešani cerkveni pevski zbor iz Podbrezij. Začetek 
višarskega praznovanja pa bo že v četrtek, 2. avgusta, zvečer, 
ko se bodo v domu dr. Lamberta Ehrlicha začeli tradicionalni 
višarski dnevi mladih. Poleg pogovorov bodo spoznavali tudi 
slovensko zamejstvo. Organizator višarskega praznovanja je 
Rafaelova družba. Svete Višarje/Monte Lussari so eno od naj-
bolj obiskanih Marijinih božjepotnih središč na ozemlju, kjer 
živijo Slovenci. Cerkev stoji 1766 metrov visoko, vrh Višarij pa 
je še 23 metrov višji. J. K.

Višarje

Mladi začenjajo praznik na Višarjah

V petek se v Vinici v Beli krajini že petič zapored začenja pe-
stro festivalsko dogajanje Schengenfesta ali kot ga imenujejo 
sami: festival zvoka, sonca in zabave, vedno večji in vedno 
bolj seksi. Tridnevni festivalski program zajema več kot 35 
izvajalcev, popestrili ga bosta tudi dve gledališki predstavi. 
Gorenjski glas enemu naročniku podarja dve vstopnici za 
ogled festivala v nedeljo, z začetkom ob 11. uri – predstava 
Jamski človek in glasbeno popoldne. Če se želite potegovati za 
vstopnici, odgovorite na nagradno vprašanje: Iz katere države 
prihajajo največje zvezde letošnjega Schengenfesta, skupina 
Kaiser Chiefs? Odgovore s svojimi podatki pošljite najkasneje 
do četrtka, 2. avgusta, na naslov: Gorenjski glas, Bleiweisova 
cesta 4, Kranj, ali na koticek@g-glas.si. Več o festivalu si lahko 
preberete na strani 10.

Nagrajenci

Nagradna križanka iz Gorenjskega glasa št. 54 (6. julija 2012) 
z geslom Ponudimo vam vedno nove zanimive knjige nagra-
juje Doro Gorjanc iz Kranja, Ireno Arh Iglič iz Kranja in Fran-
ca Rosulnika iz Cerkelj. Križanka iz Gorenjskega glasa št. 55 
(10. julija 2012) z geslom V ležernem poletju uživajo otroci in 
odrasli pa nagrajuje Ireno Švegelj iz Kranja, Kristo Strniša iz 
Kranja in Franca Mohoriča iz Radovljice. DVD-je kot nagrade 
za vprašanja o olimpijskih igrah pa prejmejo: Lana Begovič iz 
Kranja, Ludvik Glavač iz Mavčič, Mitja Avsec s Črnuč in Majda 
Jelenc iz Žirov. Čestitamo!

Festival Schengenfest
Dina Kavčič

Ljubljana – Ta dosežek lahko 
v največji meri pripišemo po-
membnosti lokalnih infor-
macij, ki so za vsakega Go-
renjca, ki želi biti obveščen 
o dogajanju v regiji, v kateri 
živi, izrednega pomena. Ob-
veščenost pomeni tudi večjo 
možnost aktivnega vključe-
vanja v problematiko, s ka-
tero se srečuje vsaka občina, 
pa tudi vsak kraj posebej, kot 
tudi lažje oblikovanje svoje-
ga mnenja. Novic, ki jih pri-
naša Gorenjski glas, se ne da 
izvedeti nikjer drugje, za kar 
poskrbi ekipa novinarjev, ki 
ima svoje vire razpredene po 
celotni Gorenjski, vključno z 
»obmejnimi« občinami, kot 
so Kamnik, Domžale, Men-
geš, Trzin ... Prednost Go-
renjskega glasa je tudi v tem, 
da izhaja le dvakrat na teden 
in tako bralcev ne obreme-
njuje s preobilico informacij. 
Ob upoštevanju trenutnih 

političnih in gospodarskih 
razmer, ki smo jim priča v 
Sloveniji, pa se lahko pohva-
limo tudi s tem, da je naš slog 
pisanja prijeten in bralcev ne 
razburja po nepotrebnem, 

pač pa se trudimo ohranjati 
čim bolj nevtralno in verodo-
stojno podajanje informacij. 
V popoldanskem času pri-
pravljamo zanimiva preda-
vanja, razstave, se družimo 

na izletih in celo počitnicah. 
Toda vsega tega ne bi poče-
li, če ne bi imeli vaše podpo-
re, cenjeni naročniki in bral-
ci, za kar se vam iskreno za-
hvaljujemo.

Branost Gorenjskega glasa raste
Polletni rezultati Nacionalne raziskave branosti (NRB) so za Gorenjski glas zelo razveseljujoči, saj so 
pokazali, da je bralcev Gorenjskega glasa v primerjavi s preteklimi leti vedno več. Vsako številko prebere 
ali vsaj prelista kar 62 tisoč bralcev.

Spodbudni rezultati NRB kažejo, da so bralci s časopisom zadovoljni. Na sliki Dina Kavčič, 
ki skrbi za prireditve in stike z naročniki. / Foto Tina Dokl

Janša je poudaril tudi po-
men gospodarskega sode-
lovanja med obema država-
ma: »Glavnino menjave s 
slovenske strani predstavlja-
jo zdravila, z ruske pa ener-
getski viri. Gospodarsko so-
delovanje je torej v zname-
nju zdravja in energije, kar 
je dobra osnova in obet za ši-
ritev menjave tudi na druga 
področja,« je dejal Janša in 
poudaril, da bi si želeli še več 
ruskih investicij v Sloveniji.

Vodja ruske delegacije, 
namestnik predsednika Sve-
ta federacije Jurij Vorobjov 
je v nagovoru poudaril, da 
Ruska kapelica ni le kraj spo-
mina na tragične dogodke 
pred skoraj stotimi leti, tem-
več tudi potrditev duhovne 
sorodnosti in vzajemne na-
klonjenosti slovenskega in 

ruskega naroda, ter se Slove-
niji zahvalil za zgledno ohra-
njanje kapelice.

Saša Geržina, predsednik 
Društva Slovenija Rusija, ki 
je skupaj z občino Kranjska 
Gora in ruskim veleposlani-
štvom v Sloveniji pripravilo 
tudi letošnjo, dvajseto slove-
snost pri Ruski kapelici, je 
izpostavil ohranitev priredi-
tve v teh letih z besedami, da 
se prava prijateljstva sklepa-
jo počasi in trajajo dolgo.

Vseeno pa ni šlo brez za-
pletov, saj bi uvodni nago-
vor moral imeti zgodovinar 
Jože Pirjevec, a so v kabine-
tu predsednika vlade predla-
gali, da bi na prireditvi raje 
govoril Geržina. Kot je sle-
dnji povedal po prireditvi, 
sta se z akademikom Pir-
jevcem dogovorila, da zara-
di danih okoliščin obiskoval-
ce v imenu društva nagovori 

Geržina. »Odločitev ni bila 
lahka. V imenu dobrih od-
nosov z Rusijo in vseh lju-
di, ki so prišli, ne da bi ve-
deli za stvari, ki so za neko-
ga bolj, za drugega manj po-
membne, mislim, da je pre-
vladala strpnost in osrednji 
cilj: lepa spominska slove-
snost,« je še dodal Geržina, 
predsednik vlade pa po slo-
vesnosti ni želel dajati izjav.

Janša in podpredsednik 
sveta federacije Vorobjov 
pa sta se po slovesnosti v 
Kranjski Gori sestala tudi 
na dvostranskih pogovorih. 
V Kranjski Gori pa se je po 
slovesnosti odvijalo tudi slo-
vensko – rusko srečanje s 
predstavitvijo kulinarike in 
nastopom gardistov častnih 
gard slovenske in ruske voj-
ske.

Simbol prijateljstva Slovenije in Rusije
31. stran

Predsednik vlade Janez Janša je v nagovoru poudaril 
pomen Ruske kapelice kot simbola prijateljstva, ki povezuje 
slovenski in ruski narod.

Namestnik predsednika Sveta federacije Jurij Vorobjov se 
je slovenskemu narodu in domačinom zahvalil za zgledno 
ohranjanje kapelice. 
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OdgOvOrna urednica 
Marija volčjak

naMestnika OdgOvOrne urednice
cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir

uredništvO
nOvinarji - uredniki: 

Marjana ahačič, Maja Bertoncelj, Boštjan Bogataj, alenka Brun,  
ana Hartman, igor kavčič, suzana P. kovačič, jasna Paladin,  

urša Peternel, Mateja rant, vilma stanovnik, simon šubic, ana volčjak, 
cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir;

stalni sodelavci: 
  Matjaž gregorič,  jože košnjek, Milena Miklavčič, Miha naglič 

OBLikOvna ZasnOva
jernej stritar, ilovarstritar d.o.o.

teHnični urednik
grega Flajnik

FOtOgraFija 
tina dokl, gorazd kavčič

LektOrica 
Marjeta vozlič 

vOdja OgLasnega trŽenja
Mateja Žvižaj
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Andraž Sodja

Brezje – »Ko je izbrano po-
grebno podjetje z vsemi do-
kumenti pripeljalo pokojni-
co v vežico na domače poko-
pališče, smo ob zadnjem slo-
vesu osupli ugotovili, da so 
pripeljali drugo žensko tru-
plo, oblečeno v oblačila, na-
menjena naši pokojnici,« je 
zaključek kalvarije pred po-
grebom tete opisal bralec 
Jože. Kot je še dodal, si ne 
predstavlja, kako bi se situa-
cija razpletla, če bi se odločili 
za upepelitev pokojnice, ozi-
roma ali bi sploh kdaj ugoto-
vili zamenjavo.

Kalvarija skozi javno 
zdravstvo in javne pogreb-
ne službe pokojnice, kate-
re ime bomo zaradi piete-
te do pokojne zadržali, se 
je po pripovedovanju svoj-
cev začela mesec pred ne-
srečno zamenjavo pokoj-
nic, krivdo za nesrečno za-
menjavo pa so tudi po na-
šem poizvedovanju prevze-
li v pogrebnem podjetju je-
seniške komunale Jeko-in. 
»Začelo se je 17. junija letos 
z možgansko kapjo. V stro-
kovne ukrepe zdravnikov se 
ne bomo spuščali, v neka-
tere druge, predvsem o od-
nosu, pač. Preden so bolni-
co, ki jo je doma prizadela 
možganska kap, odpeljali 
v bolnišnico, so vprašali za 
njeno starost s pojasnilom, 
da mlajše od 80 let v takih 
primerih vozijo v Ljublja-
no, starejše pa na Jesenice, 
kar je po naših ocenah ne-
koliko nenavadna selekcija, 
ki vzbuja razne pomisleke. 
Bilo je še nekaj takšnih do-
godkov, recimo ob poizve-
dovanju o stanju bolnice, 
ko nikakor nismo mogli pri-
ti do zdravnika. Ob tem se 
človek vpraša, kako je torej 
z javnim zdravstvom in ali 
se je še smiselno zavzemati 
za njegov obstoj,« pojasnju-
jejo svojci.

Jeko-in prevzema krivdo

Po smrti so se začele  pri-
prave za pogreb v domačem 
kraju, nakar so svojci s strani 
izbranega pogrebnega pod-
jetja izvedeli, da pokojniči-
nega trupla pogrebno podje-
tje ne more prevzeti v bolni-
šnici, temveč v mrliški vežici 
na Blejski Dobravi, kamor po-
kojnike prepelje jeseniška po-
grebna služba komunalnega 
podjetja Jeko-in. Šele tam ga 
lahko prevzame drugo izbra-
no pogrebno podjetje. »Go-
vorice, ki jih človek sliši po Je-
senicah: gre pač za monopol, 
visoko zaračunavanje in slu-
ženje na račun sorodnikov 
umrlih,« še dodajajo svojci. 
Nekje med tem prestavlja-
njem pa je tudi prišlo do zame-
njave dokumentov oziroma 
pokojnice, kar so užaloščeni 
svojci osupli ugotovili tik pred 
pogrebom, podjetju Akris pa 
je zmedo uspelo razrešiti. 
Kot smo izvedeli v pogreb-
nem podjetju Jeko-in, je do 
zamenjave pokojnika v tem 
primeru prišlo po njihovi 

krivdi: »Podjetju Akris, ki je 
pokojnico prevzelo, smo se 
ustno in pisno opravičili, gle-
de na to, da so imeli dvakra-
tno pot na Blejsko Dobravo, 
pa jim nismo zaračunali sto-
ritev,« pojasnjuje Nuša Je-
lenc z Jeko-in in dodaja, da 
so zaradi neljubega dogodka 
sprejeli ukrepe, ki bodo pre-
prečevali ponovitev tovrstnih 
dogodkov.

Očitki o monopolu

Glede zaračunavanja ozi-
roma obtožb o monopolu 
za prevoz pokojnikov pa na 
Jeko-in pojasnjujejo, da je v 
občini Jesenice izvajanje po-
kopališčne in pogrebne de-
javnosti obvezna gospodar-
ska javna služba, ki jo izva-
ja Jeko-in v skladu z občin-
skim odlokom o pokopališki 
in pogrebni dejavnosti, ki 
med drugim določa, da pre-
vzeme pokojnikov iz Splo-
šne bolnišnice Jesenice in 
Doma Franceta Berglja lah-
ko opravi samo izvajalec te 
obvezne javne službe: »Na 

osnovi tega določila to dejav-
nost tudi izvajamo, pokojni-
ke, ki bodo pokopani na po-
kopališčih zunaj občin Jese-
nice in Žirovnica, predajamo 
pristojnim pogrebnim služ-
bam, storitev pa zaračunava-
mo po cenah, ki jih potrjuje-
ta občinska sveta občin Jese-
nice in Žirovnica. Cena za 
celotno storitev, ki jo zaraču-
namo pogrebnim službam, 
se giblje od 140 do 170 evrov, 
vsebuje pa stroške prevoza, 
ureditve pokojnika, ureditve 
dokumentacije, uporabo hla-
dilne komore, transportne 
krste in materialne stroške,« 
še pojasnjujejo na Jeko-in.  
Kot so pred objavo članka še 
dejali svojci, pa se njim za 
nepotrebno dodatno trplje-
nje še vedno nihče ni opra-
vičil: »Predvsem naj bi bilo 
opravičilo namenjeno svoj-
cem, ne pa podjetju Akris, ki 
mu zagotavljajo, da ne bodo 
zaračunali stroškov prevo-
za. To dvoje skupaj v enem 
stavku je neokusno, pa še to 
opravičilo smo dobili prek 
Akrisa.«

Skoraj bi pokopali 
napačnega mrtveca
na pogreb so žalujočim svojcem pripeljali napačno pokojnico, saj so iz pogrebnega podjetja jeko-in 
podjetju akris predali napačno truplo.

Pogrebno podjetje Jeko-in je zamenjalo pokojnici; kaj je bil vzrok za zmešnjavo, sicer niso 
pojasnili, zagotavljajo pa, da se kaj takega ne bo več zgodilo.

Suzana P. Kovačič

Ljubljana – Pri Zvezi po-
trošnikov Slovenije so pod 
drobnogled vzeli ženske 
britvice. Testirali so dva-
najst britvic z zamenljivo 
glavo in sedem za enkratno 
uporabo. Naloga potrošnic, 
ki so testirale ženske britvi-
ce, je bila oceniti kakovost 

britja, udobje pri britju, ob-
čutek in počutje kože po bri-
tju. Ker so preizkusile več 
modelov, so bile preseneče-
ne, da so ti lahko tako raz-
lični. Spoznale so tudi, da 
posamezni urezi niso nuj-
no posledice njihove nerod-
nosti, ampak lahko krivdo 
pripišemo tudi britvicam. 
»Slabše ocenjene britvice 

niso odstranile vseh dla-
čic, med rezili so se zatikale 
dlačice, pojavile so se teža-
ve pri čiščenju britvice ¼ ,« 
je povedal vodja testiranja 
Boštjan Okorn. »Pokazalo 
se je tudi, da če ima britvica 
enako glavo, to še ne pred-
stavlja enake kakovosti bri-
tja. Pomembno je namreč 
tudi, kako je oblikovan 

ročaj in kako je uravnote-
žen. Ugotovili smo tudi, da 
lahko pri nekaterih modelih 
brez težav glavo namestimo 
napačno, kar lahko povzro-
či nepotrebne ureze,« je do-
dal. Na testu so preverili bri-
tvice z zamenljivo glavo, ka-
terih cene se gibljejo od 
3,49 evra do 13,99 evra, za 
enkratno uporabo pa od 1,35 
evra do 7,06 evra. Test je po-
kazal, da so dražje britvice 
praviloma dosegle boljše 
skupne ocene.

Višjo oceno dobile dražje britvice

Simon Šubic

Krvavec – Iz Agencije RS 
za okolje (Arso) so v soboto 
opozorili, da je na merilnem 
mestu Krvavec koncentraci-
ja ozona za več ur presegla 
opozorilno vrednost 180 mi-
krogramov na kubični me-
ter, podatki pa so glede na 
lokacijo merilnega mesta na 
nadmorski višini 1740 me-
trov veljali za širšo okolico. 
To pomeni, da so bile kon-
centracije ozona previsoke 
v višjih predelih zahodne in 
osrednje Slovenije. 

Drugače od stratosferske-
ga ozona, ki nas ščiti pred 
zelo nevarnim ultravijo-
ličnim sevanjem, ki priha-
ja na Zemljo s Sonca, je t. i. 
troposferski ozon, ki nasta-
ja pri tleh, škodljiv za člove-
kovo zdravje. Za nastajanje 
»škodljivega« ozona je kri-
vo zlasti onesnaževanje za-
radi človekovih dejavnosti, 
predvsem cestnega prometa 
in delno industrije. Razmere 
za nastanek škodljivega ozo-
na so najugodnejše od maja 
do konca julija. Njegove kon-
centracije so močno odvisne 
tudi od vremena, saj dež spe-
re ozon in njegove predhod-
nike iz ozračja, ob oblačnem 
vremenu pa pride do tal pre-
malo svetlobe, ki pospeši ke-
mijske reakcije, zaradi ka-
terih ozon nastane. Vroče, 
predvsem pa jasno in sončno 

vreme torej pospešuje nasta-
nek ozona na Zemlji.

Marsikdo misli, da se bo z 
odhodom v gore izognil ne-
varnostim prevelike koncen-
tracija ozona, a na Arsu po-
jasnjujejo, da je resnica rav-
no obratna. Avtomobili na-
mreč izpuščajo v ozračje du-
šikov monoksid, ki reagira z 
ozonom v dušikov dioksid in 
tako zmanjša njegovo kon-
centracijo. Polega tega pa se 
koncentracija ozona na viso-
ki nadmorski višini spremi-
nja počasneje kot v dolini, 
zato lahko visoka koncentra-
cija traja dlje. V nižinah se na-
mreč ozon, ki reagira s skoraj 
vsemi snovmi v okolju, pono-
či precej hitreje razgradi kot 
na višjih lokacijah, kjer nima 
toliko možnosti za reagira-
nje s snovmi iz okolice, zato 
se tam koncentracija ponoči 
ne zniža veliko. 

Visoke koncentracije ozo-
na, ki presegajo opozorilno 
vrednost, dražijo sluznico in 
dihala. V Arsu zato priporo-
čajo, da se tedaj izogibate na-
poru na prostem, predvsem v 
popoldanskem in večernem 
času, ljudje s kroničnimi bo-
leznimi dihal in krvnega ob-
toka pa naj v tem času raje 
ostanejo v zaprtih prostorih, 
kjer je koncentracija ozona 
nižja. Iz enakega razloga so 
tudi za zračenje prostorov 
najprimernejše jutranje ure 
in del dopoldneva.

Ozona je v hribih več 
kot v dolini
drugače od stratosferskega ozona, ki nas ščiti 
pred zelo nevarnim ultravijoličnim sevanjem  
s sonca, je troposferski ozon, ki nastaja pri tleh, 
škodljiv za človekovo zdravje. 
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Andraž Sodja

Gozd-Martuljek – Društvo 
oglarjev Rute pod vodstvom 
predsednika Klemna Zu-
pančiča – Grizlija je v pe-
tek na kopišču v Gozd-Mar-
tuljku pripravilo in zaku-
rilo tradicionalno oglarsko 
kopo, s čimer so se začeli 
oglarski dnevi. Kot je pove-
dal Zupančič, so kopo sesta-
vili v treh dneh: »V kopi je 
okoli dvajset kubičnih me-
trov drv, oglje bomo kuha-
li okoli deset dni. Kopo smo 
sestavili iz drv, ki jih prekri-
jemo s smrekovimi vejami 
in zemljo. Paziti moramo, 
da se ne vžge preveč, in lu-
knje za zračenje prestavlja-
ti nižje in nižje. Na začetku 
je kake tri dni še treba doda-
jati drva.« Ob kurjenju kope 
pripravljajo tudi bogat spre-
mljevalni program, tako so 
v soboto pripravili oglar-
sko-gozdarske igre, v nede-
ljo pa igre za otroke. Do sre-
de bodo predvidoma obna-
vljali tradicionalne oglarske 
koče – kožarice in obisko-
valcem predstavljali oglarje-
nje ter oglarske pripomočke 
in orodje. »V četrtek si bodo 
obiskovalci lahko ogledali iz-
delavo sira, v petek ob 17. uri 
pa bosta oglarje obiskala ko-
vača, ki bosta iz kosa železa 

skovala rožo,« je še pove-
dal Grizli. V soboto si boste 
predvidoma ob 16. uri lahko 
ogledali nastop viteške sku-
pine Gašperja Lambergarja 
in se pozabavali z oglarji na 
zaključnem družabnem sre-
čanju.

Oglarska tradicija v Gozd-
-Martuljku sega v železar-
sko preteklost Zgornjesa-
vske doline, saj so oglarji z 
ogljem zalagali plavže na Je-
senicah kar več stoletij, vse 
do uvedbe koksa v metalur-
ške procese.

Spet zakurili oglarsko kopo
V petek zvečer so na kopišču v Gozd-Martuljku znova zakurili tradicionalno oglarsko kopo in s tem 
odprli že tradicionalne oglarske dneve.

Društvo oglarjev Rute je na kopišču v Gozd-Martuljku ob poti proti martuljškim slapovom 
znova pripravilo oglarske dni, ki bodo trajali do konca tega tedna.

Ob prižigu kope je okoli petsto obiskovalcev poleg Bojana 
Makovca in junakov Kekčeve dežele zabavala tudi skupina 
The Poušters.

Andraž Sodja

Kranjska Gora – S slavnostno 
sejo Prostovoljnega gasilske-
ga društva Kranjska Gora se 
je začelo tridnevno prazno-
vanje visokega jubileja, in si-
cer kar 120-letnice delovanja 
omenjenega društva.

Svojo strokovnost in uspo-
sobljenost pa tudi pripravlje-
nost na domače in čezmej-
no sodelovanje so kranjsko-
gorski gasilci prikazali v pe-
tek zvečer, ko so pred dvora-
no Vitranc v Kranjski Gori 
organizirali obsežno gasil-
sko vajo. V sklopu vaje so se 
kranjskogorskim gasilcem 
pridružili tudi kolegi iz kar 
petnajstih prostovoljnih in 
poklicnih gasilskih društev 
iz Avstrije, Italije in Slove-
nije, scenarij vaje je bil se-
stavljen iz petih posegov, 
predvideval pa je požar v ga-
ražni hiši, reševanje s stre-
he dvorane Vitranc in gaše-
nje le-te ter reševanje pro-
metne nesreče. Skupno je 

na vaji sodelovalo kar oko-
li 150 gasilcev. Po besedah 
poveljnika Aljoše Koširja si 
je vajo ogledalo veliko rado-
vednežev, kar je podobna si-
tuacija kot v resničnih posre-
dovanjih, tako da so se po-
leg reševanja morali spopa-
sti tudi z umikanjem in od-
stranjevanjem radovedne-
žev. Ob visokem jubileju je 

kranjskogorskim gasilcem 
priznanje podelila tudi Ga-
silska zveza Slovenije. Kot 
je dejal predsednik Prosto-
voljnega gasilskega društva 
Kranjska Gora Ignac Šubic, 
je bilo v teh 120 letih obstoja 
opravljeno veliko delo, pogo-
sto pa jih je peljala naprej le 
zagnanost. Sedaj je skupno 
okoli 190 članov in članic 

prostovoljnega gasilskega 
društva v Kranjski Gori, do-
volj pa je tudi podmladka. Ob 
120-letnici so sicer obnovili 
tudi garderobe v Gasilskem 
domu in popravili streho, ob 
jubileju pa so po šestdesetih 
letih znova zagnali tudi sta-
ro Renaultovo motorno bri-
zgalno iz leta 1929, katere 
obnova je trajala kar pet let.

Jubilej proslavili z vajo in veselico
Kranjskogorski gasilci so pred kratkim praznovali 120-letnico delovanja, ob visokem jubileju so 
organizirali obsežno vajo, ki so se je udeležila tudi gasilska društva iz Avstrije in Italije.

Motorna brizgalna iz leta 1929 je pokazala, da zaradi skrbne obnove še ne sodi v staro šaro.

Suzana P. Kovačič

Gozd – Strmo cesto do vasice 
Gozd v tržiški občini so de-
setletja spodjedali hudi na-
livi in nobeno »krpanje« ce-
ste ni pomagalo dolgoročno. 

Vas ima resda samo ne-
kaj več kot deset hiš, po dru-
gi strani pa velik turistični 
obisk zaradi okoliških hribov. 
Samo akcija Junaki Kriške 
gore je lani v knjigi zabele-
žila 21.600 pristopov. »Zdaj 
smo se lotili temeljite obnove 
ceste. Na javnem razpisu je 
bila za gradnjo ceste izbrana 
Gorenjska gradbena družba. 

Naložba, ki je financirana iz 
občinskega proračuna, je vre-
dna približno 245 tisoč evrov, 
načrtovana je od parkirišča v 
Prugu do zavetišča v Gozdu. 
Na željo tamkajšnjih prebi-
valcev bomo zgradili še dodat-
nih tristo metrov ravninske-
ga dela, za kar naj bi dodat nih 
približno 30 tisoč evrov kraja-
ni zbrali sami. Obenem s sa-
nacijo ceste bomo položili še 
približno 340 metrov vodo-
voda in ko bo zgrajen še nov 
vodohran v Veternem, ne bo 
več težav s preskrbo z vodo,« 
je povedal tržiški župan Bo-
rut Sajovic. 

Sanirajo cesto v Gozd

V času sanacije je ceste delno zaprta. / Foto: Tina Dokl

Tjaša Kržišnik

Kamna Gorica – »Pobudo 
za skate park so dali mladi 
iz vasi, s strani Občine Ra-
dovljice pa je prišla ideja za 
prestavitev opreme z leške-
ga na naše igrišče. Mladi so 
se sami angažirali in začeli 
delati. Ker v društvu Parti-
zan cenimo njihovo zagna-
nost, jim pomagamo tudi 
starejši. Gradnja je praktič-
no povsem prostovoljna, 
strojna dela in gradbeni ma-
terial je prispevalo Cestno 
podjetje Kranj, z gradnjo in 
postavitvijo pa se strinja tudi 
Šport na unija Slovenije, ki 
je sicer tudi lastnica zemlji-
šča,« je povedal Janez Ba-
jželj, predsednik Športne-
ga društva Partizan Kamna 
Gorica. Sicer pa bosta v ska-
te parku ali bolje rečeno rol-
karskem parku postavljeni 
dve rampi oziroma oviri za 

preskakovanje in izvajanj ra-
znovrstnih trikov. »Za zdaj 
bosta postav ljeni dve, mladi si 
želijo še tretje, vendar je žal za-
radi dotrajanosti asfaltnih po-
vršin, še ne bomo postavili,« je 
še dodal Bajželj, ki pravi, da bo 
igrišče namenjeno vsem, še 
posebej mladim iz Lipniške 
doline, ki so tudi odgovorni za 
postavitev tega igrišča.

Na istem mestu pa ureja-
jo tudi igrišče za najmlajše 
in manjšo nadstrešnico, kjer 
so že postavili nekaj gugalnic 
in drčo. »Sredstva so v celoti 
prispevali donatorji, Krajev-
na skupnost Kamna Gorica 
in Športno društvo Partizan 
Kamna Gorica. Kolikšna bo 
investicija v celoti vredna, je 
težko govoriti, saj večina del 
poteka prostovoljno. Obnova 
bo v celoti končana najkasne-
je do Langusovih dni, se pra-
vi do začetka septembra,« je 
še pojasnil Bajželj.

Kamna Gorica bogatejša 
za nov rolkarski park
Kamnogoričani obnavljajo staro, dotrajano igrišče, 
kjer bosta rolkarski park ter igrišče za najmlajše z 
manjšo nadstrešnico.

Mladi iz Lipniške doline so eno rampo za preskakovanje že 
postavili in tudi preizkusili.
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INVESTICIJSKO  
BANČNIŠTVO

UPRAVLJANJE PREMOŽENJA 
BORZNO POSREDOVANJE 

INVESTICIJSKO SVETOVANJE 
PREKNJIŽBE, DEDOVANJA IN ZASTAVE 

KORPORATIVNE FINANCE

Naložbe v finančne instrumente so tvegane. Donosi 
iz preteklih let ne zagotavljajo prihodnjih donosov, 

pogoj za oblikovanje ustrezne investicijske odločitve 
pa je seznanitev z vsemi oblikami tveganja.Ta oglas je 

namenjen širšemu krogu oseb in ne upošteva izkušenj, 
finančnih možnosti in namenov posameznika v zvezi z 

naložbami v finančne instrumente.

dodatne informacije:  o1 / 230 66 14 ali www.factorb.si

Brezplačno vam odpremo  
trgovalni račun ob prenosu  
vrednostnih papirjev  
do 31.8.2012.
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Boštjan Bogataj

Kranj – »Ko gledam postav
ke, bremena, stroške, ki so 
predstavljeni na položnicah 
Domplan Investa, jih težko 
razumem. Zakaj zaračuna
jo vodenje rezervnega skla
da približno tri evre ali tri
sto evrov na blok, poleg pa 
tudi razna odčitavanja, štev
nine in še in še,« je jezen 
bralec Jaka Planinc iz Kra
nja. Ne razume niti, zakaj je 
treba vsak mesec zaračunati 
stroške za popravilo dvigala, 
Domplanu pa predlaga, da 
se racionalizira in s tem raz
bremeni lastnike.

Peter Kern, vodja poslov
ne enote Nepremičnine 
pri Domplanu, pojasnju
je, da Jaka Planinc iz Kranja 
med njihovimi strankami 
ne obstaja: »Med desettiso
či strank, ki jim upravljamo 
stanovanja, jih je peščica, ki 
se vsakih nekaj mesecev pri
tožijo. Ponavadi z lastnim 
imenom, ta pa se ne upa niti 
predstaviti, čeprav vemo, za 
koga gre.« O racionalizaciji 
pove, da so že zdavnaj poi
skali notranje rezerve, saj že 
dlje časa niso nikogar doda
tno zaposlili (le nadomestili 

upokojeno nekdanjo sode
lavko), čeprav imajo uprav
niki vse več dela. V težkih 
časih za gospodarstvo in 
stanovalce morajo sami po
skrbeti tudi za izterjave ne
plačnikov – na njihov račun, 
ne z bremenitvijo drugih la
stnikov.

»Strošek upravljanja je 
dogovorjen, tako strošek 
uprav ljanja rezervnega skla
da kot tudi upravljanja stav
be. Za vse storitve upravlja
nja Domplan zaračuna 9,64 
evra, od tega osem evrov za 
upravljanje, 1,63 evra pa za 
vodenje rezervnega sklada,« 
pove Kern. Tako ne drži, da 
bi upravljavec zaračunaval 
tri evre za vodenje rezervne
ga sklada, v katerega stano
valci sicer povprečno vpla
čujejo trideset centov na kva
dratni meter za vzdrževanje 
stavbe, v primeru bralca pa 
se je večina stanovalcev od
ločila za podvojeno vplačeva
nje v rezervni sklad. Pa ven
dar to ni denar Domplana, 
ampak etažnih lastnikov. 

Redno mesečno servisira
nje dvigal je zakonsko dolo
čeno, kar pa ne pomeni, da se 
nenehno kvarijo. Če bi se, bi 
bili stroški še nekoliko višji. 

Enkrat na leto nastanejo ne
koliko večji stroški zaradi do
datnega vzdrževanja. Zakaj je 
na istem računu več postavk 
istega podjetja? »Iz Komuna
le Kranj dobimo več različnih 
računov, delijo se na stroške 
za vodo in odpadke. Pri od
padkih se računa odvoz od
padkov, odlaganje odpadkov, 
pri vodi pa poraba, števnina in 
omrežnina vode. Kot uprav
nik skušamo pri prefakturi
ranju te stroške čim bolj na
zorno prikazati na mesečni 

položnici plačnikom,« poja
sni Peter Kern. 

Zaradi različnih ključev 
delitve stroškov jih ne mo
rejo združiti (pred leti je bila 
zgolj ena postavka – stanari
na, vendar tega danes uprav
niki zakonsko ne smejo tako 
prikazati). Nekateri obrato
valni stroški se delijo po de
janski porabi, drugi po ose
bah, tretji po kvadraturi sta
novanj in podobno, stroški 
vzdrževanja pa izključno po 
solastniških deležih.

Stroški dogovorjeni vnaprej
Na položnicah, ki jih pošiljajo upravniki večstanovanjskih objektov, so številne postavke, nekatere se 
zdijo podvojene, potrojene. Nepravilnosti ni, zagotavljajo v Domplanu, saj vse nadzirajo tako etažni 
lastniki kot stanovanjska inšpekcija.

Domplan Investa skuša na svojih položnicah čim 
bolj transparentno prikazati delitev stroškov bivanja 
stanovalcev. Za svoje delo skupaj računajo manj kot deset 
evrov. / Foto: Tina Dokl

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Tematska pot 
je nastala v sodelovanju Ra
zvojne agencije Sora in Turi
stičnega društva Škofja Loka, 
ta projekt pa je tudi evropsko 
podprt. Že ob lanskem zgo
dovinskem festivalu Histori
al so odprli tematsko pot, ta
krat Pot treh gradov, ob le
tošnjem pa so domačinom 
in obiskovalcem ponudili  
novo, tokrat Pot v Puštal. Za
kaj sploh tematske poti, sta 
pred časom v pogovoru po
jasnila predsednik in tajnik 
škofjeloškega turističnega 
društva Jože Misson in Mar
ko Pleško: »Več kot bo temat
skih poti, več bomo lahko po
nudili gostom in jih v Škofji 
Loki zadržali dlje kot en sam 
dan. Škofja Loka nedvomno 
potrebuje tudi prenočitvene 
zmogljivosti, a gostom mo
ramo ponuditi več kot to. Po
trebujemo programe in z nji
mi povezane zgodbe, ki pri
tegnejo obiskovalce.«

In puštalska pot nedvo
mno pripoveduje zanimive 

zgodbe. Začenja se na Me
stnem trgu nasproti Martino
ve hiše in čez glavno cesto vodi 
v Karlovec, tam pa na nekda
nje čase spominja več zani
mivih hiš. Firbarjeva je do
bila ime po hišni dejavnosti, 
barvarstvu. V Puštalu so nek
daj izdelovali glavnike, to po
jasni tudi žabico z glavnikom, 
logotip tematske poti v Puštal, 
ki ga je oblikovala Jana Jocif. 

Na Kopališki ulici je tudi 
rojstna hiša Frana Jesenka 

(1875–1932), priznanega bo
tanika in genetika, enega od 
ustanoviteljev Triglavskega 
narodnega parka. Na križi
šču Kopališke in Fužinske 
ulice stoji Lepo znamenje, 
zraven pa vodnjak. Talne 
oznake z žabico (ta ponazar
ja pot ob vodi) nas med hiša
mi vodijo do Hudičeve brvi, 
lesene brvi čez reko Soro, 
pogled z nje seže na puštal
sko kopališče, ki je poleti še 
zmeraj zelo dobro obiskano. 

Na drugi strani Sore sta vre
dni ogleda Bernikova in 
Poličarjeva hiša, slednja z 
oznako iz leta 1926, do kod 
je segala voda ob takratni ve
liki poplavi. Mimo kopališča 
pot vodi do Nacetove hiše iz 
16. stoletja, ki je baročni vi
dez dobila leta 1755, živa 
pa ostaja po zaslugi druži
ne Polenec. Pot naprej vodi 
proti Puštalskemu gradu, 
od tam pa proti Hribcu s cer
kvico sv. Križa.

Po sledi žabice z glavnikom
Konec junija so ob zgodovinskem festivalu Historial v Škofji Loki odprli novo tematsko pot,  
tokrat v Puštal.

Del puštalske tematske poti je tudi Hudičeva brv. / Foto: Tina Dokl 

Jože Košnjek

Jezersko – Čeprav je Združe
nje borcev za vrednote NOB 
Jezersko ob pomoči občine, 
kulturnega in upokojenske
ga društva, šole in donator
jev v nedeljo, 22. julija, šele 
drugič organiziralo družin
ski pohod do partizanske 
bolnišnice Krtina nad Ko
matevro, se je za dve uri tra
jajočo hojo skozi jezerske 
gozdove odločilo nad osem
deset domačinov in udele
žencev iz drugih krajev.

Pohod je ena od prireditev 
v počastitev praznika obči
ne. Z organizatorji in poho
dniki je držalo tudi vreme, 
tako da je bila hoja res uži
tek. Partizanska bolnišnica 
Krtina je bila po zamisli do
mačina in partizana Antona 
Štirna zgrajena septembra 

1944, 13. januarja 1945 pa so 
jo belogardisti zaradi izdaje 
požgali in ubili hudo ranje
nega partizana Stanka Gro
šlja, Jurčkovega iz Hotemaž. 
Po vojni je bila obnov ljena. 
Jezerjani jo vzorno vzdržu
jejo in so do nje uredili var
nejši dostop. Predsednik je
zerskega Združenja za vred
note NOB Dušan Šemrov 
se je pohodnikom zahvalil 
za udeležbo, jih seznanil z 
zgodovino bolnišnice in de
jal, da se združenje ne želi 
ukvarjati s politiko, ampak 
negovati vrednote narodno
osvobodilnega boja. Kul
turni program so pripravi
li šolarji in člani kulturne
ga društva. Pohodniki so 
bili za udeležbo nagrajeni z 
okusnim golažem, kakršne
ga znajo skuhati le jezerski 
lovci. 

Jezerski pohod  
do Krtine

Pohodniki pri bolnišnici Krtina, v kateri se je do izdaje in 
požiga zdravilo okrog trideset partizanov.
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Miroslav Cvjetičanin

Vsaka štiri leta se zgodi 
največja športna prireditev 
na svetu: olimpijske igre. 
Igre, na katerih se vsak špor-
tnik skuša dotakniti Olimpa 
svojega športa, kakršen koli 
že je. Olimp je sicer najvišja 
grška gora, vendar je po gr-
ški mitologiji tudi prizorišče 
zabav s petjem in plesom, 
kjer so se bogovi in polbogovi 
z Zevsom na čelu gostili, pili 
božansko pijačo – nektar, ter 
jedli ambrozijo. Stari Grki 
so si izmislili olimpijske igre, 
spretni komercialisti pa so jih 
v začetku 19. stoletja obudili 
in danes privedli v pravo fi-
nančno bombo, ki eksplodira 
včasih v globok minus države 
organizatorice, včasih pa v 
astronomski plus. Olimpijsko 
geslo: »Važno je sodelovati, 
ne zmagati,« je bilo zasme-
hovano takoj, ko je bilo prvič 
slišano. Športniki se na olim-
pijskih igrah niso samo gostili 
s hrano in pijačo, ampak so 
se potegovali za osebne zma-
ge, ki so jim prinašale slavo 
in denar. Od leta 1920, ko 
so olimpijski krogi pristali 
na beli podlagi zastave, kar 
naj bi predstavljalo mir na 
zemlji, na olimpijskih igrah 
¼ ni miru. Od takrat naprej 
so se dogajali rasistični izgre-
di in umori, bojkoti tistih, ki 
so najbolj zagovarjali mir in 
sožitje, prevare tistih, ki so 
najbolj zagovarjali sodelova-
nje, ne tekmovanje, in navse-
zadnje gizdalinjenje v najbolj 
neprijetnih gospodarskih 
časih, kot je na primer tudi 
zadnje obdobje oz. štiriletni 
čas od zadnjih olimpijskih 
iger na Kitajskem. Olimpij-

ske igre so prikaz moči in 
sovraštva. Olimpijske igre so 
solze, trpljenje, sreča in vese-
lje ¼ vse, samo sodelovanje in 
druženje ne ¼

Sedim v avtu skupaj z 
očetom, katerega hči bo ta 
teden nastopila na olimpij-
skih igrah v Londonu. Nisem 
vedel, da je njegova hči tam, 
sploh nisem vedel, da je tako 
dobra športnica. Presenečen 
nad novico, ki mi jo je pove-
dal, se čudim, zakaj hudiča 
sedi v avtu z mano, če pa bi 
moral bodriti hčer na njenih 
prvih olimpijskih igrah. Ni-
sem dobil odgovora. Potem 
sem še enkrat vprašal, kako 
to, da ni tam, ob njej. Potem 
mi je povedal zgodbo, ki mi 
je zagabila ves šport, in ne 
vem, kdaj bom spet tisti sta-
ri ljubitelj vsega lepega, kar 
šport ponuja. Zgodba je tako 
kruta, da ni za javnost, ker bi 
bil marsikdo še slabše razpo-
ložen, kot sem trenutno sam. 
Zgodba opisuje kršitev osnov-
nega zaupanja, ki se splete 
med starši, otrokom in oseba-
mi, ki otroka trenirajo v špor-
tu, ki si ga otrok izbere. Zgod-
ba opisuje podlost osebe, ki 
izkoristi željo otroka po uspe-
hu in srečo starša. Zgodba go-
vori o tem, da je oče ponosen 
na to, da je njegov otrok olim-
pijec, vendar ne na tak način. 
Zgodba pot do olimpijskih iger 
posuje ne samo s trnjem, am-
pak tudi z razdorom v nekoč 
srečni družini. Slogan © va-
žno je sodelovati, ne zmagati© 
ima globlji pomen, ki nikakor 
ni vreden posmeha. Vendar 
je človek trapasto bitje, saj se 
ne zaveda, da je šport samo 
igra, zato bi se moral igrati, 
ne bojevati.

Olimp

gi baj te se z nami
Miroslav Braco Cvjetičanin 

Miroslav Cvjetičanin

Kolesarska dirka Po ulicah 
Kranja letos praznuje 45 let 
obstoja, vendar je v vsej svo-
ji bogati zgodovini bila rezer-
virana le za vrhunske kole-
sarje oz. kategorizirane, kar 
pomeni, da rekreativni kole-
sarji niso nikoli prišli na svoj 
račun. Pomeriti se na progi, 
na kateri nastopajo kolesar-
ski zvezdniki, je želja vsake-
ga amaterskega oz. rekrea-
tivnega kolesarja, ki si z ve-
seljem ob vikendih pripne 
startno številko na hrbet ko-
lesarske majice in tako ugo-
tovi svojo pripravljenost. Re-
kreativno tekmovalno kole-
sarstvo je v Sloveniji v pra-
vem razcvetu, zato je tudi 
dirk zanje vsako leto več. Dir-
kati Po ulicah Kranja pa je 

še posebno doživetje. Leto-
šnja dirka je zaradi gradbe-
nih del v starem mestnem je-
dru spremenila traso, vendar 
je legendarni Jelenov klanec 
ostal. Rekreativni kolesarji 
so morali kar desetkrat pre-
kolesariti 2,7 kilometra dolg 
krog, kar je bilo točno polovi-
co manj, kot so to morali ko-
lesarji v skupini Elite. Deset 
krogov znese 27 kilometrov, 
kar v številki tudi med rekre-
ativnimi kolesarji ne predsta-
vlja težavnosti, vendar mora-
mo tokrat upoštevati, da so 
morali tudi desetkrat prevo-
ziti famozni Jelenov klanec. 
To pa je podatek, ki vzame 
sapo še tako dobrim kolesar-
jem. Pa vendar, navkljub tež-
kem krogu in zahtevni dir-
ki so bili v cilju zadovoljni 
prav vsi rekreativci, ki so tako 

okusili zahrbtnost klanca, ki 
ga pozna prav vsak kolesar, ki 
se je kdaj preizkusil na kaki 

tekmi, ali pa tudi tisti, ki tek-
movalno kolesarstvo ljubi-
teljsko spremljajo.

Rekreativci končno 
čez legendarni Jelenov klanec
Jelenov klanec v Kranju je med kolesarji takoj za Vršičem najbolj znan, opevan, osovražen,  
spoštovan klanec v državi.

Aleš Hren je v sprintu premagal borbenega Primoža 
Porento (Bam.Bi). / Foto: Matej Slabe

Miroslav Cvjetičanin

Tek na Grintovec spada 
med najekstremnejše gor-
ske teke na svetu. Tekači 
morajo v 9,6 kilometra pre-
magati kar 1980 metrov vi-
šinske razlike. Tek na Grin-
tovec je izziv za rekreativ-
ne tekače kot tudi poslasti-
ca za vrhunske profesional-
ne gorske tekače. Na Grinto-
vec je teklo 35 žensk in 217 
moških iz devetnajstih dr-
žav. Pa vendar, če se na star-
tu pojavita tekača, kot sta 
Turek Ahmet Arslan, šest-
kratni evropski prvak v gor-
skih tekih in zmagovalec 
lanskega teka na Grintovec, 
in Eritrejec Teklay, je jasno, 
da se bodo drugi potegova-
li le za tretje mesto. Grinto-
vec s svojimi 2558 metri nad-
morske višine vabi tekače, 

ki se imenujejo »kralji vi-
šin«. Nejc Kuhar je poskr-
bel za dramatičen zaključek, 
saj mu je zmanjkalo le de-
vet sekund in bi prehitel več-
kratnega evropskega prva-
ka Arslana, ki pa je na koncu 
le obdržal drugo mesto do-
brih pet minut za zmagoval-
cem Teklayem, ki je suvere-
no zmagal s časom 1 ure 17 
minut in 27 sekund. V žen-
ski konkurenci je bil zaklju-
ček še posebej dramatičen. 
Le nekaj metrov pred ciljem 
sta še z ramo ob rami tekli 
Čehinja Iva Milesova in Bri-
tanka Emma Clayton. Bri-
tanki je spodrsnilo in je za-
radi padca zapravila zmago. 
Tretja je v cilj pritekla Slo-
venka Mateja Kosovelj. Re-
kreativni tekači so bili svoje 
boje v več starostnih katego-
rijah. Vsako leto skuša vsak 

posameznik izboljšati rezul-
tat ali pa se približati tisti »ma-
gični« meji 1 ure in 50 minut, 
času, ki je vstopnica za prvih 
petdeset mest na razpredelni-
ci rezultatov. KGT Papež kot 

ustanovitelja in organizatorja 
teka na Grintovec tudi tokrat 
lahko pohvalimo za odlično 
organizacijo teka, ki je med 
ljubitelji gorskega teka postal 
znan že po vsem svetu.

Tek za kralje višin
Letošnji zmagovalec teka na Grintovec, tretje tekme slovenskega pokala, ki hkrati šteje tudi za svetovni 
pokal v gorskih tekih je Eritrejec Azerya Teklay. Odličen tretji pa je bil Nejc Kuhar (Lasportiva team).

Bojan Ambrožič je zvil gleženj, a vseeno pritekel na 38. 
mesto s časom 1 ura 44 minut in 40 sekund. / Foto: Marjan Rekar

Tek na Grintovec je gostil poroko med znanima gorskima 
tekačema Cvetom in Natalijo. / Foto: Bojan Ambrožič

Zmagovalci teka na Grintovec skupaj z organizatorjem 
Dušanom Papežem
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Miroslav Cvjetičanin

Letošnja dirka je bila zara
di finančnih omejitev sicer 
zunaj kategorij svetovne ko
lesarske zveze, vendar še ve
dno ostaja najboljša sloven
ska tekmovalna kolesarska 
prireditev. Organizatorji iz 
kolesarskega kluba Sava so 
morali zaradi gradbenih del 
v starem delu mestnega je
dra povsem na novo začrtati 
traso. Uspelo jim je obdrža
ti znameniti Jelenov klanec, 
tako da je bila dirka zanimiva 
za gledalce in dovolj atraktiv
na za kolesarje. Tekmovali so 
v prav vseh starostnih kate
gorijah od dečkov C do elit ne 
skupine. Letos so organiza
torji popestrili program še z 
dirko za rekreativne kolesar
je, ki so končno lahko dirka
li čez Jelenov klanec in tako 
na lastni koži okusili eno od 
kolesarskih legend. Najtežje 
pričakovana dirka je bila se
veda dirka članov, ki je spet 
postregla z zanimivim raz
pletom za vse gledalce, ki so 
se v sicer manjšem številu, 
kot smo na kranjski dirki va
jeni, zbrali ob progi. Člani so 
morali prekolesariti dvajset 
krogov. Že v prvem krogu se 
je oblikovala ubežna skupini
ca, v kateri je bil Savčan Tim 
Mikelj osamljen med dvema 
kolesarjema iz ljubljanske 
Radenske. Dominantnost 
domačega kluba Save, ki je 
tekmo nadzirala v ozadju, je 
bila vidna celo dirko, žal pa se 

taktika trenerja Mateja Stare
ta ni povsem izšla. Dan prej 
so ljubitelji kolesarstva lahko 
gledali londonsko olimpij
sko preizkušnjo v ces tnem 
kolesarstvu, na kateri je bilo 
pričakovati zmago domači
nov, ki so storili vse, da bi se 
jim račun izšel, a jim je fak
tor sreče ponagajal. Gledalci 
v Kranju so z britansko repre
zentanco, ki je vse storila, da 
bi v zaključek pripeljala svo
jega glavnega favorita Marka 
Cavendisha, primerjali vož
njo savskih kolesarjev, ki so 
prav tako storili vse, da bi v za
dnji krog pod Jelenov klanec 

pripeljali svojega matadorja 
Luko Mezgeca. Žal se račun 
za zmago ni izšel, vendar je 
Savčan na kranjski dirki dru
gače od Britancev na OI le 
stal na zmagovalnem odru. 
Zmaga je šla v ljubljansko 
Radensko k Andreju Rajšpu, 
prav tako tudi drugo mesto, 
ki ga je osvojil Klemen Šti
mulak. Na tretjem mestu je 
savsko čast rešil mladi savski 
up Tim Mikelj iz Preddvora, 
ki je prikazal eno od najbolj
ših voženj savskih kolesarjev, 
kar smo jih videli zadnja leta, 
a žal to ni bilo dovolj za zma
go. Tarnanje zaradi slabe 

taktike domačih kolesarjev 
je potihnilo, ko se je izvede
lo, da so imeli Savčani oz. nji
hov kapetan Vlado Kerkez v 
zaključku težave s kolesom, 
saj se mu je v ključnem tre
nutku snela veriga in tako 
ni mogel pomagati Mezge
cu, da bi ujel ubežno trojko. 
Tretje mesto Miklja je uspeh 
z grenkim okusom, saj so 
vsi pričakovali veliko zma
go Savčanov na domači dir
ki. Zato pa med mladinci ni 
bilo presenečenj. Savski ko
lesar oz. bolje napisano ču
dežni deček slovenskega ko
lesarstva Matej Mohorič iz 
Podblice se je tudi tokrat do
besedno poigral s konkuren
co. Sava ima trenutno eno 
najboljših mladinskih ge
neracij v 55letni zgodovini 
kluba, zato je tudi Mohori
ču laže zmagovati. Njegovo 
dirkanje jemlje sapo gledal
cem, še posebej pa konku
rentom. Med dečki C se je od 
gorenjskih kolesarjev z dru
gim mestom najbolje izka
zal Jaka Čemažar (KK Sava). 
Med dečki B je bil najbolj
ši Savčan Luka Eržen na 6. 
mestu, med dečki A pa je bil 
3. Jaka Primožič (KK Sava), 
peti je bil Matija Grega Čer
ne (Grega Bole Bled).

Med mlajšimi mladinci 
je bil 6. Matic Veber (Grega 
Bole Bled). Med starejšimi 
mladinci pa je zmagal Matej 
Mohorič (KK Sava), 4. je bil 
Tadej Logar in 5. Matej Ra
zinger (oba KK Sava).

Savčani boljši od Britancev
Naslovni stavek je bil slišan v cilju kolesarske dirke Po ulicah Kranja. Kolesarski klub Sava Kranj letos 
praznuje 55 let obstoja kluba ter 45 let kranjske dirke, legendarne Po ulicah Kranja.

Tim Mikelj (KK Sava) je s tretjim mestom rešil savsko čast 
na domači dirki. / Foto: Miroslav Braco Cvjetičanin

Simon Šubic

London – Na največjem le
tošnjem športnem dogod
ku na svetu, olimpijskih 
igrah v Londonu, so nasto
pili že prvi gorenjski šport
niki. Najodmevnejši rezul
tat je dosegla plavalka Anja 
Klinar, ki je v svoji paradni 
disciplini 400 m mešano 
osvojila deseto mesto in s 
tem popravila svoj olimpij
ski rezultat iz Pekinga, kjer 
je bila trinajsta. Včeraj smo 
pesti zlasti stiskali še za eno 
radovljiško plavalko – Saro 
Isaković, ki se je v dopoldan
skih kvalifikacijah skozi ši
vankino uho prebila v polfi
nale na 200 m prosto. V tej 
disciplini je v Pekingu osvo
jila srebrno odličje. Včeraj je 
na sveto wimbledonsko tra
vico prvič stopil tudi tenisač 
Blaž Kavčič.

»Vesela sem doseženega 
rezultata, vendar pa je pri
sotnega tudi nekaj grenkega 
priokusa, ker sem si res žele
la nastopiti v velikem finalu. 
Še vedno pa gre za vrhunski 

rezultat,« je po odličnem 
nastopu, v katerem je s ča
som 4:39,90 za sedem sto
tink zgrešila lasten državni 
rekord, za finalom na 400 
m mešano pa zaostala za dve 
sekundi, povedala Anja Kli
nar. Sara Isaković, ki je bila 
v soboto 31. na 100 m metrov 
delfin, je včeraj s 16. mestom 
v kvalifikacijah in časom 
1:58,96 le za dve stotinki uje
la polfinale, ki je bil na spore
du v večernih urah. Predsta
vila se je tudi že članica kranj
skega Triglava, sicer plavalka 
iz Trbovelj Tjaša Vozel in na 
100 m metrov prsno zasedla 
30. mesto, njena klubska ko
legica Anja Čarman pa je bila 
34. na 100 m hrbtno. Sara 
Isa ković se je s časom 1:58,96 
kot zadnja, 16., uvrstila v ve
černi polfinale svoje paradne 
discipline 200 m prosto, v 
kateri je v Pekingu osvojila 

srebrno odličje. Robert Žbo-
gar je v kvalifikacijah 200 
metrov delfin ostal brez na
predovanja v polfinale.

Blejski dvojni dvojec Iztok 
Čop-Luka Špik je uspešno 
prestal veslaške kvalifikacije 
in se zlahka uvrstil v polfina
le, telovadka Saša Golob je po 
treh nastopih, s katerimi je 
zbrala skupno oceno 38,569, 
ostala brez mnogoboja. Med 
tremi slovenskimi kolesar
ji je na sobotni cestni dirki 
nastopil tudi Grega Bole in 
olimpijsko preizkušnjo kon
čal v glavnini (78. mesto). 
Kot prvi Slovenec pa je v Lon
donu že v petek nastopil se
demnajstletni kamniški lo
kostrelec Klemen Štrajnar, 
ki je v kvalifikacijah dosegel 
58. mesto, kar pomeni, da bo 
imel v tekmi za izpadanje za 
nasprotnika nekoga iz naj
boljše osmerice. 

Klinarjeva popravila olimpijski rezultat
V uvodnih dneh olimpijskih iger v Londonu so bile od gorenjskih športnikov v ospredju plavalke, zlasti 
pa plavalki radovljiškega kluba Sara Isaković in Anja Klinar.

Anja Klinar je v Londonu 
dosegla svojo najboljšo 
olimpijsko uvrstitev doslej. 
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Za kranjski hokej se bo 15. septembra začela nova tekmovalna 
sezona v Internacionalni ligi (INL), ki jo podpirata tako av-
strijska kot slovenska hokejska zveza. V INL bodo Slovenijo 
zastopali trije klubi: Jesenice, Triglav in Slavija, iz Avstrije pa 
bodo v ligi igrali Bregenzerwald, Feldkirch, Lustenau (vsi iz Vo-
rarlberga) in Zell am See (Tirolska). Zaradi znižanja stroškov 
potovanj bodo vsak konec tedna igrali dvojni spored. »Prvega 
avgusta bomo začeli priprave za novo sezono in opravili kar 
nekaj suhih treningov,« je uvod v novo sezono, ki bo nekoliko 
drugačna od prejšnjih, pojasnil glavna gonilna moč kranjskih 
hokejistov Gorazd Drinovec in dodal: »Ker se nam letos sezo-
na začne že 15. septembra, imamo obljubljeno, da bo ledena 
plošča pripravljena že sredi avgusta, kar pomeni, da bomo 
imeli veliko več časa za treniranje tudi na ledu, v nasprotju s 
preteklo sezono, ko smo na led prvič stopili praktično na prvi 
tekmi slovenske hokejske lige. Za samo ligo pa menim, da bo 
zelo zanimiva in kvalitetna.« J. M.

Kranj

Led menda že sredi avgusta

Nogometaši Triglava so v 3. krogu prve slovenske lige gostova-
li v Kopru in pred približno petsto gledalci iztržili zlata vredno 
točko (0 : 0). Triglavani so vzdržali vse poskuse domačih, da 
bi se maščevali za poraz v pretekli sezoni, ki jim ga je zadal 
Triglav v boju za obstanek v ligi, kar je pomenilo slovo Pri-
morcev od evropskega tekmovanja v tej sezoni. Priložnosti 
so imeli tudi Kranjčani, najbolj zaslužna za to, da se mreža ni 
nikdar zatresla, pa sta bila vratarja, tako koprski Ermin Hasič 
kot tudi Žan Pelko, ki je bil največji junak kranjske obrambne 
vrste. Nogometaši Domžal so v nedeljo v Kidričevem z zadet-
kom Jureta Balkovca v 77. minuti z 0 : 1 premagali novinca 
v ligi Aluminij. Na lestvici vodi Maribor s sedmimi točkami, 
Domžale s šestimi točkami so na četrtem mestu, Triglav s 
štirimi pa peti. Naslednji krog bodo odigrali v soboto, 4. avgu-
sta. Kranjčani bodo v soboto ob 20. uri gostovali v Ljudskem 
vrtu pri aktualnemu prvaku, Domžale pa bodo ob isti uri na 
domačem igrišču gostili Luko Koper. Tekmovanje konec tedna 
začno tudi nogometaši v drugi slovenski ligi. Roltek Dob bo 
v soboto ob 17.30 gostil Belo krajino, Garmin Šenčur bo v 
nedeljo ob 17.30 gostil novinca v ligi Zavrč, Kalcer Radomlje 
pa bo v nedeljo gostoval v Šmartnem. J. M.

Kranj, Domžale

Za Gorenjce štiri točke na gostovanju

Na golfskem igrišču v Smledniku je prejšnji teden potekalo 
evropsko prvenstvo za amaterske igralke golfa. Prepričljivo je 
zmagala Francozinja Celine Boutier, od slovenskih predstav-
nic pa sta se najbolje odrezali sedemnajstletna Katja Pogačar, 
ki je končala na dvajsetem mestu, in Nastja Banovec s tridese-
tim mestom. S tem sta dosegli najvišji slovenski uvrstitvi na 
dosedanjih evropskih prvenstvih. V Smledniku je sicer med 
144 udeleženkami nastopilo pet slovenskih igralk, med njimi 
tudi Domžalčanka Urša Orehek, ki je za las zgrešila uvrstitev 
v rez in tekmovanje končala na 67. mestu. S. Š.

Smlednik

Pogačarjeva najboljša Slovenka

Sedemnajstletna Katja Pogačar je bila najuspešnejša 
Slovenka na EP v Smledniku. / Foto: Tina Dokl
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Predprodaja vstopnic: PETROL servisi,
KOMPAS poslovalnice, BIG BANG,
MERCATOR – M holidays, Hiše vstopnic
Citypark LJ, Europark MB in Citycenter CE,

Internetna prodaja: SLOKONCERTI.SI,
EVENTIM.SI
Telefonska prodaja: 01 420 5000
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Andraž Sodja

Ljubljana – Na okrožnem so-
dišču v Ljubljani se je vče-
raj nadaljevalo sojenje nek-
danjemu vodstvu Merkurja. 
Na zatožno klop so tako po-
leg Bineta Kordeža sedli še 
nekdanja nadzornica Mer-
kurja in direktorica Merfina 
Marta Bertoncelj, nekdanja 
izvršna direktorica Merkur-
ja za finance Janja Krašovec 
in član Kordeževe uprave 
Milan Jelovčan. Obdolžence 
sicer obtožnica bremeni, da 
naj bi s preprodajo trgovske-
ga centra na Primskovem 
Merkur oškodovali za okoli 
devet milijonov evrov. Mer-
kur naj bi se odpovedal pred-
kupni pravici v korist Merfi-
na, ta pa je s posojilom, ki ga 
je dobil od Merkurja, kupil 
trgovski center ter ga v roku 
nekaj dni prodal naprej pod-
jetju Kograd Igem. Čez pol 
leta so trgovski center pro-
dali nazaj Merkurju, razli-
ka v višini desetih milijonov 
evrov pa naj bi ostala Merfi-
nu, ki naj bi jo razdelil lastni-
kom. Zaradi očitanih kazni-
vih dejanj Kordežu grozi do 
osem let zaporne kazni.

Sojenje se je nadaljevalo z 
zaslišanjem dveh prič, in sicer 
Aleksandra Čeferina, katere-
ga odvetniška pisarna je za 
Merfin izdelala pravno mne-
nje, povezano z nakupom 

trgovskega centra na Prim-
skovem, v katerem naj bi ga 
Kordež vprašal, ali naj se v 
pogodbo vnese določilo, da 
mora Merfin morebitno raz-
liko v dobičku pri prodaji tr-
govskega centra vrniti Mer-
kurju. Čeferin je zanikal solo 
srečanje z vodstvom Merkur-
ja: »Sestanek je bil skupen, 
udeležila pa se ga je večja sku-
pina iz Merkurja. Kdo se je se-
stanka udeležil, se ne spomi-
nja, spominjam pa se Korde-
ža.« Čeferin sicer pri pripra-
vi pravnega mnenja ni sode-
loval, temveč sta ga pripravi-
la sodelavca iz njegove prav-
ne pisarne, zato je zagovorni-
ca Marte Bertoncelj Anka Ko-
zamernik zahtevala tudi zasli-
šanje Maje Guštin, ki je sode-
lovala pri pripravi omenjene-
ga pravnega mnenja. 

V povezavi s pogajanji za 
pridobitev Leasinga s strani 

podjetja Kograd so zasliša-
li tudi nekdanjega direktor-
ja Unicredit Leasinga Bori-
sa Bobka. Slednji je povedal, 
da ni zaznal, da bi morebi-
ti šlo za fiktiven posel, pogo-
vori o financiranju so bili po 
njegovih besedah resni, po-
godbe pa predvidene kot dol-
goročne. Glede nakupa trgo-
vskega centra je Bobek poja-
snil, da je bilo dogovorjeno, 
da bo trgovski center, če Ko-
gradu ne bi uspelo zagotoviti 
financiranja, prešel nazaj na 
Merkur. Po mnenju obram-
be denarnega toka tako ni 
bilo, saj Kograd financira-
nja ni dobil, zato se je kljub 
zemljiškoknjižnemu vpisu 
vzpostavilo začetno stanje. 

Odvetnica Anka Kozamer-
nik je zahtevala tudi postavi-
tev izvedenca ekonomsko-
-finančne stroke, ki bi podal 
mnenje o učinku prodaje, 

odkupa in zaprtja finančnih 
tokov pri poslu s trgovskim 
centrom ter mnenje o učinku 
posla. Obramba obtoženih pa 
je enoglasno vztrajala tudi pri 
zaslišanju Maje Guštin, so-
avtorice pravnega mnenja iz 
odvetniške pisarne Čeferin, 
in vseh oseb iz računovod-
skega podjetja Tax Group, ki 
je za Merkur in Merfin vodilo 
računovodstvo.

Tožilec Jože Kozina je na-
sprotoval postavitvi izveden-
ca, saj po njegovem mnenju 
ni jasno, kaj naj bi dodatni 
dokazi pojasnili: »Menim, 
da je šlo za denarni tok, kar 
dokazujejo dokumenti o od-
stopu terjatve.« Predlagal pa 
je tudi zaslišanje davčne in-
špektorice Damjane Slapar 
Burka, ki je opravila davčni 
nadzor nad Merfinom. Soje-
nje se bo predvidoma nada-
ljevalo jutri.

Zaslišali tudi odvetnika Čeferina
Z zaslišanjem prič in branjem dokaznih predlogov se je nadaljevalo sojenje bivšemu vodstvu Merkurja 
na čelu s prvoobtoženim Binetom Kordežem. Sodni senat je zaslišal tudi odvetnika Aleksandra 
Čeferina, katerega odvetniška pisarna je za Merfin izdelala pravno mnenje, povezano z nakupom 
trgovskega centra na Primskovem.

Obtoženci Bine Kordež, Marta Bertoncelj, Janja Krašovec in Milan Jelovčan, ki jih obtožnica 
bremeni oškodovanja Merkurja za okoli 9 milijonov evrov, bodo v sodno klop znova sedli jutri.

Simon Šubic

Kranj – V petek kmalu po 14. 
uri se je k domicilni stavbi 
Gorenjske banke v Kranju 
zgrnila osemčlanska eki-
pa kranjskih poklicnih ga-
silcev, ki so s seboj pripelja-
li tudi gasilsko avtolestev. 
Nekaj trenutkov pred tem 
so namreč prejeli obvesti-
lo o nastanku požara v četr-
tem nadstropju banke, po ta-
kojšnji evakuaciji pa so ban-
čni uslužbenci pogrešili so-
delavca, ki je obtičal v moč-
no zadimljenih prostorih. 
Gasilci so požar hitro ukro-
tili, še pravočasno pa so na-
šli tudi pogrešanega bankir-
ja. Intervencija je torej uspe-
la, v tem primeru raje zapiši-
mo – vaja. 

»Vajo evakuacije smo iz-
vedli v sodelovanju z vod-
stvom Gorenjske banke, ki 
se mu tudi zahvaljujemo za 

takšno odločitev, saj so nji-
hovi zaposleni lahko spo-
znali, kako poteka interven-
cija in da je njihova varnost 
najbolj pomembna,« je po-
vedal operativni poveljnik 
Gasilsko reševalne službe 
Kranj Matej Kejžar. V vaji so 
sodelovali predstavniki vseh 
štirih izmen kranjske ga-
silske enote, saj bodo na ta 
način s specifiko reševanja 

iz upravne stavbe Gorenj-
ske banke najlažje seznani-
li prav vse svoje gasilce. Kot 
je še dodal Kejžar, je Gorenj-
ska banka z gasilsko služ-
bo povezana z avtomatskim 
prenosom signala poža-
ra, kar kranjskim gasilcem 
omogoča, da posredujejo že 
pri začetnem požaru, zaradi 
česar lažje obvarujejo življe-
nja in premoženje. 

Gasilci odhiteli v banko
V petek so kranjski poklicni gasilci zaradi sprožitve požarnega alarma 
odhiteli na sedež Gorenjske banke v Kranju. K sreči le zaradi vaje evakuacije.

Kranjski gasilci so tokrat v banki posredovali le za vajo.

Gorenjski policisti so v zadnjih dneh zaznali povečano število 
vlomov v avtomobile. Tako so v teh dneh obravnavali vlome v 
vozila na počivališčih ob avtocesti na Hrušici, v Radovljici in na 
Voklem. Storilci so si iz vozil tujih registrskih številk prilastili 
torbice z dokumenti in gotovino. S. Š.

Kranj

Kradli na počivališčih

Sredi noči s petka na soboto so kranjske policiste poklicali 
v Stražišče, kjer je na Baragovem trgu 33-letni Kranjčan kršil 
javni red in mir. Umiril se ni niti po prihodu mož v modrem, 
zato so ga pridržali. S. Š.

Kranj

Razgrajal sredi noči

Policisti iščejo neznano osebo, ki je v noči na petek zlorabila 
znamenja za pomoč in nevarnost. Na intervencijsko številko 
113 je namreč nekdo lažno sporočil, da bo v gostinskem lokalu 
na Bledu eksplodirala bomba. S. Š.

Bled

Bombe ni bilo

Pred dnevi je nekdo vlomil 
v drvarnico v Mojstrani. Pri-
lastil si je štiri motorne žage 
kitajske izdelave in udarno 
kladivo znamke Bosch, so v 
poročilo zapisali v OKC Poli-
cijske uprave Kranj. S. Š.

Mojstrana

Izginile motorne žage

Simon Šubic

Kranj – Sončno vreme je v 
naravo zvabilo veliko ljudi, 
zato so imeli gorski reševal-
ci spet obilo dela. In ne samo 
v gorah, tudi drugod so mo-
rali posredovati. Na pobočju 
Grintovca se je tako v nede-
ljo ranil jadralni padalec. Is-
tega dne je pod Grintovcem 
omagal tekač. V obeh prime-
rih so posredovali gorski re-
ševalci iz Kranja in Kamni-
ka ter dežurna ekipa z Brni-
ka. Ranjena so oskrbeli in 
ju s policijskim helikopter-
jem prepeljali v bolnišnico. 
Tudi v nedeljo si je v težko 
dostop nem gozdu nad Kro-
po pohodnica poškodovala 
gleženj. Posredovali so reše-
valci GRS Radovljica. Na Po-
povem pa si je pohodnik po-
škodoval koleno. Posredova-
li so reševalci GRS Tržič.

V soboto so gorski reševal-
ci najprej odhiteli pod Kočo 
na Golici, kjer je planinca 
obšla slabost. Posredova-
li so reševalci iz GRS Jese-
nice ter posadka s helikop-
terjem LPE in dežurna eki-
pa GRS na Brniku. Planin-
ca so prepeljali v jeseniško 

bolnišnico. Na Mali Moj-
strovki, na Hanzovi smeri, je 
neopremljena in nepripra-
vljena planinka zašla s poti. 
Plezala je s sorodnikom, ki 
pa je odšel naprej. Na pla-
ninko je naletel planinec, 
gorski reševalec, ki jo je re-
šil pred padcem in ji naveza-
ni pomagal čez zahtevni del. 
Pospremil jo je proti Vršiču. 
V domu Planika pod Trigla-
vom je češkega planinca ob-
šla huda slabost. Posredo-
vali so reševalci iz GRS Bo-
hinj, posadka s policijskim 
helikopterjem LPE in de-
žurna ekipa GRS na Brniku. 
Planinca so prepeljali v je-
seniško bolnišnico. Na Mli-
nem pa si je otrok pri igri po-
škodoval hrbtenico. Pri sko-
ku z drevesa v Blejsko jezero 
mu je zdrsnilo in je pri pad-
cu udaril z glavo ter vratom 
v betonsko škarpo, na koncu 
pa padel v vodo. Posredovali 
so reševalci Nujne medicin-
ske pomoči Bled, ki so otro-
ka oskrbeli. Posadka s heli-
kopterjem Slovenske vojske 
in dežurna ekipa HNMP na 
Brniku so poškodovanega 
otroka prepeljali v UKC Lju-
bljana.

Planinka zašla v steno
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Portreti na 
dvaintrideset 
načinov
Umetniški izdelki petnajste umetniške 
kolonije Iveta Šubica, ki je potekala v 
začetku junija v Poljanah, so sedaj na 
ogled v škofjeloškem Sokolskem domu.

11

glasov oder

Festival oB KolPi
Od petka do nedelje bo v Vinici v 
Beli krajini že petič zapored potekal 
festival Schengenfest. Odličen 
glasbeni program ter številne zani-
mive obfestivalske dejavnosti ob 
Kolpo privabljajo tudi številne obi-
skovalce z Gorenjskega.

10

ljudje

KranjsKa noč
Minuli konec tedna je celoten Kranj 
utripal v ritmih tradicionalne, tokrat 
že jubilejne tridesete Kranjske noči. 
Prireditev je prerasla v festival, ki je s 
svojo programsko vsebino v treh 
dneh privabila obiskovalce vseh gene-
racij. / Foto: Matej Slabe
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5 8 9 1 6 3 4 7 2
6 7 3 9 2 4 8 5 1
2 1 4 8 7 5 6 9 3
8 9 5 6 1 2 3 4 7
1 4 6 3 9 7 2 8 5
3 2 7 5 4 8 1 6 9
7 5 2 4 3 6 9 1 8
4 3 1 7 8 9 5 2 6
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3 8 1
1 5 3
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REŠITEV

8 5 2 3 1 7 6 4 9
6 9 1 5 2 4 7 3 8
4 3 7 8 9 6 2 5 1
9 8 6 1 4 5 3 7 2
2 7 3 6 8 9 5 1 4
1 4 5 7 3 2 9 8 6
3 6 4 9 5 8 1 2 7
5 2 9 4 7 1 8 6 3
7 1 8 2 6 3 4 9 5
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589163472
673924851
214875693
895612347
146397285
327548169
752436918
431789526
968251734
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LAŽJI  
SUDOKU 

NAGRADNO VPRAŠANJE

Med prispelimi odgovori bomo izžrebali 3 nagrajence,  ki bodo prejeli majico škrata Krančka.

A    PROSTOR ZA SPRAVLJANJE OROŽJA
B     PROSTOR ZA SHRANJEVANJE ZELENJAVE
C     PROSTOR ZA IGRANJE

Na dopisnico napiši pravilen odgovor. Pripiši še svoje ime, priimek ter STAROST in pošlji 
na naslov: Zavod za turizem Kranj, Glavni trg 2, 4000 Kranj, ZA KRANČKA, 
najkasneje do 16. avgusta 2012.

37

NAGRAJEN  (36):

37 
Besedila: Manca Bežek, Kristina Sever, Irena Čebulj 
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Kaj je orožarna?

TA JE PA LEPA. VSE DO DANES SEM 
BILA PREPRIČANA, DA V OROŽARNI 

GOJIMO POMARANČEVCE IN ZORIMO 
POMARANČE. PA LIMONE IN LIMETE. 

DA OD TAM PRIHAJAJO ORANŽADA IN 
LIMONADA, ŽELE-BONBONI IN VANILI  

SLADKOR, PA SADNI SLADOLEDI IN 
LIMONIN KOLAČ. SAME ZDRAVE, 

KORISTNE IN SLASTNE REČI. 
KAKŠNO OROŽJE NEKI! 

LE KAJ BI Z NJIM?

Škrlovec
Staro obzidje, ki je nekoč varovalo 
mesto, je imelo devet obrambnih 
stolpov. Žal je ohranjenih le nekaj. 
Na zahodni, savski strani je stal 
Škrlovec, stolp, ki je služil 
kot mestna orožarna. Kaj pa 
to pomeni orožarna, Kranček? 
Orožarna, Banči, je prostor, kamor 
so spravljali orožje. Ampak saj 
danes pa ne potrebujemo več 
orožja, kajne da ne Kranček, je 

prestrašeno vprašala Banči. Ne, seveda 
ne, zato je danes, ko so stolp po dolgih, 
dolgih letih prenovili, dobil čisto nov 
namen. Oh, saj res, pred kratkim sem 
bil prav tam, v Škrlovcu, je navudšeno 
vzkliknil Lovro. Šel sem na lutkovno 
predstavo. Lepo so prenovili stolp, tako, 
da se v njem lahko dogajajo vse sorte 
protidolgočasnih prireditev. Jah, potem 
gremo pa takoj v Škrlovec, so vsi en 
glas navdušeno zatulili Kranček, Lovro, 
Angelca in Banči. Rudarju Franclju pa se 
je � no zdelo, da njegovi prijatelji vedno 
znova odkrijejo kakšno zanimivost v 
domačem mestu.

KRANČKOVI ZAKLADI

ŠKRAT KRANČEK JE BIL DOGOVORJEN S 
SVOJIMI PRIJATELJI, DA BODO POPOLDANSKO 
VROČINO TEGA DNE PREŽIVELI KAR PRI NJEM. 

VSI SO SE ŽE ZBRALI, MANJKALA JE LE ŠE 
ANGELCA. KOD HODI, SO SE SPRAŠEVALI. 
NATO PA JE POTRKALO PO VRATIH. TAM JE 

VSA ČEMERNA STALA ANGELCA, KI JE TAKOJ 
GLASNO POJAMRALA: »CELO MESTO JE 

RAZKOPANO, KOPLJEJO, GRADIJO, TU JE 
ZAPRTA ULICA IN TAM JE ZAPRTA ULICA – 

KOMAJ SEM PRIŠLA DO VAS!« 
AMPAK TO JE DOBRO, JO JE SKUŠAL POMIRITI 

RUDAR FRANCELJ. KO BODO KONČALI 
 DELO, BO MESTO LEPO UREJENO IN 

PRIVLAČNO. SPOMNI SE  ANGELCA, KAKO 
DOBRO SMO SE IMELI ZADNJIČ, KO SMO 

OBISKALI STOLP NA PUNGERTU. STOLP SO 
PRENOVILI IN POSEBEJ UREDILI ZA OTROKE, 

JE ŠE DODAL KRTEK LOVRO. HA, JE VZKLIKNIL 
KRANČEK, JAZ VEM ZA ŠE EN STOLP, 
KI SO GA PRED KRATKIM PRENOVILI 

IN GA LAHKO OBIŠČEMO.

Jalen Bernik, Selca
Nejc Peternel, Jesenice
Sandi Krajnc, Radovljica
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Samo Lesjak

F
estival v idiličnem 
okolju ob Kolpi vsa-
ko leto privablja več 
obiskovalcev, boga-
tejši in pestrejši pa 

je tudi koncertni program. 
Tokrat izmed množice zna-
nih izvajalcev vsekakor iz-
stopajo skupine Siddharta, 
Big Foot Mama, Tabu, Dan 
D, Leningrad Cowboys, Ka-
iser Chiefs, Parni valjak, 
Riblja čorba in Majke, na-
stopili pa bodo tudi znanci 

s Kranjske noči Merqury 
Band. Na svoj račun bodo 
prišli tudi ljubitelji elek-
tronskih ritmov, saj bo po-
stavljen poseben oder, na 
katerem se bodo med dru-
gimi izkazali The Shape-
shifters, Funkerman in   
Tom Novy.

Tridnevni festivalski pro-
gram, ki tokrat zajema več 
kot  petintrideset izvajal-
cev, bosta v soboto in nede-
ljo dopoldne dodatno pope-
strili dve gledališki predsta-
vi, razgibani monokome-
diji Čefurji raus! in Jamski 

človek. Manjkale pa ne bodo 
niti številne družabne aktiv-
nosti. Tako se bodo lahko vse 
dni festivala obiskovalci po-
leg kopanja v Kolpi zabavali 
tudi v lunaparku, kjer bodo 
med drugim lahko preizku-
sili ročni nogomet in Človek, 
ne jezi se v naravni velikosti, 
svoje jahalne spret nosti po-
kazali na mehaničnem biku, 
se zabavali z napihljivimi žo-
gami in tako dalje. Da bi bil 
kdo lačen in žejen, ni boja-
zni, poskrbljeno bo tudi za 
vegetarijance. Znotraj šo-
torišča bo tudi festivalska 

trgovina, kjer se bo mogo-
če oskrbeti z vsem najnuj-
nejšim. Lepe spomine na fe-
stival bodo obiskovalci lahko 
ovekovečili z raznimi spo-
minki na stojnicah z maji-
cami, obeski, zapestnicami, 
piercingi in še čim. Za vsak 
okus se bo našlo nekaj, orga-
nizatorji pa obljubljajo tudi 
v vsakem trenutku osvežilno 
pijačo z ledom za vroče festi-
valske dni.

Gorenjski glas podarja 
tudi dve vstopnici za petkov 
večer, več o tem si lahko pre-
berete na 2. strani.

Festival OB KOlPi
Od petka do nedelje bo v Vinici v Beli krajini že petič zapored festival Schengenfest. Odličen glasbeni 
program ter številne zanimive obfestivalske dejavnosti ob Kolpo privabijo tudi mnogo obiskovalcev  
z Gorenjskega.

Eden izmed glasbenih vrhuncev festivala bo prav gotovo 
nastop finske legendarne zasedbe Leningrad Cowboys. 

Angleška skupina Kaiser Chiefs ima veliko oboževalcev tudi 
pri nas. / Foto: arhiv festivala
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PlaNet tUŠ, KRaNJ

Torek, 31. 7.
17.10, 18.05, 20.20, 21.20  
VZPON VITEZA TEME
20.50 TED
21.25 VROČI MIKE
20.30 NEVERJETNI SPIDERMAN, 3D
16.05 MRHA
19.15 LEDENA DOBA 4
15.00, 17.05 LEDENA DOBA 4, sinh.
15.20, 16.10, 17.30, 18.20  
LEDENA DOBA 4, 3D, sinhroniziran

Sreda, 1. 8.
17.10, 18.05, 20.20, 21.20  
VZPON VITEZA TEME
20.50 TED
21.25 VROČI MIKE
20.30 NEVERJETNI SPIDERMAN, 3D
16.05 MRHA
19.15 LEDENA DOBA 4
15.00, 17.05 LEDENA DOBA 4, sinh.
15.20, 16.10, 17.30, 18.20  
LEDENA DOBA 4, 3D, sinhroniziran

KOlOseJ De lUXe, KRaNJ (CeNteR)

Torek, 31. 7.
21.10 ROCK ZA VSE ČASE
16.20, 21.00 
NEVERJETNI SPIDERMAN, 3D
19.25 MUHARJENJE V JEMNU
17.10. 19.10 LEDENA DOBA 4, sinh.
19.00 LEDENA DOBA 4, 3D, sinh.
21.30 TEMNE SENCE
17.00 EKSOTIČNI HOTEL MARIGOLD

Sreda, 1. 8.
21.10 ROCK ZA VSE ČASE
16.20, 21.00 
NEVERJETNI SPIDERMAN, 3D
19.25 MUHARJENJE V JEMNU
17.10. 19.10 LEDENA DOBA 4, sinh.
19.00 LEDENA DOBA 4, 3D, sinh.
21.30 TEMNE SENCE
17.00 EKSOTIČNI HOTEL MARIGOLD

Četrtek, 2. 8.
21.20 ROCK ZA VSE ČASE
18.50 PETLETNA ZAROKA

16.10 MAŠČEVALCI
20.30 PROMETEJ
20.00 NEVERJETNI SPIDERMAN, 3D
16.30, 18.30 LEDENA DOBA 4, sinh.
16.00, 18.00  
LEDENA DOBA 4, 3D, sinhroniziran

Petek, 3. 8.
21.20 ROCK ZA VSE ČASE
18.50 PETLETNA ZAROKA
16.10 MAŠČEVALCI
20.30, 23.00 PROMETEJ
20.00, 22.40 
NEVERJETNI SPIDERMAN, 3D
16.30, 18.30 
LEDENA DOBA 4, sinhroniziran
16.00, 18.00 
LEDENA DOBA 4, 3D, sinhroniziran

Sobota, 4. 8.
21.20 ROCK ZA VSE ČASE
18.50 PETLETNA ZAROKA
13.30, 16.10 MAŠČEVALCI
20.30, 23.00 PROMETEJ
20.00, 22.40 
NEVERJETNI SPIDERMAN, 3D
12.30, 14.30, 16.30, 18.30 
LEDENA DOBA 4, sinhroniziran
12.00, 14.00, 16.00, 18.00 
LEDENA DOBA 4, 3D, sinhroniziran

Nedelja, 5. 8.
21.20 ROCK ZA VSE ČASE
18.50 PETLETNA ZAROKA
13.30, 16.10 MAŠČEVALCI
20.30 PROMETEJ
20.00 NEVERJETNI SPIDERMAN, 3D
12.30, 14.30, 16.30, 18.30 
LEDENA DOBA 4, sinhroniziran
12.00, 14.00, 16.00, 18.00  
LEDENA DOBA 4, 3D, sinhroniziran

Ponedeljek, 6. 8.
21.20 ROCK ZA VSE ČASE
18.50 PETLETNA ZAROKA
16.10 MAŠČEVALCI
20.30 PROMETEJ
20.20 NEVERJETNI SPIDERMAN, 3D
16.30, 18.30 LEDENA DOBA 4, sinh.
16.00 
LEDENA DOBA 4, 3D, sinhroniziran

KINO SPORED
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Samo Lesjak

G
alerijo škofje-
loškega Sokol-
skega doma so 
v petek znova 
napolnili lju-

bitelji umetnosti, saj so tam 
odprli razstavo izdelkov, na-
stalih na tradicionalni ume-
tniški koloniji Iveta Šubi-
ca. Ta je letos potekala v luči 
150-letnice rojstva Antona 
Ažbeta in 90-letnice rojstva 
Iveta Šubica. Štefanova hiša 
v Poljanah je v začetku juni-
ja gostila dvaintrideset ume-
tnikov iz vse Slovenije, prišli 
pa so tudi gostje iz Nemčije, 
Italije, Hrvaške, Makedoni-
je in Bolgarije.

Tokratna izhodiščna tema 
je bil portret, dano defini-
cijo motiva pa so ustvarjal-
ci zastavili v širšem okviru 
in tako so nastali najrazno-
vrstnejši umetniški portre-
ti različnih tehnik in slogov, 
ki bodo v Sokolskem domu 
na ogled do začetka septem-
bra. Prevladujejo umetni-
ški izdelki, narejeni v slikar-
ski tehniki, umetniki pa so 
ustvarjali tudi kipe, lesoreze, 
grafike, fotografije, video in-
štalacije, stripe, kolaže itd. – 
skratka, z mnogo kreativne 
svobode so lahko domišljiji 
prepustili svojo pot.

Na odprtju razstave je za 
glasbeno uverturo poskrbel 
kranjski umetnik Nejč Sla-
par, sicer tudi udeleženec 
kolonije, vse navzoče pa sta 
pozdravila in se jim zahva-
lila tudi predsednik Zdru-
ženja umetnikov Rado Da-
garin ter škofjeloški župan 
Miha Ješe. Za predstavitev z 

umetniškega stališča je po-
skrbel predsednik Umetni-
škega sveta Mito Gegič, ki je 
poudaril, da je motiv portre-
ta prisoten in zakoreninjen 
že od samega začetka zgo-
dovine umetnosti, tako re-
koč že od poslikav v kameni 
dobi naprej.

Združenje umetnikov 
Škofja Loka, ki organizi-
ra kolonijo, pa se je v teh 
dneh razveselilo pomemb-
ne pridobitve za umetnost 
v škofjeloški regiji. V četr-
tek so namreč na Mestnem 
trgu odprli nove prostore 
Združenja. »Ti bodo služi-
li kot arhiv, pisarna ter zbi-
rališče vseh članov Združe-
nja, ki so bili več kot pet let 
brez kakršnihkoli tovrstnih 
prostorov, ki bodo v priho-
dnje omogočali preglednej-
še arhiviranje umetniških 

izdelkov ter olajšali delova-
nje umetnikov ter organiza-
cijo umetniških prireditev,« 
je o novi pridobitvi dejala 
podpredsednica Združenja 

umetnikov Agata Pavlovec 
in se ob tem zahvalila tudi 
pomoči škofjeloške Občine, 
ki kaže posluh za regionalno 
umetniško dogajanje.

Portreti na 
dvaintrideset načinov
Umetniški izdelki petnajste umetniške kolonije Iveta Šubica, ki je potekala v začetku junija v Poljanah, 
so sedaj na ogled v škofjeloškem Sokolskem domu. Pomembno pridobitev predstavljajo tudi novi 
prostori Združenja umetnikov Škofja Loka.

Člani Združenja umetnikov Škofja Loka so veseli, da so končno dobili skupen prostor.

Umetniki Agata Pavlovec, Tomaž Lunder in Matej 
Plestenjak, poleg razstavljenih ‘portretnih’ kipov slednjega 
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Medeni festival bo potekal med 10. do 19. avgustom 2012 
na dvorišču kavarne in slaščičarne Medeni vrt v Šenčurju 
pri Kranju. Namen festivala je popestritev zadnjih dopu-
stniških dni. Tople avgustovske večere v soju zvezd bodo 
s svojimi skladbami polepšali znani glasbeniki, na ogled 
bosta dve dramski deli, dve filmski projekciji in večer mla-
dih talentov. Nikakor niso pozabili na najmlajše, ki bodo 
lahko ustvarjali in se zabavali na otroških delavnicah. A. B.

Šenčur

Medeni festival

Med 31. julijem in 1. septembrom bo v okviru KUD Fran-
ce Prešeren v Ljubljani potekal 21. tradicionalni festival 
Trnfest, ki bo znova popestril poletno dogajanje sloven-
ske prestolnice. Pet tednov oziroma tokrat 33 dni in ve-
čerov brezplačnega dogajanja ponuja program za mlado 
in staro, za ljubitelje glasbe, gledališča, razstav, filmskih 
projekcij, ustvarjalnih delavnic in tudi za najmlajše. Vsi 
dogodki festival bodo potekali v KUD France Prešeren. 
Tako se »središče Ljubljane avgusta simbolično znova 
seli v Trnovo«. Dogajanje bo v zadnjem tednu popestrila 
Emonska promenada, tokrat že 12. mednarodni ulični fe-
stival, ki bo potekal med 18. in 21. uro in vsebinsko dopol-
njuje Trnfest ter se odvija tako na Trnovskem mostu kot 
Emonski ulici. Obe prizorišči se v času promenade spre-
menita v gledališče na prostem in ustvarjalno sprehajali-
šče, polno umetnikov z vsega sveta, tako mali kot veliki pa 
se lahko preizkusijo v artističnih spretnostih in družabnih 
igrah.  Trnfest bodo danes odprli Fake orchestra, gledali-
ški program pa se začne z romantično humoresko Ugriz 
(1. avgusta). Več o programu na www.kud-fp.si. A. B.

Ljubljana

Trnfest 2012

Alenka Brun

L
etošnji Okarina 
etno festival bo po-
tekal med 2. in 12. 
avgustom, vsakič ob 
20.30 na dveh prizo-

riščih: na Blejskem gradu, 
če bi deževalo pa v Viteški 
dvorani, ter v Zdraviliškem 
parku Bled, v primeru dež-
ja pa se dogodki iz parka se-
lijo v Festivalno dvorano. Na 
Blejskem gradu bo 1. avgu-
sta nastopil glas avstralske-
ga puščavskega sveta Yam-
mo, dan kasneje čembali-
sta Kalmana in Miklosa iz 

Madžarske, 4. avgusta mon-
golska skupina Khukh, 5. 
avgusta pa naša Klarisa Jo-
vanović in domača zased-
ba Della Segodba. Zdravili-
ški park pa bo 9. avgusta go-
stil Projekt Folk It Up, Slo-
venia!, ki združuje mlade 
glasbenike s Cipra, iz Esto-
nije, Francije, Škotske in 
Slovenije. V petek, 10. avgu-
sta, bodo nastopili ameriški 
AHAB, dan kasneje se bo v 
parku ustavil Vlado Kreslin 
z Beltinško bando in Mali-
mi bogovi, za 12. avgust pa 
so bili napovedani ruski Ko-
zaki, vendar so dogodek pre-
stavili na september.

od četrtKa oKarina

1. avgusta bo nastopil Yammo. / Foto: arhiv organizatorja
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31. 7. tor. Ignac list do 14. ure, plod od 15 ure. 5.43 20.33

1. 8. sre. Peter list do 9. ure, plod od 10. ure 5.44 20.31

2. 8. čet. Alfonz plod do 10. ure 5.46 20.30

3. 8. pet. Lidija cvet od 11. do 16. ure, korenina od 17. ure 5.47 20.29

4. 8. sob. Dominik korenina 5.48 20.27

5. 8. ned. Marija korenina 5.49 20.26

6. 8. pon. Ljubo cvet 5.50 20.24
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desetdnevna napoved
Torek Sreda Četrtek Petek Sobota Nedelja Ponedeljek Torek Sreda Četrtek  
31. 7. 1. 8. 2. 8. 3. 8. 4. 8. 5. 8. 6. 8. 7. 8. 8. 8. 9. 8.

14/26 °C 13/27 °C 15/29 °C 17/31 °C 17/30 °C 12/32 °C 12/31 °C 13/25 °C 13/25 °C 10/21 °C 

tedenska vremenska napoved
                                            setveni koledar    obremenitev vzhod zahod 

n n n n n

n n n n n

n n n n n

n n n n n

n n n n n

n n n n n
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Samo Lesjak

S
trela  je  naravni  po-
jav, ki ga sestavlja-
ta blisk in grom. Ko 
strelo opazujemo, 
najprej vidimo sve-

tlobni blisk, ki je mnogo hitrej-
ši od groma, ki se širi s hitro-
stjo zvoka približno tristo me-
trov na sekundo, medtem ko 
hitrost bliska znaša okoli šest-
deset kilometrov na sekundo. 
Napetost pri streli lahko dose-
že več deset tisoč voltov, njena 
temperatura pa znaša do tri-
deset tisoč stopinj Celzija.

Strele – sopotnice 
vročinskih neviht

Vročinske nevihte se poja-
vljajo najpogosteje spomla-
di in poleti, ko se zrak zelo se-
greje. Hladna fronta se najpo-
gosteje pojavi s silovitimi in 
nenadnimi nevihtami. Kjer je 
bilo še maloprej lepo vreme in 
jasno nebo, zelo hitro nasta-
nejo kopasti oblaki in kmalu 
nato se razbesni nevihta.

Električna polja nastane-
jo predvsem ob močnih nav-
pičnih gibanjih zračnih gmot, 
trenju ter nastajanju padavin 
in njihovi pretvorbi. Strela, ki 
jo vidimo kot blisk in slišimo 
kot grmenje, nastane ob raze-
lektritvi. Strele večinoma uda-
rijo med nevihtnimi oblaki ali 
njihovimi deli, včasih pa tudi 
med oblaki in zemljo. Strela 

išče pot najmanjšega odpora, 
to je pot, kjer je zrak najbolj 
razdeljen na pozitivne in ne-
gativne naboje oziroma bolj 
električno prevoden. Električ-
ni tok v streli doseže moč do 
sto tisoč amperov. Električna 
polja sicer nastajajo tudi v le-
pem vremenu, vendar tedaj 
niso tako močna.

Strelo spremlja močan pok, 
ki nastane, ker zrak v kana-
lu strele v trenutku zažari in 
se močno razširi, takoj nato 
pa spet skrči. Zvočni valovi 
se ob poku odbijajo od tal in 
zračnih gmot, zato slišimo te 
poke kot grmenje. Po času, ki 
mine od bliska do groma, ki 

ju zaznamo, lahko približno 
ugotovimo oddaljenost bliska 
od mesta, kjer smo. Tri se-
kunde pomenijo razdaljo pri-
bližno enega kilometra.

Kam se zateči pred strelo?

Edina učinkovita zaščita 
pred strelo je, da se pravoča-
sno zatečete v varno zavetje. 
Če bi si radi zagotovili najve-
čjo možno varnost, načrtuj-
te izlet tako, da boste dovolj 
zgodaj že na varnem – v koči, 
na vlaku ali v avtu. Če ste se 
ušteli in vas je ujela nevih-
ta, ste posebej ogroženi na 
vrhovih, grebenih, v bližini 

osamelih dreves ali pod nji-
mi, ob vodnih žilah in žle-
bovih, na vznožju skalnih 
sten, pri votlinskih vhodih, 
pod daljnovodi. Manj nevar-
no, nikakor pa povsem var-
no je v dolinah, globelih, ...

Objekte pred strelami va-
rujejo t. i. strelovodi, ki od-
vedejo tok v zemljo. Zani-
mivi so povsem novi posku-
si, pri katerih poskušajo z la-
serskim žarkom nadomesti-
ti vlogo stopničastega vodni-
ka. Do sedaj so na ta način 
sprožili strelo le v laboratori-
ju, vendar pa kmalu pričaku-
jejo, da bodo lahko delali po-
skuse tudi na prostem.

Blisk in grom  
z jasnega
V poletnih mesecih smo priča številnim vročinskim nevihtam, ob katerih se pojavljajo sicer na pogled 
estetsko čudovite, toda izjemno nevarne strele.

Biovremenski podatki

Najbolj občutljivi so v noči na torek imeli z vremenom po-
vezane težave, ki so se kazale predvsem kot moteno spanje, 
okrepili pa so se tudi nekateri bolezenski znaki. Previdnost v 
teh dneh kljub lepemu vremenu ne bo odveč.

Napoved za gorski svet

Danes dopoldne bo v gorah zmerno do pretežno oblačno, po-
poldne pa se bo zjasnilo. Deloma sončno vreme lahko priča-
kujemo. Pihal bo šibak veter vzhodne in jugovzhodne smeri. 
Temperatura nad 1500 metri bo okoli 14, nad 2500 metri pa 
okoli 8 stopinj Celzija.

UV indeks

UV indeks bo ob jasnem vremenu po nižinah 8,5 v gorah 9,5. 
Pri vrednostih med 7 in 9 je izpostavljenost velika, zato previ-
dno. Med 11. in 15. uro se izogibajte soncu, sicer pa uporabite 
zaščitno kremo, sončna očala in pokrivalo.

Vremenske zanimivosti

Arsovi meteorologi opozarjajo na nevarnost požarov. Najve-
čja stopnja požarne ogroženosti v teh dneh velja za Goriško in 
Obalno območje, kjer je vzrok za požar lahko že majhna iskra 
in kjer se požar pojavi takoj in se naglo širi. Brkini in Postojna 
v teh dneh veljajo za malo manj, vendar še vedno veliko po-
žarno ogroženo območje. Na Gorenjskem in Štajerskem ter 
drugod po Sloveniji je srednja požarna nevarnost, kar pome-
ni, da ogenj lahko povzroči majhna vžigalica, zato z ognjem v 
naravi v teh dneh še bolj previdno.

31. julij – Mali srpan 
Sonce srpana grozdje meči,  
z medom navdana ajda diši.

PREGOVOR     

VREMENSKE ZANIMIVOSTI   
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Če vas mika v
gore, boste v
obeh knjigah

našli podrobne 
opise poti na

posamezne
vrhove, od lažjih

vzponov do težjih
in večdnevnih.

Jelena Justin  
Pozdravljene gore I

Pozdravljene, gore II

II

Jelena Justin

Zaradi velikega povpraševanja smo ponatisnili uspešnico

Pozdravljene gore 1, ki jo v kompletu s knjigo 

Pozdravljene gore 2 ponujamo po posebej privlačni ceni 

25 EUR + poštnina. Cena ene knjige pa je 15 EUR + poštnina.

Knjigi lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta 4 

v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 

narocnine@g-glas.si.

Poroke, rojstva, obletnice,                     
    zabave ...
Delite osebno srečo z bralci in  vaše predloge 
sporočite Alenki Brun po e-pošti:  
alenka.brun@g-glas.si ali po telefonu: 
041/699 005. Presenetite,  
razveselite, dodajte piko na i  
dogodkom z objavo v Gorenjskem glasu. 
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Ko nočno poletno nebo zažari ... / Foto: Luka Rener
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Na Gorenjskem se je minuli teden rodilo 56 otrok. V 
Kranju je bilo rojenih 42 otrok, od tega 22 dečkov in 20 
deklic. Najtežji je bil 4380 gramov težak deček, najlažja 
pa je bil deklica, težka 2890 gramov. Na Jesenicah je 
bilo rojenih 14 otrok, med njimi tudi bratec in sestrica. 
Rodilo se je 7 dečkov in 7 deklic. Najtežji je bil deček, ki 
je tehtal 3830 gramov, najlažja pa je bila deklica s 2630 
grami porodne teže. 

Novorojenčki

Na Jesenicah sta se 18. julija poročila Jure Krašovec 
in Sandra Omejc, v Kranju pa 21. julija Louis Traore in  
 Helena Radić. 

Mladoporočenci

Vreme je bilo tokrat paru, ki se je poročil na bohinjski Kmečki ohceti, naklonjeno. / Foto: Tina Dokl

Civilni del je potekal na ladjici. / Foto: Tina Dokl Brez riža seveda ni šlo. / Foto: Tina Dokl

Tjašina priča je bila njena sestra Sandra, Matejeva brat 
Tilen. / Foto: Tina Dokl

Takole so ju opremili za igro Kmečka ohcet, ki je potekala 
na Nemškem Rovtu. / Foto: Tina Dokl

Ženin se je na nevestin dom pripeljal z zapravljivčkom. 

Med drugim so mu poskušali podtakniti tudi lažno nevesto.

V cerkvici sv. Ahaca je Tjašo in Mateja cerkveno poročil 
domači župnik Janez Burja.  

Do cerkvice vsak s svojim vozom, od nje pa na skupnem.  

Alenka Brun

S
obota se je za Tja-
šo in Mateja ura-
dno začela v krogu 
domačih, sorodni-
kov in prijateljev s 

civilno poroko na bohinjski 
turistični ladjici, kjer je po-
leg matičarke sodeloval tudi 
bohinjski župan Franc Kra-
mar. Po civilnem delu je sle-
dila krajša pogostitev za vse 
navzoče Pod Skalco, potem 
pa se je dogajanje preselilo 
na Nemški Rovt. 

Tjašina priča je bila njena se-
stra  Sandra, Matejeva njegov 

brat Tilen. Civilno se mladi par 
ni poročil v narodnih nošah: 
Tjaša je bila v lahkotni oble-
kici šampanjske barve, Matej 
v obleki, kasneje pa so Tjaši-
ne oranžno-rumene vrtnice v 
šopku zamenjali beli nageljni. 
Riževega © posipa©  sta bila dele-
žna kar dvakrat: najprej ob od-
hodu z ladjice, kasneje, ko sta 
odhajala iz cerkve.

Zadnji mesec je bil za mla-
di par živahen. Najprej sta 
domačim razložila, da sta se 
prijavila na Kmečko ohcet, 
ko sta zmagala, sta imela 
dva tedna časa za priprave. 
Vaje za uradni del ohceti – 
igro – so bile kar intenzivne, 

vendar sta se oba zabavala. 
Urejala sta tudi stanovanje, 
pa še na predporočne Tene-
rife jima je uspelo ©s kočiti©. 

Igra mlademu paru ni tuja, 
vendar je bila na tokratnem 
odru na Nemškem Rovtu 
prava poroka, ki se je začela 
v vaškem jedru, v poznih po-
poldanskih urah. Na isti dan 
pa so tu slavnostno prazno-
vali tudi devetdeset let PGD 
Nemški Rovt. Lahko napiše-
mo, da so letošnjo kmečko 
ohcet soustvarjali mladopo-
ročenca in njuni domači, TD 
Bohinj, pa tudi Nemški Rovt. 

Po proslavi se je zače-
la Kmečka ohcet, igra na 

prostem v treh dejanjih, kjer 
sta v glavnih vlogah nasto-
pila resnična ženin in neve-
sta, Tjaša in Matej. Najprej 
je ženin s konji in vozovi 
prišel na nevestin dom, sle-
dila je šranga, njej pa poro-
ka v cerkvici sv. Ahaca, kjer 
je par cerkveno poročil do-
mači žup nik Janez Burja. 
Igra se je končala s priho-
dom mladoporočencev in 
svatov na ženinov dom. Sle-
dila je prava kmečka ohcet, 
kjer sta mladoporočenca su-
kala pete ob zvokih ansam-
bla Saše Avsenika, z njima 
pa tudi svatje in drugi obi-
skovalci.  

Tjašina in MaTejeva ohceT  
Včasih je Kmečka ohcet le druženje, igra, letos pa se je na njej dejansko poročil par: 23-letna Tjaša Brus 
z Golnika in 24-letni Matej Pičman iz Britofa.
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Matjaž Gregorič

M
anjši špor-
tni teren-
ci so še na-
prej ena naj-
bolj vročih 

avtomobilskih kategorij, se-
veda zgolj za tiste, ki tudi v 
kriznih časih ne jadikuje-
jo za pomanjkanjem denar-
ja, še manj pa imajo oprav-
ka s krizo vrednot. Ozira-
nje za takšnimi avtomobi-
li, ki jih neizprosna marke-
tinška industrija razglaša za 
mestne terence, urbane vla-
darje, vsestranske bojevnike 
in podobne, se jim namreč 
nikakor ne zdi nespodobno. 
Pri Audiju imajo za tovrstno 

postavljaštvo v družini mo-
delov že nekaj časa  Q3, avto-
mobil, ki ga namenjajo do-
bro situiranim puncam in 
fantom mlajše generacije, 
pri čemer je vseeno, ali so 
jim ga za izdelano diplom-
sko nalogo kupili starši ali 
pa so odšteli denar iz svojega 
računa. Najmanjšega hišne-
ga športnega terenca je v dol-
žino za ped več kot 4,30 me-
tra, kar pomeni, da ga je še 
mogoče spraviti v povprečno 
veliko garažo ali parkirati na 
običajno odmerjena parkir-
na mesta. In tudi zato mu je 
gibanje v urbanih središčih 
dobro pisano na kožo, oziro-
ma karoserijo.

Zunanja podoba Q3 se v 
večji meri zgleduje po ve-
čjem Q5 in pravzaprav, ra-
zen nekaterih podrobnosti, 
ne prinaša kakšnega poseb-
nega presenečenja. A vsee-
no gre za simpatično in di-
namično oblikovan avtomo-
bil, za katerim se kaže ozre-
ti z enako mero pozornosti 
kot za postavno mladenko, 
ki morda sedi za njegovim 
volanom.

Pri odmerjanju notra-
njosti prostornost seveda 
ni bila deležna prednostne 
obravnave, kajti zdi se, da se 

notranji arhitekti s tem niso 
kaj bistveno ukvarjali. Do-
stop v potniške kabine sicer 
skoraj zahteva nekaj gimna-
stične spretnosti, toda udo-
bje je solidno.

Pri zasnovi voznikovega 
delovnega prostora prevla-
duje germansko redoljubje, 
torej ima voznik vse, kar po-
trebuje, na dostopnih me-
stih. Grafika merilnikov je 
pregledna, upravljanje z 
vsemi sistemi pa sorazmer-
no enostavno. Počutje tega 
športnega terenca je seve-
da boljše na asfaltu kot na 
slabih voznih podlagah, če-
prav imata oba tudi štiriko-
lesni pogon. Vozne lastno-
sti so prepričljive, le na krat-
kih grbinah podvozje poka-
že za potniško udobje rahlo 

motečo čvrstost. Na papir-
ju energičen in tudi v pra-
ksi zelo prepričljiv 2,0-litr-
ski turbodizelski štirivaljnik 
se obnaša zelo kultivirano, 
skoraj prefinjeno, k temu 
pa svoje pripomore tudi se-
demstopenjski samodejni 
menjalnik. Zaloga motor-
nega navora je več kot zado-
stna, pri naglih prehiteva-
njih pogonskemu stroju ne 
pohaja sapa in pri porabi go-
riva so hitro preseženi tovar-
niško obljubljeni okviri.

Kdor pravi, da Q3 ni posta-
vljaški avtomobil, živi v zmo-
ti. Če ne drugače, je posta-
vljaški zaradi cene, ki v osno-
vi ne vključuje bolj ali manj 
potrebne opreme za udobje, 
zanjo pa je mogoče plačati 
tudi več tisočakov.

Kriza vrednot ne obstaja
Test: Audi Q3 2.0 TDI S-Tronic 

Mere:  d. 4,385, š. 1,831, v. 1,590 m, medosje 2,603 m
Prostornina prtljažnika:  540/1560
Teža (prazno v./ dovoljena):  1560/2185 kg
Vrsta motorja:  štirivaljni, turbodizelski
Gibna prostornina:  1968 ccm
Največja moč pri v/min:  130 kW/177 KM pri 4200
Največji navor pri v/min:  380 pri 1750
Najvišja hitrost:  212 km/h
Pospešek 0-100 km/h:  8,2 s
Poraba goriva po EU norm.:  7,0/ 5,3/ 5,9 l/100 km
Emisija CO2 g/km:  156 (Euro V)
Maloprodajna cena:  39.140 EUR
Uvoznik:  Porsche Slovenija, Ljubljana

TEHNIČNI PODATKI

Matjaž Gregorič

P
o nekaj mesecih sta-
gnacije oziro ma celo 
rahlega prodajnega 
prirastka se je začel 
krčiti tudi trg lahkih 

gospodarskih vozil. Prva polo-
vica leta je s 3363 prodanimi 
vozili slabša kot enako lansko 
obdobje, ko je statistika bele-
žila 3436 vozil. Medtem ko je 
bilo v lanskem juniju registri-
ranih 610 vozil, jih je bilo leto-
šnjem 45 manj, to pa pomeni, 
da na ta mesec odpade več kot 
polovica polletnega prodajne-
ga minusa.

Med znamkami prvo me-
sto z 886 vozili drži Peuge-
ot, ki si je najboljšo prodaj-
no številko dalj časa ume-
tno vzdrževal z enodnevnimi 

registracijami in izvozom. Na 
drugem mestu se mu posto-
pno približuje Renault (808), 
na tretjem se je utrdil Volks-
wagen (603). Do desetega 
mesta so se zvrstili Citroën 
(322), Fiat (204), Ford (120), 
Opel (116), Mercedes-Benz 
(75), Iveco (47) in Toyota (30). 
Z izjemo Volkswagna, ki letos 
beleži največjo rast, Forda, ki 
jeseni dobi precejšnjo okrepi-
tev z novim vozilom, in Toyo-
te, ki prodaja predvsem odpr-
te terenske poltovornjake, vse 
druge znamke v prvi deseteri-
ci beležijo rdeče številke v pri-
merjavi s prvim lanskim pol-
letjem. Kakšna bodo prodajna 
gibanja v drugi polovici leta, je 
težko napovedati, glede na go-
spodarski položaj pa se bodo 
prodajne številke verjetno še 
nižale.

trg se Krči
Tudi prodaja lahkih gospodarskih vozil  
je začela upadati.

Pri Fordu bodo jeseni začeli prodajati novo lahko 
gospodarsko vozilo Transit Custom.
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OPEL: Oplovo električno vozilo Ampera je najbolje prodajan 
osebni električni avtomobil v Evropi po statistiki prodaje no-
vih avtomobilov v maju 2012 s tržnim deležem več kot 20 
odstotkov. Na Nizozemskem je Ampera dosegla več kot 77 
odstotkov tržnega deleža med osebnimi električnimi avto-
mobili. V Nemčiji ima več kot tretjino trga električnih avto-
mobilov, v Švici znaša njen tržni delež med električnimi av-
tomobili 44 odstotkov. V Sloveniji je bilo v prvem mesecu po 
začetku prodaje v juniju registriranih šest vozil, kar je predsta-
vljajo petdeset odstotkov med osebnimi električnimi vozili.

DUCATI: Nemški Audi je zaključil nakup italijanskega proi-
zvajalca motociklov Ducati, za katerega so odšteli 860 milijo-
nov evrov. Lani so pri Ducatiju, ki zaposluje 1100 ljudi, izdelali 
42 tisoč motociklov. M. G. 

NA KRATKO
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                        + poštnina

17 
EUR

Avtor Andrej Pegan 
v knjigi opisuje 
življenje po prometni 
nesreči, v kateri je 
izgubil prijatelja, sam 
pa jo je preživel s 
hudimi poškodbami 
glave. Andrej s svojo 
zgodbo želi predvsem 
opogumiti ljudi po 
podobnih poškodbah, 
voznike pa pozvati 
k varni vožnji, saj se 
življenje po nesreči 
lahko sprevrže v eno 
samo trpljenje, kot ga 
doživlja on.
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Redna cena knjige je 19,90 EUR. 
Če knjigo kupite ali naročite  
na Gorenjskem glasu, je cena le

Knjigo lahko kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu,  Bleiweisova cesta 4  
v Kranju, jo naročite po  
telefonski številki: 04/201 42 41 ali  
na: narocnine@g-glas.si.

Nagrade: 
1.-3. nagrada: bon v vrednosti 10 EUR 
za ročno avtopralnico LAVI, d. o. o., Kranj

Rešitve križanke (nagradno geslo, sestavljeno iz črk  
z oštevilčenih polj in vpisano v kupon iz križanke)  
pošljite na dopisnicah do torka, 14. avgusta 2012, na  
Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, 4001 Kranj. Dopisnice  
lahko oddate tudi v nabiralnik Gorenjskega glasa pred 
poslovno stavbo.

Vedno noVi izdelki  
po ugodnih cenah V ponudbi 
gorenjskega glasa

Album lahko kupite na Gorenjskem 
glasu, Bleiweisova cesta 4 v Kranju, 
ga naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali 
na: narocnine@g-glas.si.

Redna cena 
albuma je 15,55 
evra. Če ga kupite 
ali naročite na 
Gorenjskem 
glasu, je cena le

                      + ddv

14 
EUR

»Sredi zvezd, noč in dan, se vrti ta svet …,« sta na prvem 
Festivalu Slovenske popevke na Bledu prepevala Majda 
Sepe in Nino Robič z orkestrom RTV Ljubljana pod 
vodstvom dirigenta Jožeta Privška. Melodije, ki jih radi 
slišimo še danes, so zbrane na treh zgoščenkah albuma 
Zlati jubilej Slovenske popevke.
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Kristen Stewart  (22) in Robert Pat-
tinson  (26), ki sta se spoznala na 
snemanju sage Somrak, se po treh 
letih skupnega življenja razhajata. 
V javnost je namreč pricurljala novi-
ca o njenem razmerju z režiserjem 
Rupertom Sandersom. Pattinson je 

novico izvedel kar prek medijev in nemudoma zapustil 
domovanje, ki sta si ga ustvarila skupaj s Stewartovo. »Ni-
sem prepričan, da bosta to lahko prebolela,« je za People 
povedal neznani vir.

Kristen Stewart obžaluje prevaro

Zara Phillips (31), najstarejša vnukinja 
britanske kraljice Elizabete II., je v nede-
ljo kot članica konjeniške reprezentance 
nastopila na olimpijskih igrah v Londo-
nu. Zaradi manjše napake je pristala na 
solidnem 12. mestu. Zanjo sta navijala 
stari oče, princ Philip, in mama, princesa 

Anna, kraljica pa je tokrat izpustila nastop svoje vnukinje. 
Sicer pa je Phillipsova pred sedmimi leti že postala evrop-
ska, leta 2006 pa svetovna prvakinja.

Zara Phillips debitirala na olimpijskih

Ameriški igralec Mark Paul Gosselar 
(38), bolj znan kot Peter Bash v ko-
mični seriji Franklin and Bash, se je 
minulo soboto poročil z zaročenko 
Catriono McGinn. »Presrečen je, ker 
je našel žensko svojih sanj,« je potr-
dil Neil Lane, oblikovalec zaročnega 

prstana. Sicer pa je igralec pred časom priznal, da poma-
ga pri planiranju poroke. »Želiva imeti čim bolj tradicio-
nalno poroko. Zabavno bo.«

Mark Paul Gossellar je oddan

Ashton Kutcher (34), nekdanji mož 
Demi Moore, in Mila Kunis (28), 
ameriška igralka ukrajinskega rodu, 
se vedno bolj požvižgata na govorice 
o njuni zvezi in se vedno manj skri-
vata pred očmi javnosti. Tokrat so ju 
opazili na neki zabavi v Los Angele-

su, kjer je bilo okoli tristo gostov. Prišla sta kot par in tudi 
odšla sta skupaj. Videti sta sveže zaljubljena.

Kutcher in Kunisova sta nerazdružljiva

VRTIMO GLOBUS

Samo Lesjak

P
oletno obdobje glas-
benih festivalov in 
družabnih priredi-
tev ob koncu julija 
vsepovsod doživlja 

svoj vrhunec, izjema ni niti 
Kranj, ki z vsem znano prire-
ditvijo Kranjska noč, trendo-
vsko poimenovana kar Kran-
fest, že trideset let privablja 
staro in mlado. Tudi letos ni 
bilo nič drugače, še več, kon-
certni program so obogatili 
tudi s številnimi družabno-
-kulturnimi dogodki.

Vrhunska koncerta za 
glasbene sladokusce sta 

potekala v letnem gledali-
šču Khislstein, kjer sta na-
stopila izjemna pevka Man-
ca Izmajlova z gosti ter imi-
tator Raya Charlesa Uroš Pe-
rić. V ospredju so bili seve-
da koncerti na Slovenskem 
trgu pred Gimnazijo, ka-
mor so se z vseh strani že v 
poznih popoldanskih urah 
zgrinjale množice. Petkov 
spored so spletali jezični ra-
per Zlatko, rockerji Merqu-
ry Band ter legendarna sku-
pina Prljavo kazalište. V so-
boto sta še več ljudi pritegni-
la koncerta skupine Sidd-
harta in večno mladega Pera 
Lovšina, ki sta obiskoval-
ce napolnila z energijo za 

rajanje pozno v noč – zaba-
va se je nadaljevala v KluBa-
ru, kjer so poletno tempera-
turo vzdrževali znani DJ-ji. 
Za pestro in barvito dogaja-
nje po starem delu mesta so 
skrbeli žonglerji in ©u metni-
ki© z ognjem, po ulicah pa je 
odmevala raznovrstna glas-
ba, od različnih etno zasedb 
do večerov jazzovske glasbe 
v Layerjevi hiši.

Ljubitelji narodnozabav-
ne glasbe so prišli na svoj 
račun v nedeljo, z animacij-
skimi delavnicami na Pun-
gartu, lutkovnimi predsta-
vami v Layerjevi hiši ter lu-
naparkom pa je bilo poskr-
bljeno tudi za najmlajše. 

Organizirani sta bili tekmo-
vanji v balinčkanju ter pika-
du, nedeljska Dirka po Kra-
nju pa je na plan privabila 
ljubitelje poganjanja kole-
sarskih pedal.

Kranfest morda želi ustre-
či preveč okusom, tako da je 
težko najti rdečo nit celotne-
ga dogajanja in se v poplavi 
dogodkov marsikaj lahko iz-
gubi, vsekakor pa pestra pa-
leta prireditev skrbi za zaba-
vo in druženje, kar je tudi 
glavni namen najdaljše po-
letne noči v mestu. Kranjska 
noč je pač edinstvena pri-
ložnost, da na enem mestu 
srečate vse svoje znance, pa 
če vam je to všeč ali ne.

jubilejna kranjska noč
Minuli konec tedna je celoten Kranj utripal v ritmih tradicionalne, tokrat že jubilejne tridesete Kranjske 
noči. Prireditev je prerasla v festival, ki je s svojo programsko vsebino v treh dneh privabila različne 
predstavnike generacij – iz Gorenjske in tudi od drugod.

Pevki Manci Izmajlovi so se na odru Khislsteina pridružile 
mednarodne zvezde. / Foto: Matic Zorman

Na Pungartu je zaživel otroški Kranfest s številnimi 
animacijskimi delavnicami. / Foto: Matej Slabe

Raper Zlatko – kot vedno zabaven in provokativen. Merqury Band, imitatorji skupine Queen / Foto: Matej Slabe

Sobotni večer je z nastopom Siddharte pred glavni oder privabil nepregledno množico ljudi.  / Foto: Matic Zorman

Simpatično štiriindvajsetletnico Nino Krmac smo 
srečali na modni reviji v Tržiču, kjer je blestela na 
modni stezi. Ukvarja se tudi z igranjem v gledališču, 
končuje pa magisterij andragogike. Morski oddih si bo 
privoščila na Korčuli. / Foto: Nadja Stare

Fo
to

: M
at

ej
 S

la
be



EKONOMIJA bostjan.bogataj@g-glas.si
17Gorenjski glas

torek, 31. julija 2012

Boštjan Bogataj

Bled – »Pred dvema letoma 
smo postavili prvi gozdni vili, 
lani še šest novih. S tem sle-
dimo svetovnim trendom 
glamuroznega kampiranja, 
hkrati vključujemo našo kul-
turno dediščino,« pravi Fed-
ja Pobegajlo, izvršni direktor 
Sava Hotelov Bled, Sava Tu-
rizma, in nadaljuje: »Odzivi 
na trgu so izjemni, zato smo 
letos dodali še prenovljen sa-
nitarni objekt, kjer gosti na-
jamejo osebno kopalnico.« A 
to ni vse, v prihodnje bo zra-
slo še osem novih hišk.

V vsaki od gozdnih vil je 
prostora za dva obiskovalca, 
največkrat par, pred hiškami 
pa je razpeto jadro ter dva le-
žalnika z mizico. »Največja 
prednost kampiranja v hiški 
je narava, ki jo obdaja, hkrati 
pa zagotavlja tudi udobje, saj 
je ob vsaki drugi hiški vroča 
kad, električni priključek pa 
namenjen zgolj za razsvetlja-
vo in polnjenju elektronskih 
naprav,« pojasnjuje vodja 
kampa Nejc Kelbl in tudi, da 
stavijo na goste, ki se odloča-
jo za njihove številne pakete.

Teh je veliko, od družin-
skih, tematskih do romantič-
nih. »Najbolj prodajan paket 
je Like Lovers Do s knjigo Ka-
masutra, masažnim oljem in 
večerjo ob vroči kadi. Zalju-
bljenim je namenjen tudi pa-
ket Love Is In the Air z zajtr-
kom v košari za piknik, naje-
mom električnega kolesa z na-
vigacijsko napravo, ki par vodi 
do točke za piknik, tam pa ju 
čaka košara za piknik s peni-
no in okusno hrano,« pove 
Nika Morič. Nekateri paketi 
so za bolj aktivne (z osebnim 
trenerjem) ali za moške druž-
be (ribolov, golf) ali za ženske 
družbe (obisk astrologinje). 

Gozdne vile oziroma eko 
hiške, postavljene po vzoru 
© kožaric©  ali gozdarskih koč 
s Pokljuke, so zelo dobro za-
sedene, v sezoni celo več kot 
90-odstotno, v Sava Turiz-
mu so zadovoljni tudi z za-
sedenostjo v pred- in pose-
zoni. »V hišicah je večji delež 
slovenskih gostov, kar nas 
zelo veseli. Za Bled je zna-
čilno, da ga domači obisko-
valci radi obiskujejo, poje-
do kremno rezino, prenočijo 
pa ne. S to ponudbo in tudi 

družinskim hotelom Savica 
te trende obračamo, čeprav je 
domačih gostov v Sava Hote-
lih Bled zgolj šest odstotkov,« 
pravi Pobegajlo. 

Del kampa bodo v priho-
dnje namenili samo © glum-
pingu© , kjer bo skupaj šest-
najst gozdnih vil, in dodali 
še nekaj druge ponudbe, od 
letne kuhinje do območja za 
druženje, kjer bodo name-
ščene viseče mreže, in me-
ditacijsko točko. V kampu je 
skozi vse leto zgolj tri odstot-
ke slovenskih gostov, nekaj 

jih je stalnih , sicer pa sloven-
ski gosti prevladujejo v goz-
dnih vilah, obisk se močno 
poveča tudi ob prireditvah, 
kot sta Blejska noč in Noč-
na desetka. V zadnjem letu 
se je število domačih gostov 
v kampu povečalo skoraj za 
tretjino, tudi sicer je gostov v 
Campingu Bled letos več kar 
za 17 odstotkov. Skupno le-
tos pričakujejo več kot 90 ti-
soč nočitev. Med vsemi gosti 
je Gorenjcev zelo malo, mor-
da le nekaj parov – prejemni-
kov darilnega bona. 

Hiške privlačijo Slovence
Hiške v ekološki vasici gozdnih vil v Campingu Bled so vseskozi zasedene. Zanimivo, večina gostov v 
njih je Slovencev, ki jih je sicer v kampu zgolj za drobiž.

Nika Morič, arhitekt Peter Ličen in Nejc Kelbl v gozdni vili
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Boštjan Bogataj

Kranj – Mides International 
že več kot dve desetletji de-
luje na področju sistemov za 
neprekinjeno napajanje ali 
naprav UPS. Zadnjih šest-
najst let je pomemben po-
slovni partner podjetja Gene-
ral Electrics (GE) – ameriške 
multinacionalke. Zaradi pro-
fesionalnosti in zanesljivosti 
je GE šenčurske strokovnja-
ke izbral v ekipo, ki bo na OI 
skrbela za neprekinjen dotok 
elek trične energije. »Mi za-
gotavljamo, da ne bi prišlo do 
elek tričnega mrka, ko bi or-
ganizator prekinil prenos, re-
zultati ne bi bili zabeleženi, po 
svetu bi za nekaj minut zavla-
dala tema,« vlogo Midesa opi-
suje Tomaž Štupar, vodja ser-
visne ekipe in vodja odpra-
ve. Midesova strokovnjaka v 
Londonu skrbita predvsem 
za olimpijski park in novinar-
ski center, kjer so postavljene 
naprave za neprekinjeno na-
pajanje. 

Tudi v Telekomu Slove-
nije so se pripravili na leto-
šnje olimpijske igre. Skupaj 
z Olimpijskim komitejem 
Slovenije so pripravili akcijo 

Tvitajmo za naše. Namenje-
na je združevanju športnikov 
in navijačev, s ciljem spodbu-
janja slovenskih olimpijcev 
in paraolimpijcev. Poleg tega 
je TS pripravil tudi posebno 
olimpijsko ponudbo s popu-
sti za naročnike.

Dober športni program na 
velikih zaslonih pritegne kup-
ce v tehnične trgovine. V mi-
movrste so nam povedali, da 
veliki športni dogodki, kot so 
olimpijske igre ali Euro 2012, 
vplivajo na povečanje prodaje 
televizij in projektorjev. »Tudi 
za dvajset odstotkov,« pove Iva 
Marovt. »Športni dogodki so 
priložnost za dodatno prodajo 
izdelkov zabavne elektronike, 
zato tudi v M Tehniki priprav-
ljamo posebne ponudbe ob ve-
likih športnih dogodkih,« pra-
vi Viktorija Kovač. 

Ob letošnjem evropskem 
prvenstvu v nogometu so iz-
dali specializirani katalog za-
bavne elektronike, v katerem 
so predstavili nove modele te-
levizorjev. »Prodaja se je ta-
krat zelo povečala, ne more-
mo pa je primerjati s prete-
klimi leti, ko je bila situaci-
ja na trgu drugačna,« poja-
snjuje Viktorija Kovač. »Večji 

športni dogodki nedvomno 
vplivajo na prodajo televizor-
jev z večjo diagonalo. Ob no-
gometnem prvenstvu smo 
pripravili posebno akcijsko 
ponudbo, ki je bila uspešna, 
tudi sedaj ponujamo širok iz-
bor po ugodnih cenah, samih 
olimpijskih iger pa v naših ak-
cijah nismo uporabili,« pravi 
Nina Bandelj iz Big Banga. 

Iva Marovt dodaja, da ima-
jo za kupce skozi vse leto ak-
cije, a je za slovenskega kupca 
značilno, da ga pritegnejo in 
napeljejo k nakupu popusti, 
znižanja, razprodaje in široka 

ponudba. Ob velikih športnih 
dogodkih si roke manejo tudi 
klasični trgovci. V Mercator-
ju so od sredine aprila do kon-
ca maja pripravili nagradno 
igro Navijajte z Mercatorjem 
in dva nagrajenca odpeljali na 
ogled finala nogometnega pr-
venstva ter tri pare nagradili s 
potovanjem na OI. »Opaža-
mo, da se v času večjih šport-
nih prireditev poveča prodaja 
piva in brezalkoholnih pijač 
in tudi slanih prigrizkov, ven-
dar težko ocenimo, koliko gre 
na račun športa,« še povedo v 
Mercatorju. 

Igre – velika priložnost za posel
Veliki športni dogodki, med njimi so seveda tudi olimpijske igre, so lahko velika priložnost za 
gospodarstvo. Tudi za slovenska podjetja, kot so šenčurski Mides ali prodajalci velikih televizorjev.

V času velikih športnih dogodkov se prodaja televizorjev  
z velikim zaslonom močno poveča. / Foto: Tina Dokl

Cveto Zaplotnik

Ljubljana – Na Ljubljanski 
borzi vrednostnih papirjev 
so se letos tečaji večine del-
nic   v primerjavi z njihovo 
vrednostjo ob   koncu lan-
skega leta še znižali. Najpo-
membnejši borzni indeks 
SBI TOP je ob koncu lan-
skega leta znašal nekaj manj 
kot 590 točk, v petek je bila 
njegova vrednost malo čez 
516 točk. Med delnicami (iz 
našega pregleda) se je letos 
vred nost zvišala le delni-
cam Petrola, Zavarovalnice 

Triglav, Luke Koper in Aero-
droma Ljubljana,  vsem dru-
gim pa se je znižala, najbolj 
občutno delnicam Istraben-
za, Pivovarne Laško, Nove 
KBM, Save Kranj in Abanke. 
Promet na borzi je še naprej 
skromen, v prvi polovici leta 
ga je bilo za 177 milijonov 
evrov, od tega za 129 milijo-
nov z delnicami prve kotaci-
je in za 29 milijonov z obve-
znicami.  Največ prometa je 
bilo z delnicami Krke, med 
bolj prometnimi pa so še 
delnice Petrola, Mercatorja 
in Telekoma Slovenije.

Gibanje vrednosti tečajev nekaterih delnic 
Delnica                                             Enotni tečaj (v evrih)
 31. 12. 2010 31. 12. 2011 27. 7. 2012

Gorenje Velenje 13,490 5,00 4,70

Intereuropa Koper 3,90 0,43 0,35

Krka Novo mesto 62,95 52,90 41,60

Luka Koper 17,790 7,10 7,50

Mercator Ljubljana 157,70 147,00 121,50

Petrol Ljubljana 272,00 155,10 171,30

Telekom Slovenije 86,00 62,98 61,60

Istrabenz  Koper 6,50 3,09 0,22

Aerodrom Ljubljana 18,80 10,30 10,80

Pivovarna Laško 15,985 11,02 6,00 

Sava Kranj 89,50 12,00 4,10

Nova KBM 10,20 3,16 1,54 

Abanka 48,50 16,00 4,00

Zavarovalnica Triglav 17,605 10,00 12,00

Pozavarovalnica Sava 8,00 5,81 4,51

Žito 93,10 85,00 50,21

SBI TOP 850,35 589,58 516,06

Vrednost delnic  
se še znižuje
Borzni indeks SBI TOP se je  letos znižal že za 
dobrih dvanajst odstotkov.

Cveto Zaplotnik

Ljubljana – Zavod za pokoj-
ninsko in invalidsko zavaro-
vanje Slovenije bo s 1. avgu-
stom vzpostavil   elektron-
sko storitev Nakazila, ki bo 
prejemnikom pokojninskih 
in invalidskih dajatev omo-
gočila, da bodo prek sple-
ta in integriranega telefon-
skega odzivnika dostopa-
li do podatkov o nakazanih 
zneskih pokojnin in drugih 
dajatev, pri tem pa bodo po-
leg skupnega zneska naka-
zila dostopni tudi zneski po 
vrsti prejemka in morebitni 
odtegnjeni zneski. Zavod s 
tem nadaljuje razvoj elek-
tronskega poslovanja in e-
-storitev kot eno izmed po-
membnih razvojnih usme-
ritev, hkrati pa znižuje tudi 
stroške obveščanja uporab-
nikov o nakazilih.

Storitev Nakazila bo prek 
integriranega telefonskega 
odzivnika dostopna na tele-
fonski številki 01/4745 692. 
Ko bo uporabnik poklical na 
to številko, ga bo odzivnik na-
prej usmerjal z zvočnimi spo-
ročili. Izbrati bo moral števil-
ko štiri in vnesti identifika-
cijsko številko in varnostno 
kodo PIN, ki ju je od zavo-
da prejel v minulih dneh; na 
podlagi tega pa bo dobil infor-
macijo o zadnjem in predza-
dnjem nakazilu.

Storitev Nakazila bo dosto-
pna tudi prek spletnega porta-
la www.zpis.si upokojenci  pa 
bodo zaradi varnosti za to po-
trebovali kvalificirano digital-
no potrdilo. Postopek registra-
cije in uporabe storitve je opi-
san na portalu zavoda na stra-
ni Moj eZPIZ, prek portala pa 
bo možno  pregledovati naka-
zila za pretekla obdobja.

Prek spleta in telefona do 
podatkov o pokojninah
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Mengeš – Oddelek za kme-
tijsko tehniko in laboratorij 
za kmetijsko strojništvo pri 
Kmetijskem inštitutu Slo-
venije sta v četrtek v Jablah 
pri Mengšu organizirala te-
čaj varčne vožnje s traktorji. 
Naša država je namreč vklju-
čena v evropski projekt Effi-
cient 20, ki spodbuja kme-
te in gozdarje k zmanjša-
nju porabe goriva in s tem k 
doseganju zastavljenega ci-
lja Evropske unije, da se po-
raba energije do leta 2020 
zmanjša za petino v pri-
merjavi s projekcijami. Po-
zornost je namenjena pred-
vsem  porabi goriva pri delih 
s kmetijskimi in gozdarski-
mi stroji, saj predstavlja več 
kot polovico porabe energije 
v kmetijstvu.

»Na tečaju je bilo štiride-
set udeležencev iz vse Slo-
venije, med njimi tudi čla-
ni upravnega odbora Zve-
ze strojnih krožkov. Udele-
žence smo seznanili s sta-
njem traktorske tehnike v 
Sloveniji, razvojem energet-
sko učinkovitih traktorjev in 
možnostih za zmanjševanje 
porabe goriva. V praktičnem 
delu so se lahko sami preiz-
kusili v varčni vožnji in šte-
vilni so s pomočjo inštruk-
torjev ugotovili, da je njihov 

način precej drugačen,« je 
po tečaju povedal Tomaž 
Poje s Kmetijskega inštitu-
ta Slovenije.

Tečajniki so lahko preiz-
kusili šest sodobnih trak-
torjev in izvedeli, kako je 
mogoče zmanjševati pora-
bo goriva s pravilno upora-
bo traktorskih priključkov. 
Zanimiv je podatek, da se 
že z malenkos tnim zmanj-
šanjem globine oranja pora-
ba goriva lahko zniža tudi do  
poldrugega litra na hektar, 

enako pa velja tudi pri tran-
sportu, če traktor vozimo z 
nekoliko nižjimi vrtljaji mo-
torja. »Predvsem pa je po-
membno, da si kmetje iz-
berejo ustrezen traktor za 
opravila, za katera ga bodo 
uporabljali. Včasih je lahko 
zmogljivost motorja nižja, je 
pa bolj ustrezno razporejen 
navor in s tem nižja poraba. 
Težko je sicer postaviti uni-
verzalna merila, poleg tega 
pa se traktorji pogosto ku-
pujejo na osnovi všečnosti 

posamezne znamke,« doda-
ja Poje. 

V Sloveniji imamo sicer 
registriranih več kot sto ti-
soč traktorjev, kar nas glede 
na število kmetijskih gospo-
darstev uvršča v sam evrop-
ski vrh. V povprečju so trak-
torji polnoletni, saj so stari 
več kot enaindvajset let. Kot 
pravi Tomaž Poje, je za kme-
tijsko ekonomiko skoraj bo-
gokleten podatek, da sloven-
ski traktor v povprečju obra-
tuje le 280 ur na leto. 

Dietna vožnja za traktorje
Izbira ustreznega traktorja in pravilen način vožnje lahko občutno prispevata k nižji porabi goriva.

Udeleženci so se seznanili s šestimi sodobnimi traktorji in pravilno uporabo priključkov.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Kmetijsko gozdar-
ska zbornica Slovenije kot 
priznana rejska organizaci-
ja opozarja rejce prašičev, 
da se bo na podlagi pravilni-
ka o zaščiti rejnih živali 1. ja-
nuarja 2013 končalo preho-
dno obdobje, v katerem mo-
rajo že zgrajene hleve pri-
lagoditi določbam o mini-
malni neovirani talni povr-
šini za mladice po osemeni-
tvi in za breje svinje ter do-
ločbam o maksimalni širi-
ni rež med rešetkami in mi-
nimalni širini rešetk. Za ži-
vali v skupini mora biti naj-
manjša neovirana talna po-
vršina 1,64 kvadratnega me-
tra na mladico po osemeni-
tvi in 2,25 kvadratnega me-
tra na svinjo. Če je v skupini 

pet živali ali manj, mora biti 
talna površina še za deseti-
no večja; v primeru skupine 
40 ali  več živali pa je  lahko  
za desetino manjša. Za bre-
je živali mora biti minimal-
na površina polnih tal 0,95 
kvadratnega metra na mla-
dico in 1,3 kvadratnega me-
tra na svinjo, pri tem pa naj-
več 15 odstotkov lahko pred-
stavljajo drenažne odprtine.

Če so prašiči v skupinah 
na betonskih  rešetkah, je za 
pujske reža med rešetkami 
lahko največ 1,1 centimetra, 
za tekače 1,4, za pitance 1,8 
ter za mladice in svinje naj-
več dva centimetra, pri tem 
pa morajo biti rešetke za puj-
ske in tekače široke najmanj 
pet centimetrov, za pitan-
ce, mladice in svinje pa naj-
manj osem centimetrov.

Z novim letom konec 
prehodnega obdobja
Rejci prašičev morajo že zgrajene hleve prilagoditi 
evropski direktivi najkasneje do 1. januarja 2013.

Na Gorenjskem je približno dvajset prašičerejskih kmetij, 
ki skupno redijo okoli tristo plemenskih svinj. Na leto lahko 
priredijo najmanj šest tisoč pujskov za zakol ali nadaljnje 
pitanje.

Agencija za kmetijske trge in razvoj podeželja pripravlja tudi 
mesečno tržno poročilo za mleko, ki vključuje tako odkupno 
ceno mlekarn kot dobaviteljev. Mlekarne so junija letos za 
mleko, dostavljeno v mlekarno, s 3,7 odstotka maščobe in 
3,15 odstotka beljakovin, plačale v povprečju 30,04 evra za sto 
kilogramov, kar je bilo za 61 centov  ali za 1,99 odstotka manj 
kot mesec prej. Ker je mleko v povprečju vsebovalo 4,1 od-
stotka maščobe in 3,29 odstotka beljakovin, je bila povprečna 
dejanska odkupna cena  31,29 evra in je bila za 73 centov ali 
za 2,28 odstotka nižja kot maja. Odkupovalci so za mleko s 
3,7 odstotka maščobe in 3,15 odstotka beljakovin plačali 26,24 
evra za sto kilogramov, cena, izračunana glede na vsebnost 
maščob in beljakovin v mleku, pa je znašala 29,05 evra. C. Z.

Odkupna cena (v EUR/100 kg)  za mleko s 3,7 odstotka maščo-
be in 3,15 odstotka beljakovin (standard) in glede na dejansko 
vsebnost maščobe in beljakovin (dejanska):

Mesec Cena mlekarn:            Cena odkupovalcev:
 *standard*dejanska *standard *dejanska

December 2008 33,40 35,69 n. p. n. p.
December 2009 26,17 27,79 22,22 25,41
December 2010 29,98 30,70 24,93 28,85
December 2011 33,00 34,75 28,36 32,70
Januar 2012 32,87 34,64 28,37 32,42
Februar 2012 32,67 34,44 28,13 32,27
Marec 2012 32,05 33,66 27,89 31,44
April 2012 31,32 32,90 27,13 30,49
Maj 2012 30,65 32,02 26,63 29,75
Junij 2012 30,04 31,29 26,24 29,05

Odkupna cena mleka

MEŠETAR

Cveto Zaplotnik

Ljubljana  – Upravni odbor 
Kmetijsko gozdarske zbor-
nice Slovenije je na prvi seji 
v novem štiriletnem manda-
tu obravnaval problemati-
ko financiranja javnih služb 
pod okriljem zbornice, pre-
dlagane spremembe zakona 
o gozdovih  in možnosti za 
ponovno vzpostavitev pride-
lave in predelave sladkorne 
pese, seznanil pa se je tudi s 
potekom ustanovnih sej ob-
močnih enot zbornice ter z 
načrtovanimi aktivnostmi 
zbornice na kmetijsko živil-
skem sejmu Agra v Gornji 
Radgoni.

Zbornica že več let opo-
zarja na neurejeno finan-
ciranje  javnih služb na po-
dročju kmetijskega svetova-
nja in živinoreje. To se na-
daljuje tudi letos. Ker vla-
da še ni sprejela   progra-
ma dela zbornice in kme-
tijsko gozdarskih zavodov 
za leto 2012,  doslej javnim 

službam ni zagotovila še no-
benega denarja za njihovo 
delovanje. Upravni odbor je 
zato pozval ministrstvo za 
kmetijstvo in okolje, da čim-
prej spelje postopek spre-
jemanja programa na vladi 
in da za dolgoročno rešitev 
problema sprejme rešitev, 
ki bo omogočila financira-
nje služb tudi v času, ko pro-
gram še ni sprejet.  Financi-
ranje  bo letos še posebej te-
žavno, saj se z rebalansom 
državnega proračuna zne-
sek za javne službe zmanj-
šuje za 2,3 milijona evrov. 
V zbornici nasprotujejo zni-
ževanju sredstev, ob tem pa 
opozarjajo, da bodo posledi-
ce občutili tudi kmetje.

Kar zadeva predlagane 
spremembe zakona o gozdo-
vih, je upravni odbor zavzel 
stališče, da zbornica s tre-
mi gozdarji ne more izvajati 
nalog, ki bi bile potrebne za 
spodbuditev intenzivnejše-
ga gospodarjenja z gozdovi. 
Ministrstvo za kmetijstvo in 

okolje je pozval, da zbornici 
zagotovi denar za kadrovsko 
zasedbo gozdarske službe, 
ki bi delovala na področju 
ekonomskega povezovanja 
lastnikov gozdov, svetovanja 
pri sečnji in prodaji lesa, cer-
tificiranja gozdov ter izrabe 
lesa in biomase.

Člani upravnega odbora 
so se seznanili tudi s stanjem 

na področju pridelave in pre-
delave sladkorne pese v Slo-
veniji, pri tem pa so podpr-
li pobudo združenja pride-
lovalcev sladkorne pese o iz-
vedbi študije o možnostih 
ponovne vzpostavitve pride-
lave in predelave pese. Če bi 
študija pokazala, da bi bilo to 
smiselno, bi podprli tudi pri-
delavo in predelavo.

Posledice bodo občutili tudi kmetje
Z rebalansom proračuna se znesek za delovanje javnih služb na področju kmetijskega svetovanja in 
živinoreje zmanjšuje za 2,3 milijona evrov.

Člana upravnega odbora: Dušan Pintar iz Gorenje vasi 
(levo)  in Janez Šušteršič iz Seničice pri Medvodah
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Knjigo lahko kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu,  Bleiweisova cesta 4  
v Kranju, jo naročite po telefonski številki: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

Prvič v 
slovenskem 
jeziku! Vodnik  
za seniorje, 
starejše in 
ostale odrasle 
– o računalniku 
in svetovnem 
spletu.

Redna cena knjige je 24,90 EUR. Če knjigo kupite  
ali naročite na Gorenjskem glasu, je cena le

Prvič v 
slovenskem 
jeziku! Vodnik 
za seniorje, 
starejše in 
ostale odrasle 
– o računalniku 
in svetovnem 
spletu.

                        + poštnina

22
EUR
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www.gorenjskiglas.si

Zdravljenje z  
bioenergijo -  
po metodi  
Zdenka  
Domančića

Knjiga je namenjena vsem, ki vas zanimajo učinki bioenergije na dobro 
počutje, na zdravje in na bolezni. Namenjena je mladim in starim obeh 
spolov, ne glede na stopnjo izobrazbe, vernim in nevernim, revnim in 
bogatim, zdravim in bolnim. V knjigi zdravnik uradne medicine skuša 
razložiti bioenergijo in odgovoriti na vprašanja o življenjski energiji. Za-
nimivo in poučno branje!

Knjigo lahko kupite ali naročite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta 4 
v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

Zdravljenje z 
bioenergijo - 
Zdravljenje z 
bioenergijo - 
Zdravljenje z 

po metodi 
bioenergijo - 
po metodi 
bioenergijo - 

Zdenka 
po metodi 
Zdenka 
po metodi 

Domančića

Knjiga je namenjena vsem, ki vas zanimajo učinki bioenergije na dobro 

Redna cena trdo vezane knjige 
je 20 EUR, mehka vezava 15 EUR. 
Če knjigo kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu, je cena za  
trdo vezavo 17 EUR 
 + poštnina.

Knjiga je namenjena vsem, ki vas zanimajo učinki bioenergije na dobro 

 + poštnina.

+ poštnina

17 E
trda vezava

Nedelja – kosilo: kremna juha iz bučk, dunajsko ocvrti sese-
kljani perutninski zrezki, pečen krompir s kumino in poprom, 
stročji fižol v solati, skutna krema s sadjem; večerja: pehtranov 
zavitek, sadni sok, breskve
Ponedeljek – kosilo: enolončnica z zeljem in govedino (gov-
nač), orehove palačinke s čokolado; večerja: vaflji iz ovsenih 
kosmičev s skuto in korenčkom, jogurt, nektarine
Torek – kosilo: kremna juha iz brokolija, rižota z morskimi 
sadeži, zelena solata s paradižnikom, slive; večerja: zeljnata 
solata s krompirjem, mesni sir, toast
Sreda – kosilo: juha iz mešane zelenjave (krompir, bučke, grah 
…), narastek iz krhkega testa z nadevom iz skute, špinače, sme-
tane …), jogurt; večerja: stročji fižol v solati, hrenovke z žara
Četrtek – kosilo: vampi po tržaško, polenta, zelena solata s 
kumarico in paradižnikom, sadni puding s smetano; večerja: 
prepečena polenta s parmezanom, z ocvirki in s čebulo, jogurt
Petek – kosilo: paradižnikov sok s svežim origanom in baziliko, 
ocvrti ribji fileti, okisan krompir s čebulo, oljkami in česnom, 
breskve s sladoledom; večerja: dušena blitva z jajci na oko in 
s parmezanom, zrnat kruh, drobno pecivo
Sobota – kosilo: kurja bedra, pod kožo nadevana z žajbljem in 
česnom, kumarična solata s krompirjem, zapečena zelenjava 
z žara, slivova pita; večerja: pica margerita, tigrovo mleko 

Sesekljani perutninski zrezki

Perutninsko meso brez kože in kosti zmeljemo z žlico sve-
žega masla in krušno sredico, navlaženo s smetano. Solimo, 
popramo, zgnetemo v gladko zmes. Oblikujemo male zrezke, 
jih povaljamo v moki, stepenem jajcu in drobtinicah ter svetlo 
rjavo zapečemo po obeh straneh.

Skutna krema s sadjem

Svežo skuto malce solimo, jo razmešamo z nekaj žlicami mle-
ka in vmešamo poljubno količino stepene sladke smetane, da 
dobimo rahlo kremo. Sladkamo jo po okusu in obogatimo z 
rozinami, jagodami, koščki zrelih, mehkih marelic in breskev 
itd. Ponudimo ohlajeno v kozarcih, okrasimo s sadjem.

Vaflji iz ovsenih kosmičev

Za 4 vaflje potrebujemo: 2,5 skodelice (450 g) ovsenih kosmičev, 2 
skodelici (450 ml mleka), 4 žlice sončničnih semen (namakajo naj se čez 
noč), 2 jajci, 1 žlico polnozrnate pšenične moke, ščepec soli, 2 žlici olja;
Ovsene kosmiče za nekaj minut namočimo v mleko, da se 
napnejo, nato dodamo semena, jajci in moko. Dobro premeša-
mo. Ponev z nekaj olja segrejemo, nato pa damo vanjo dobro 
žlico goste mešanice in jo oblikujemo v vafelj. Boljši bodo, 
če bodo debeli, ker bodo zunaj zlato zapečeni in hrustljavi, 
sredica bo pa mehka. Pečemo na obeh straneh. Ponudimo 
jih s pikantno skuto, ki smo ji dodali kumino, gorčico, oljčno 
olje, sol in poper, z namazom iz tunine, paštete, kozjega sira, 
nekateri pa prisegajo le na marelično marmelado ali med.

KU HAR SKI RE CEP TI
Za vas iz bi ra Da ni ca Do lenc

Pavla Kliner

Boraga za pogum

Boraga (Borago officina-
lis), zvezdna roža iz Orien-
ta, sodi v družino srhkoli-
stnic, a ni prav nič srhljiva. 
Prej nasprotno. Njeni zvez-
dasti sinje modri cvetovi so 
prava paša za oči in pomi-
rilo za dušo. No, nekoliko 
bolj srhljivi so njeni mesna-
ti kosmati listi in njeno de-
belo, prav tako zelo kosma-
to steblo. Sveži cvetovi bo-
rage se zelo dobro obnesejo 
kot dodatek solatam in na-
pitkom, ki osvežijo poletne 
dni in večere. Posušeni cve-
tovi se uporabljajo za pripra-
vo odličnega čaja, ki ga pri-
pravimo v obliki poparka: 
dve žlički zeli poparimo s 
poldrugim decilitrom vode, 
pustimo stati deset minut, 

precedimo in pijemo. Ta 
čaj naj bi odganjal malodu-
šnost, zaskrbljenost, tesnob-
nost in človeka opogumljal. 
Čaj uporabimo za obklad-
ke, ki pomagajo pri vnetih 
očeh, zmanjšujejo bolečine 
in zdravijo vnetja. Za kori-
stnega se bo izkazal tudi bo-
ragin kis: v steklenico nato-
čimo jabolčni kis in vanj na-
močimo nekaj cvetočih vr-
šičkov, zamašimo, pusti-
mo stati na soncu osem dni. 
Ta kis ni le odlična začimba 
za solato, pač pa je v pomoč 
tudi pri nečisti koži. V ta na-
men ga vtiramo v kožo in pi-
jemo razredčenega. Prega-
njal naj bi tudi prhljaj – dva-
krat na teden si glavo umi-
vamo z razredčenim boragi-
nim kisom. Pri previsokem 
holesterolu nekateri svetu-
jejo, da zjutraj na tešče pi-
jemo razredčen kis v kozar-
cu mlačne vode. Boraga vse-
buje majhno količino nena-
sičenih pirolizidinskih alka-
loidov, ki so pritajeno stru-
peni za jetra. Zaradi slednje-
ga dolgotrajna in čezmerna 
uporaba borage v prehrani 
in zeliščna raba nista pripo-
ročljivi. Kakopak naj se ji iz-
ogibajo tudi nosečnice in do-
ječe matere.

Ožepek proti potenju

Medtem ko nas boraga 
navdušuje s svojimi svetlo-
modrimi, nas ožepek oz. 
izop (Hyssopus officinalis) 
s svojimi zalimi temno mo-
drimi cvetovi. No, na naših 
zeliščnih vrtovih srečamo 

tudi ožepek v vijoličasti ali 
beli verziji. Listi so ozki suli-
časti in rahlo dlakavi. Na njih 
so žleze, ki dajejo ožepku 
značilen oster vonj, spomi-
njajoč na poprovo meto. Li-
stiče in mlade poganjke lah-
ko trgamo sveže vse poletje. 
Če jih želimo posušiti, odre-
žemo zelišče tik pred cvete-
njem. Za zdravilne namene 
uporabljamo celotno rastli-
no, ki jo naberemo med cve-
tenjem, ko vsebuje največ 
eteričnega olja. Rastlino po-
režemo kakšnih deset centi-
metrov nad tlemi. Aromatič-
ne lističe lahko v skromnih 
količinah dodamo sveži so-
lati iz kumaric in paradižni-
ka, omakam, fižolu in eno-
lončnicam. Čaj iz ožepka 
pripravimo v obliki poparka: 
žličko do dve posušenega 

zelišča prelijemo s skodeli-
co vrele vode, pustimo po-
krito stati deset minut in od-
cedimo. Pijemo po požirkih 
do tri skodelice ne prevroče-
ga čaja na dan. Ta čaj je zelo 
uporaben v zdravilne name-
ne, med drugim zavira čez-
merno potenje, povečuje 
budnost, odpravlja kronič-
no utrujenost, lajša tesnobo, 
odpravlja napetost in depre-
sijo, pa tudi živčno in telesno 
izčrpanost ¼ Uspešno uni-
čuje glivice in viruse, zlasti 
se obnese proti okužbi s her-
pesom. Izkaže se tudi pri za-
sluzenosti dihal, bronhitisu, 
astmi, zdravi lokalna vnetja 
in odpravlja vetrove. Ožep-
ku naj se odrečejo nosečni-
ce in doječe matere, ljudje s 
povišanim krvnim tlakom in 
otroci.

Modro poletje
Postopam po zeliščnem vrtu in tuhtam, katero od prelepih cvetočih rastlinic naj predstavim tokrat, 
pa zamahnem z roko in si rečem, jah, zakaj pa ne bi dveh modrih krasotic, ki obenem poskrbita za 
živahno in umirjeno poletje. Boraga in ožepek, tokrat nekoliko manj poglobljeno, upam pa, da vsaj 
malo uporabno.

Nežna kosmata zapeljivka z zeliščnih vrtov

Ožepek deluje pomirjujoče 
na živce.
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11 ,90
EUR

Priložena je tudi zgoščenka z oglašanjem 96 vrst 
ptic.Redna cena knjige je 14,90 EUR. Če knjigo 
kupite ali naročite na Gorenjskem glasu, je cena le

Knjigo lahko kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu,  Bleiweisova cesta 4  
v Kranju, jo naročite po telefonski številki:  
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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Franc Štefe – Miško

O preiskovancih v ljubljan-
skem in beograjskem zaporu je 
zgodovinar Gašparič zapisal, 
»da se je po dolgih sedmih me-
secih februarja 1933 proti njim 
začel politično motiviran šen-
čurski proces«. Navaja tudi pi-
smo dr. Korošca v korist areti-
rancev maršalu dvora Kralje-
vine Jugoslavije, v katerem po-
jasnjuje, »da je skupina ljudi 
ob njegovi 60-letnici na pro-
slavah v Domžalah, Mengšu 
in Komendi želela le manife-
stirati. Ker pa so proti tem ne-
dolžnim manifestacijam obla-
stveni organi nastopali surovo 
in brutalno, so se manifestacije 
sprevrgle v demonstracije, toda 
ne proti kralju in državi. Po 
njegovem mnenju je šlo bodisi 
za krivo pričanje ali pa so bili 
na delu njegovi dežurni kriv-
ci in sovražniki komunisti«. 
Ni namen ocenjevati vsega 
ozadja, zaradi katerega so pri-
vrženci SLS izkoristili širše 
proslavljanje Koroščevega ju-
bileja, v bistvu je več kot očitno 
šlo v Šenčurju za boj za oblast. 
Med zgodovinarji in drugimi 
pisci, ki se dotikajo šenčurskih 
dogodkov, ni zaslediti zapisov, 
da so v Šenčurju vzklikali pro-
tidržavne parole, kot dol drža-
va Jugoslavija, dol kralj, temveč 
so vzklikali proti vladi, režimu 
stranke JRKD, Barletu, za Ko-
rošca in podobno. Tudi Matija 
Škerbec v svoji knjigi Šenčurski 
dogodki s posebnim poudarja-
njem navaja, da v Šenčurju in 
bližnji okolici ni slišal niti ene-
ga vzklika, ne proti državi ne 

proti kralju. Do kakšnih pa-
rol je prihajalo na drugih pro-
slavljanjih Korošca in kakšne 
dokaze vse so našli oblastniki, 
da so lahko tudi sodno onemo-
gočili delovanje nasprotnikov, 
pa je lahko drugo vprašanje. 
Omenjeno je bilo, da so pristaši 
SLS zaključno zborovanje, če 
ga tako lahko imenujemo, or-
ganizirali v Šenčurju, kjer so 
na tem podeželskem območju 
vzhodno od Kranja imeli naj-
večji politični vpliv med prebi-
valstvom. Prav v Šenčurju in 
okolici so bili nasprotniki kle-
rikalcev pod vodstvom Janeza 
Brodarja in liberalci najhuj-
ši vse do druge svetovne vojne. 
Nasprotja so se začela z usta-
novitvijo liberalno usmerje-
nega bralno izobraževalne-
ga društva, močnim gasilskim 
društvom, nadaljevala v dru-
štvih Orli in Sokoli, društvu 
kmečkih fantov in deklet in s 
poluniformiranimi fanti, od-
seki prosvetnih društev, do dru-
gih društev in organizacij, prek 
katerih je občinska oblast lah-
ko z gospodarsko in politično 
močjo vplivala na družbeno ži-
vljenje in podrejanje privržen-
cev nasprotne stranke, do ob-
stoja dveh godb na pihala, li-
beralne gasilske in farne, pre-
povedi nasprotni godbi sodelo-
vati pri cerkvenih obredih do 
obstoja dveh gostiln, v katerih 
so se zbirali privrženci naspro-
tnih strani in tako dalje. Kako 
daleč je na primer posegala ob-
činska oblast JRZ na družbeno 
življenje in vpliv, pove primer, 
ko so leta 1938, tik pred večjo 
proslavo 40-letnice gasilskega 

društva, še edinega jedra libe-
ralcev, z administrativnim po-
segom odstranila vodstvo dru-
štva in ga nadomestili s svoji-
mi ljudmi. Člani novega vsi-
ljenega vodstva niso sprejeli in 
v znak protesta kolektivno iz-
stopili in gasilskega društva ni 
bilo več. Za nevarnost požara je 
župan določil nekaj tako ime-
novanih občinskih gasilcev. 
Tako nerazumljiva politič-
na dejanja, ki so se stopnjeva-
la zlasti še ob vsakokratnih vo-
litvah (prve občinske volitve po 
šenčurskih dogodkih so bile celo 
ponarejene), so med prebival-
stvom povzročala stalno politič-
no razdvojenost in nasprotja, 
to pa je pustilo hude posledice 
tudi med drugo svetovno vojno.  
Sanje o prihodu na oblast so se 
privržencem SLS v občini Šen-
čur uresničile dve leti po šenčur-
skih dogodkih na občinskih vo-
litvah, tri leta po njih pa na dr-
žavni ravni, ko se je SLS za do-
sego tega cilja združila s srb-
skimi narodnimi radikali in 
nekdanjo Jugoslovansko orga-
nizacijo muslimanov v eno-
tno, vsedržavno stranko Jugo-
slovansko radikalno zajednico 
(JRZ). Zdaj je Korošec v Beo-
gradu postal drugi človek jugo-
slovanske politike in znova no-
tranji minister in se z vso mo-
čjo zavzemal za Jugoslavijo in 
kralja.

Nastajanje novih 
družbenopolitičnih 
razmer v občini

Povedano je bilo, da so 
bili strankarski spopadi 

klerikalcev in liberalcev za 
oblast v občini Šenčur dese-
tletja daleč naokoli najhujši. 
Vse to znano stanje pisec spre-
gleda, ali ga ne pozna, zapiše 
pa, da so se nasprotstva, celo 
sovraštvo med ljudmi v obči-
ni Šenčur začela porajati leta 
1934 z ustanovitvijo partijske 
organizacije v Šenčurju, da je 
od tedaj naprej zaradi delova-
nja te organizacije strankar-
sko življenje v občini vse tež-
je ter imelo globok in tragičen 
vpliv na takratne vodilne v 
šenčurskih dogodkih. To par-
tijsko organizacijo, da je usta-
novil predvojni in povojni re-
volucionar, kakor ga navaja 
pisec, domačin Janez Mlakar. 
Janez Mlakar je svojo ži-
vljenjsko pot začel kot pastir, 
tam postal invalid, se s se-
demnajstimi leti pod Avstro-
-Ogrsko zaposlil na železnici 
v Beljaku. Vso dobo med obe-
ma vojnama in do upokojitve 
po osvoboditvi je bil kovinar v 
železarni Jesenice. Vse življe-
nje se je vztrajno zavzemal za 
boljšo socialno družbeno ure-
ditev, v kateri ne bi bilo tako 
brezobzirnega izkoriščanja 
in zatiranja delovnega člove-
ka. Kot samouk, brez dokon-
čane osnovne šole, preprost 
delavec in preganjan je bil 
v svojih pogledih in izjavah 
morda včasih tudi »revoluci-
onaren«. V času šenčurskih 
dogodkov je bil med Kranjem 
in Krvavcem edini član parti-
je in z Jesenic je v prostih dne-
vih prihajal k družini. Doga-
janja 22. maja je le opazoval, 
njegovi pogledi in izjave o njih 

pa so osebna ocena. O vojnem 
dolgoletnem partijskem de-
lovanju in delovanju v dela-
vskem gibanju ter življenju je 
Mlakar napisal spomine. Teh 
ni izdal v obširni knjigi Peto-
rica in tudi ne Kronika Šen-
čurja, kakor trdi pisec. So pa 
zgodovinarji in pisci pri svo-
jem pisanju iz njegovega bo-
gatega življenja koristili po-
samezna konkretna dogaja-
nja oziroma dogodke. Spomi-
ne na pet mladincev je zapisal 
predvsem zaradi svojih dveh 
sinov, ki sta bila izredno juna-
ška borca – partizana, in sta 
življenje izgubila že v prvem 
obdobju NOB in seveda je bil 
nanju zelo ponosen. O petih 
članih peterice ni bila zapi-
sana nobena prisega, temveč 
le spomini Janeza Mlakarja. 
In kako naj bi mogla partij-
ska organizacija z nastan-
kom leta 1934 povzročati na-
sprotstva in celo sovraštvo 
med ljudmi v občini? Z na-
stajanjem in razvojem indu-
strije v bližnjem Kranju je ta 
sredi obdobja med obema voj-
nama postal med najbolj in-
dustrijsko razvitimi tudi zu-
naj Gorenjske. To je vplivalo 
na podeželje, kjer so v tej in-
dustriji iskali zaslužek naj-
prej dninarji in kajžarji, za-
radi vse slabših življenjskih 
razmer kmečkega prebival-
stva pa tudi sinovi malih in 
srednjih kmetov. Že leta 1936 
je bilo z območja občine Šen-
čur v Kranju zaposlenih nad 
350 domačinov. Zaradi vse 
večjega izkoriščanja, čezmer-
nega delovnega časa, slabega 

plačevanja delavcev itd. po la-
stnikih tovarn, večinoma tuj-
cih, je med njimi prihajalo do 
sporov, stavk in drugih oblik 
spopadov. Delavci so se zave-
dali, da morajo biti v svojih 
zahtevah enotni, zato so se or-
ganizirali v sindikate in po-
dobna združenja. V teh zah-
tevah so se jim vse bolj pridru-
ževali tudi zaposleni v dru-
gih strokah od gradbincev, če-
vljarjev, krojačev, celo vajen-
cev. Svojo močno podporo, 
materialno in drugačno, pa 
so delavci imeli tudi na pode-
želju, zlasti ob stavkah, dra-
ginjskih akcijah itd. Obla-
stniki, namesto da bi prisluh-
nili vse večji množici revnih 
in socialno zapostavljenih, so 
ščitili lastnike tovarn in pod-
jetij. Tako so na primer obla-
stniki režimske stranke ob 
znani stavki tekstilnih delav-
cev v Kranju nasilno in z vso 
brutalnostjo z orožniki de-
lavce izgnali iz tovarn, naj-
bolj vztrajne preganjali in 
odpuščali z dela. V družbi je 
vse bolj začelo nastajati novo 
razmerje družbeno-politič-
nih sil med najnižjimi sloji 
prebivalstva v boju za člove-
ka vredno življenje in izkori-
ščevalci kapitalisti in ne na-
sprotstva in sovraštvo med 
ljudmi v občini zaradi na-
stanka partijske organizaci-
je v Šenčurju s tremi oziroma 
štirimi člani, ki so v tem ši-
rokem delavskem gibanju de-
lovali le nekaj let pred vojno.  

(nadaljevanje v 63. številki 
Gorenjskega glasa)

O šenčurskih dogodkih pred osemdesetimi leti – nekoliko drugače
Odgovor na članek Francija Ajdovca Šenčurski dogodki 1932 – nadaljevanje iz 59. številke Gorenjskega glasa

Odkar poslušam polemiko, da 
naj naš priljubljeni nadškof go-
spod Alojz Uran na željo ali po 
odloku Vatikana čim prej za-
pusti svojo domovino, ne mo-
rem spati. Da si olajšam dušo, 
sem se odločil za ta prispevek, 
v katerem izražam svoj gnev 
nad to odločitvijo. Po mojem 
osebnem mišljenju je to vmeša-
vanje v naše notranje zadeve, 
in mislim, da bi naša vlada na 
to morala ostro ukrepati. Še 
posebej je to dolžnost škofovske 
konference, da se za gospoda 
nadškofa potegne, razen če 
nimajo prstov vmes tudi naši 
cerkveni dostojanstveniki? Oči-
tek očetovstva menda ni tako 
veliko kriminalno dejanje, da 
bi ga morali izgnati iz njegove, 
njemu ljube domovine Sloveni-
je in povrhu to zahteva še celo 
neka druga država.
Koliko duhovnikov bi po svetu 
zaradi domnevnega očetovstva 
izgnati iz lastnih držav. Ali se 
bo moral roditi novi Trubar, ki 
bi imel pogum upreti se? Ali 
bo moral poseči v premoženje 
in življenje cerkvenih institucij 

novi cesar Jožef II. reforma-
tor, ki je l. 1780 prevzel oblast 
v avstrijski monarhiji po svoji 
materi Mariji Tereziji, ki je 
vladala štirideset let.
Ali bodo morali zapustiti 
našo državo tudi tisti, ki so v 
mariborski nadškofiji zapra-
vili nekaj sto milijonov evrov? 
Čudna je politika naših cer-
kvenih dostojanstvenikov, da 
radi, tudi po farah, zamenjajo 
prav tiste dušne pastirje, ki so 
pri ljudeh, faranih, priljublje-
ni in svojo dušnopastirsko po-
slanstvo opravljajo korektno 
in pošteno. Poznam primer, 
da je bil v duhovniške vrste 
sprejet starejši človek, ki je bil 
med vojno vnet partizan z 
vprašljivo preteklostjo in ga 
ni, verjetno, nihče vprašal po 
očetovstvu.
Izhajam iz verne družine, zato 
mi ni vseeno, kar se danes doga-
ja v cerkvenih krogih, vse to gre 
v škodo katoliški veri. Sem na 
strani našega nadškofa, mon-
signorja Urana in trdno upam, 
da se bo zanj potegovala tako 
cerkvena kot državna oblast. 
Kako se bo prizadeti počutil, 
če bi moral na željo nekaterih 
v svoji jeseni življenja zapustiti 

svoje vernike, svojo domovino, 
kot daje največji kriminalec?
Drage Slovenke in Slovenci, 
molimo za našega nadškofa, 
da ga ohranimo še naprej v 
naši sredi, zaželimo mu veliko 
zdravja in veliko poguma v teh 
težkih njegovih trenutkih.

Ciril Zupan, Mošnje

Pismo ogorčenja

Tak je bil naslov v eni prejšnjih 
številk Gorenjskega glasa. Pri 
tej zadevi pa bi dejal naslednje:
Prav, če prihaja te vrste pomoč, 
vendar je treba vedeti, da se na 
tako pomoč ne smemo zana-
šati in držati roke križem, ker 
nas potem svetovna javnost 
gleda kot revno in neizobraže-
no ljudstvo.
Vedeti je treba, da Slovenija ni 
nikakršna revna pokrajina, saj 
nimamo nobenih naravnih pu-
ščav, imamo zadosti zemlje za 
preživetje dveh milijonov ljudi. 
Nerazumljivo je, da pridelamo 
samo eno tretjino hrane sami, 
drugi dve pa uvažamo.
Sami smo naredili puščavo, 
ker ne obdelujemo zemlje, kot 

Prihaja evropska 
pomoč v hrani

PREJELI SMO so jo obdelovali naši predniki. 
Ko berem Gorenjski glas, je v 
njem večina pisanja o športu, 
počitnicah, rekreaciji v vročih 
dneh, pa kje se hladimo z vrč-
kom piva. Televizija govori le o 
sprehodih in oddihu in kakšne 
kolone ljudi v avtomobilih se 
valijo proti morju ¼
Star pregovor pravi: »Življenje 
ni praznik, življenje je delovni 
dan.« Če ne bomo pridelali 
hrane v Sloveniji zase sami, 
kot so se te zadeve lotili v An-
gliji, da se morajo stoodstotno s 
hrano oskrbovati sami, se nam 
slabo piše.
Evropska skupnost je to pomoč 
poslala le enkrat, ne pa da nas 
bo oskrbovala za vedno. Ver-
jetno se bomo morali naučiti 
»ribe loviti sami«. Kdo in v 
kakšen namen nam bo dajal 
pomoč? Zna se zgoditi, da bi jo 
morali nekoč drago odplačati, 
se pač ne ve, v kakšni obliki.
Vidim pa rešitev v tej zadevi. 
Če bi vse, kar nas stane šport, 
usmerili v pridelovanje hrane, 
čas, fizične moči, materialna 
sredstva in še vse take stvari 
okoli športa, bi bila slika v pri-
delovanju hrane lahko precej 
drugačna.

Andrej Demšar, Studeno

                        + poštnina

9,90 
EUR

Za svoje  
najdražje in  
prijatelje  
s pomočjo  
priročnika  
pripravite  
biskvitno testo 
za torto, rolado, 
ustvarite slastne 
kreme za nadeve, 
čokoladne glazure 
in okrasite sladice 
s figuricami  
iz marcipana. 
Poigrajte se s peko 
otroške torte,  
minjonov  
ali prazničnih 
keksov ...
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Redna cena knjige je 12,50 EUR. 
 
Če knjigo kupite ali naročite  
na Gorenjskem glasu, je cena le

Knjigo lahko kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu,  Bleiweisova cesta 4  
v Kranju, jo naročite po telefonski številki:  
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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Alenka Brun

Avguštinski kanoniški samo-
stan St. Florian pri Linzu je 
ena najpomembnejših ba-
ročnih zgradb Avstrije. Ve-
ličastna zgradba privlači šte-
vilne turiste, samostan sam 
pa je znan tudi po skladate-
lju Antonu Brucknerju. In 
tu Gorenjci naletimo na ro-
jaka, Radovljičana, dvain-
tridesetletnega avguštinca, 
klerika Janeza Ravnika, ki 
mu samostan sv. Floriana 
že šest let predstavlja dom.

V samostanu je štirinajst 
redovnikov, v njem živijo 
tudi zaposleni in fantje iz 
glasbenega internata – tako 
imenovani Sängerknaben. 
»Okoli petdeset jih je, se pre-
hranjujejo pri nas, tako da tri 
kuharice sploh niso preveč,« 
smeje pojasni Janez.

V Sloveniji je začel študij 
filozofije, sedaj študira teo-
logijo v Linzu. Vedno je bil 
radoveden in zanj nič ni bilo 
samoumevno. 

»Najraje se ukvarjam z 
zgodovino, v samostanu mi 
seveda ne manjka tem, ki jih 
je še treba raziskati. Takemu 
delu posvečam veliko pro-
stega časa, sicer pa se prepu-
ščam predvsem glasbenim 
užitkom.«

Imeli ste 26, 27 let, ko ste se 
odločili za poklic duhovnika. 
Ste zaslišali božji klic? 

»Dejansko se je to zgodi-
lo že pri petindvajsetih. Re-
cimo, da sem po dolgih le-
tih naenkrat začutil potrebo, 
da grem k maši. Na nedeljo, 
dan potem, ko je umrl Janez 
Pavel II. Čeprav nad njim ni-
koli nisem bil preveč navdu-
šen, me je takrat prevzel ne-
navaden občutek solidarno-
sti z verniki, ki so za njim 
iskreno žalovali. Po tem pr-
vem koraku sem se v cer-
kev vedno pogosteje vračal, 
kar je presenetilo vso mojo 
okolico. Začel sem intenziv-
no brati teološko literaturo, 
ki mi sicer že zaradi študija 
filozofije ni bila tuja, a me v 
tolikšni meri še nikoli ni pri-
tegnila. Ker že po naravi rad 
pretiravam, sem kmalu pri-
šel na misel, da svojo novo-
odkrito vero kar se da radi-
kalno zapečatim. In da, od-
hod v samostan je obljubljal 
tudi prelom z dosedanjim 
in povsem nov začetek, če-
prav si nikoli nisem delal 
iluzij, da obljublja redovni-
ško življenje le mir in spo-
kojnost.«

Zakaj Avstrija in ne Slove-
nija, bi se marsikdo vprašal. 
Razmišljali ste namreč tudi 
o Stični.

»V Stični so me kot ne-
koga, ki ga to zanima, pri-
jazno sprejeli in mi skoraj 
dobro leto omogočali, da re-
dovniško življenje kar se da 
dobro spoznam. Resno sem 
razmišljal že o vstopu v red, 
sčasoma pa je postalo oči-
tno, da po značaju in inte-
resih dejansko ne spadam 
v tako strogo kontemplativ-
no meniško skupnost, kot 
so cistercijani. S tovrstni-
mi pomisleki sem se od-
pravil na kratek obisk v St. 
Florian, ki sem ga že dol-
go prej poznal zaradi skla-
datelja Antona Brucknerja, 
in se tako rekoč že na prvi 
pogled © zaljubil©  v kraj, lju-
di. Predvsem pa sta me nav-
dušila način življenja in na-
sploh mentaliteta v samo-
stanski skupnosti. Naklju-
čje, bi lahko rekel, čeprav 
vanja niti ne verjamem. Ob 
pravem času sem se zna-
šel na pravem mestu. Je bil 
pa takrat odhod v tujino še 
skoraj bolj © utrgan©  kot sam 
vstop v samostan.«

Kako poteka dan avguštin-
ca? Če zraven še študiraš, je 
verjetno malce drugačen. 

»Vsak dan – razen če bu-
dilka ne zvoni dosti vztrajno, 

kar se tudi kdaj pa kdaj zgodi 
(smeh), vstanem ob šesti uri 
zjutraj. Pogosto ostanem na 
univerzi do večera. Odvisno 
je, katere dejavnosti pri nas 
opravljaš – naj bo tu župni-
ja ali pa služba v samostan-
ski administraciji. Dejansko 
nihče od nas nima preveč 
prostega časa ¼«

Pa socialno življenje, tisto 
zunaj samostana? Ga je kaj?

»Seveda je. Družbenega 
življenja imam dejansko še 
več kot prej, in to v zelo pe-
strem okolju, kjer se doma 
počutijo tako mestni intelek-
tualci in kulturniki kot tudi 
okoliški kmetje. Dolgčas mi 
nikakor ni, zadnja leta pa 
celo vse bolj čutim potrebo, 
da se kdaj pa kdaj umaknem 
v lastno ©celico ©. Sicer so pa 
pri nas socialni kontakti več 
kot zaželeni, saj naloga na-
šega reda ni, da bi se člani 
obdajali z zidovi.«

Zanima vas tudi klasična 
glasba.

»Še iz pubertete do kla-
sične glasbe gojim posebno 
ljubezen in Bruckner je bil 
vedno eden mojih ljubljen-
cev. Kot otrok sem igral kla-
vir, ampak brez pravega 

navdušenja. Tudi danes ne 
čutim potrebe po aktivnem 
ukvarjanju z glasbo, čeprav 
bi se v samostanu lahko na-
učil igrati orgle, ki so delo 
Slovenca Franca Ksaverja 
Križmana in so bile do leta 
1886 največje v celotni av-
stro-ogrski monarhiji, da-
nes pa verjetno že najdemo 
kakšne, ki jih prekašajo.« 

Vaš samostan je imel prav-
zaprav srečo v nesreči, da se 
je v tistih časih Hitler odlo-
čil, da naj bi bil po vojni mo-
goče njegova poletna rezi-
denca, saj je vanj vložil veli-
ko denarja?

»Zaradi Hitlerjevega in-
teresa vsaj ni bilo ničesar 
uničenega ali odnesenega, 
kar pa je v kompleks vložil – 
predvsem baročno pohištvo 
in umetnine, nagrabljene 
ali kupljene v Italiji in Fran-
ciji – je bilo po vojni spet za-
plenjeno. Avguštinci, ki jih 
je leta 1941 nagnal, so mora-
li po vojni finančno začeti s 
skoraj popolne ničle, kar ču-
timo še sedaj.«

Če sem vas prav razumela, 
boste nekoč veseli svoje žu-
pnije, vendar se nikoli ne ve, 
kaj prinese življenje.

»Seveda bom vesel dela z 
ljudmi in po vsej zgornji Av-
striji imamo na voljo 33 žu-
pnij, se pa zna zgoditi, da 
bom prej ali slej moral pre-
vzeti določene dolžnosti tudi 
v samostanu samem.«

Ste kdaj razmišljali o tem, 
da bi se odpravili kam v tre-
tji svet? 

»Ta misel me še vedno 
privlači. Vendar danes mi-
sijonarji niso potrebni samo 
tam, kjer vlada splošno po-
manjkanje, ampak je vsak 
od njih več kot potreben tudi 
v evropski družbi blaginje.«

Kako gledate avguštinci na 
denar, moč, oblast? 

»Skozi celotno zgodovino 
smo imeli opraviti s tem, si-
cer ne bi živeli v predimen-
zionirani baročni palači. 
Verjamem, da ravno ta – za 
samostan odvečen dekor še 
danes privlači tiste z denar-
jem, močjo in oblastjo; za-
gotovo bolj kot te stvari pri-
vlačijo nas. Na politiko tudi 
mi nikakor nismo imuni, 
Cerkev je celo dolžna izra-
ziti jasna stališča do druž-
benih vprašanj, ne sme pa 
reklamirati nobenih politič-
nih programov. In tega tu 
nikakor ne počnemo.«

Recesija je?
»V Avstriji? Če sploh, se 

čuti manj kot v Sloveniji.«

Evropa potrebuje misijonarje
Ženske ob pogledu nanj pomislijo, da je visok in postaven. Tak, s smislom za humor. Ljudi navduši 
njegov liberalen, logičen in preprost pogled na življenje. Takšen je najmlajši klerik avstrijskega 
samostana St. Florian, fant z gorenjskimi koreninami, Janez Ravnik.

Janez Ravnik  / Foto: A. B.

Jože Košnjek

Otoče – Na ekološki in tu-
ristični Štularjevi domači-
ji na Otočah, na kateri go-
spodarita Francka in Fran-
ci Pogačnik, se zadnji teden 
dnevi začenjajo in končuje-
jo z glasbo. Za to skrbi an-
sambel Moja lepa Sloveni-
ja iz Rotterdama na Nizo-
zemskem. Njegovi člani že 
tretjo leto počitnikujejo na 
Otočah, na potep po Gorenj-
skem pa nikdar ne odidejo 
brez instrumentov. Ni jim 
treba dvakrat reči, pa že igra-
jo slovenske polke in valčke, 
pa tudi druge svetovno zna-
ne uspešnice. Njihov vsa-
kodnevni obisk gostišča Pri 
Marički na Srednji Dobra-
vi, kjer se prehranjujejo, se 
vselej konča z glasbo. »Kako 
je lepo, ko nam ljudje zaplo-
skajo in zaplešejo. In še za 
pijačo nam dajo,« so navdu-
šeni muzikantje.

Ustanovitelj in duša an-
sambla je v Spodnji Kun-
goti rojeni Štajerec Franček 

Hrašovec, ki je leta 1969 od-
šel na Nizozemsko. Glas-
beni navdušenec je najprej 
pregovoril za sodelovanje 
prijatelja in harmonikarja 
Henyja Rotsa, ki se je med 
prvim obiskom Slovenije 
založil z notami Avseniko-
vih skladb in nekatere tudi 
prevedel v flamščino. Njima 
so se pridružil saksofonist 
in pevec Henk Vermeulen, 
bobnar Johan van Gulik in 
pevki Ilse de Roest in Bartha 
Huekwater. S pomočjo pre-
vajalke Majde Mars, ki jih 
uči pravilnega izgovora slo-
venskih besed, so izdali tudi 
knjigo Biseri slovenske glas-
be na Nizozemskem. Razi-
grani nizozemski glasbeni-
ki in pevci ter tudi ljubitelji 
Slovenije se bodo vrnili do-
mov 7. avgusta. Pred tem 
bodo en večer preživeli pri 
Avseniku v Begunjah, kjer 
bodo morda tudi zaigrali in 
zapeli, obeta pa se jim obisk 
nedeljskega praznika na Ro-
bleku, kamor bodo Francija 
»potegnili« s helikopterjem.

Ko Nizozemci užgejo Golico
Člani ansambla Moja lepa Slovenija iz Rotterdama 
že tretjo leto počitnikujejo na Otočah.

Nizozemci s Štularjevima Francko in Francijem

Pred zadnjimi ohladitvami so se zaradi visokih temperatur 
na Zbiljskem jezeru močno razrasle alge in drugo podvodno 
rastlinje. »Alge so se tako razbohotile, da je bilo po jezeru že 
nemogoče čolnariti. Na dan so na posameznih območjih zra-
sle tudi do deset centimetrov. Zato smo 6. julija začeli košnjo s 
posebnim plovilom, ki sta ga občina in Savske elektrarne kupili 
pred petimi leti,« je pojasnil vodja poslovne enote Medvode 
v Savskih elektrarnah Mirko Javeršek. Rastlinje kosijo največ 
dva metra pod gladino, saj bi sicer preveč posegali v vodni 
biotop. Košnja je trajala vse do minulega petka, zadnje deževje 
naj bi po pričakovanju Javerška rast alg upočasnilo, obenem 
pa se zaradi povečanega pretoka spustijo na dno. K temu, da 
se je rastlinje tako razbohotilo, je dejal Javršek, prispeva tudi 
intenzivno kmetijstvo na Sorškem polju, saj se gnojilo spira 
v Savo. M. R., foto: Iztok Pipan, TD Zbilje

Zbilje

Na jezeru spet kosili podvodno rastlinje

Cerkev ni institucija, ki bi bila sama sebi namen, 
temveč je v svetu z nalogo, da oznanja vero z besedami 
in dejanji. Ni zgolj neka ustanova, v kateri sem 
zaposlen. Cerkev so tudi vsi kristjani, s katerimi 
verujem in živim. Vsi pa smo krvavi pod kožo, torej 
tudi Cerkev ni prosta napak in kot tako jo sprejemam 
in spoštujem.
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Rezultati 61. kroga za Loto – 29. julija 2012
8, 9, 15, 18, 23, 31, 38 in 22

Lotko: 8 1 1 9 7 9

Loto PLUS: 8, 12, 18, 21, 23, 26, 29 in 39

Sklad 62. kroga za Sedmico: 1.455.000 EUR
Sklad 62. kroga za Lotka: 190.000 EUR

Sklad 62. kroga za PLUS: 2.180.000 EUR

LOTO

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či lo za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4, v Kra nju oz. po poš ti – do po ne delj ka in če tr tka  
do 11.00 ure! Cena ogla sov in po nudb v ru bri ki: Iz red no ugod na.

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot  
brezplačno samo enkrat.

PRIREDITVE
Lutkovna pravljica v knjižnici
Kranj – Mestna knjižnica Kranj vabi danes, v torek, 31. julija, 
ob 18. uri na lutkovno predstavo Kaličopkovega gledališča 
Pravljica o ljudskih godcih.

Upokojenci vabijo na kegljanje
Mojstrana – DU Dovje-Mojstrana vabi v četrtek, 2. avgusta, 
ob 8. uri v počastitev praznika občine Kranjska Gora keglja-
nje z nihajno kroglo. 

Poletni dan na Pocarjevi domačiji
Radovna – V soboto, 4. avgusta, bo na Pocarjevi domačiji v 
Radovni poletni dan, na katerem bodo delavnice za otroke 
in odrasle, pevski dogodek, odprtje fotografske delavnice in 
filmski večer. Več in formacij na e-naslovu: triglavski-naro-
dni-park@tnp.gov.si ali po telefonu na št. 04/578 02 00.

Tržnica kmetijskih izdelkov in pridelkov
Škofja Loka – Občina Škofja Loka ter Razvojna agencija Sora 
v soboto, 4. avgusta, od 8. do 12. ure vabita na Tržnico kme-
tijskih pridelkov in izdelkov v Škofji Loki na Mestnem trgu. 

Gasilska veselica v Podkorenu
Podkoren – PGD Podkoren prireja v soboto, 4. avgusta, ga-
silsko veselico Pod lipo. Informacije: podkoren.pgd@gmail.
com ali Sebastjan Cizelj, 041/897 117

Maša na Kriški gori
Kriška gora – V nedeljo, 5. avgusta, ob 11. uri bo na Kriški 
gori sveta maša.

Semanji dan na Sv. Ožboltu in 16. Srečanje 
ljudskih pevcev in godcev
Škofja Loka – Prosvetno društvo Sotočje Škofja Loka vabi v 
nedeljo, 5. avgusta, na Sv. Ožbolt nad Škofjo Loko, kjer bo 
ob 10. uri sv. maša, ob 12. uri pa tradicionalna prireditev Sre-
čanje ljudskih pevcev in godcev. Prireditev se bo zaključila 
ob 17. uri. Vstopnine ni, za hrano in pijačo bo poskrbljeno. 
Informacije na telefon 031/643 520.

IZLETI

Pohod Vodiška planina–Jamnik–Kropa
Brezje,  Mošnje, Ljubno – Društvo upokojencev Brezje - 
Mošnje - Ljubno vabi člane v četrtek, 2. avgusta, na pohod 
Vodiška planina–Jamnik–Kropa. Odhod avtobusa s Posavca 
proti Radovljici in naprej bo ob 8. uri. Pijave sprejema Valen-
tin Toman do torka, 31. julija, po tel.: 041/921 970.

Planinski pohod v Lienške Dolomite
Tržič – Planinsko društvo Tržič vabi v soboto, 4. avgusta, na po-
hod na Laserzwand (2614 m) v Lienške Dolomite, ki bo voden po 
nezahtevni označeni poti. Odhod izpred OŠ Tržič ob 5.30. Opre-
ma naj bo primerna za visokogorje. Prijave zbirajo v TPIC Tržič, 
vsak dan od 8. do 19. ure na telefonski številki: 04/59 71 536.

Spominski pohod Filipa Benceta
Jelendol – Krajevna skupnost Jelendol Dolina, PGD Jelendol Do-
lina in Športno društvo Jelendol Dolina organizirajo v soboto, 4. 
avgusta, 4. spominski pohod Filipa Benceta. Zbor ob 7. uri v Do-
lini pri Ukcu. Pohod bo potekal po poti do Kala, na Kofce, prek 
Šije in Pungrata na Tegoško planino, zaključek in pogostitev na 
planini Dolga njiva. Organiziran je tudi prevoz z Dolge njive nazaj 
v Dolino. Informacije: 031/307 150, 041/787 579, 031/375 306

Planinski pohod na Kope
Tržič – Društvo invalidov Tržič vabi v soboto, 4. avgusta, z 
odhodom ob 7. uri iz Tržiča, svoje člane na tradicionalni pla-
ninski pohod na Kope, obenem pa jih obvešča, da v mesecu 
avgustu zaradi dopusta nimajo uradnih ur. Informacije o po-
hodu: 04/59 63 402

Andrejčkov pohod na Ciprnik
Kranjska Gora – Planinsko društvo kranjska Gora vabi v so-
boto, 4. avgusta, na tradicionalni Andrejčkov pohod na Ci-
prnik. Informacije pri Franji Krevzel na tel. št. 041/857 763 ali 
na e-naslov: vrtec.kr@gmail.com

Samo Lesjak

Kranjska Gora – Med udele
ženci tabora za mlade nad
zornike, ki je v Triglavskem 
narodnem parku (TNP) po
tekal do sobote v Kranjski 
Gori  in okolici, je sodelo
valo šestintrideset mladih 
in njihovih spremljevalcev, 
poklicnih naravovarstvenih 
nadzornikov iz dvanajstih 
evropskih držav.

Cilj programa tabora je 
predstaviti pomen zavaro
vanega območja, delo nara
vovarstvenega nadzornika 
ter spoznavanje narave, kul
turne dediščine in življenja v 
TNP. Z razumevanjem vlo
ge zavarovanega območja 
med mladimi, predvsem do
mačini je namreč varovanje 
lahko veliko lažje in učinko
vitejše. V program je bilo do 
letos vključenih petinpetde
set mladih, v starosti od tri
najst do štirinajst let iz oko
lice parka. Po zaključenem 
petletnem izobraževanju, ki 
vključuje vsakoletni tabor 
v TNP, mednarodni tabor v 
enem od evropskih parkov 

ter enodnevna srečanja in 
izobraževanja, bodo mla
di tako lahko postali prosto
voljni naravovarstveni nad
zorniki.

Tema letošnjega tabora je 
bila posredovanje informacij 
obiskovalcem v parku. Mla
di so se tako posvetili par
kovni infrastrukturi na tere
nu, kot so informacijske ta
ble ter druga oprema za obi
skovalce, in si obenem izme
njali mnenja.

Program Mladi nadzornik 
je dober primer sodelovanja 
s prebivalci parka in neposre
dne okolice, saj vsebina prek 
mladih lahko doseže tudi nji
hove bližnje in prijatelje. Je 
aktivno in vzgojno preživ
ljanje prostega časa. Pome
ni druženje z vrstniki iz dru
gih regij, tudi drugih držav, 
spoznavanje njihovih na
vad, tujih jezikov. Prispeva k 
vzgajanju odnosa mladih do 
okolice ter k zavedanju, da 

narava ni naša, temveč smo 
jo zgolj podedovali od naših 
prednikov in jo moramo va
rovati za naše zanamce.

»Triglavski narodni park 
organizira tabor v sodelova
nju z rezijanskim Naravnim 
parkom Julijsko predgorje. 
Oba parka sta leta 2009 pre
jela certifikat za vzorno čez
mejno sodelovanje,« je deja
la Marjeta Albinini iz nara
vovarstvene nadzorne služ
be TNP.

Mladi nadzorniki za prihodnost narave
Triglavski narodni park je osem dni gostil mednarodni tabor za mlade nadzornike iz evropskih parkov.

Udeleženci 11. mednarodnega tabora za mlade nadzornike na slovensko-italijanskem vrhu 
Monte Guarda (Skutnik) v Naravnem parku Julijsko predgorje. / Foto: arhiv tabora (F. Minozzi)

Bernard Bučinel s Primorskega nam je poslal zapis in fotografijo 
s srečanja bivših učencev poklicne mizarske šole v Idriji, ki so 
jo obiskovali učenci z Gorenjskega, Dolenjskega, Notranjskega 
in Primorskega. Vsako snidenje je prijetno doživetje, nam piše, 
posebej še tista po dolgih letih, kakršno je bilo tudi srečanje 
nekdanje profesorice Radice Pahor z bivšimi učenci. Srečali so 
se po več kot petdesetih letih na Krasu, obiskali Lipico, grad 
Socerb s prekrasnim pogledom na Koper in Trst, Škocjanske 
jame. Doživetja jim ni pokvarilo niti slabo vreme. Naslednje 
srečanje z ogledom znamenitosti bo v Ajdovščini. D. Ž.

Socerb

Srečanje mizarjev na Krasu

Udeleženci srečanja mizarjev skupaj z ženami na gradu 
Socerb

Kranjska klobasa resnično postaja slovenska posebnost. Lah-
ko pa tudi atrakcija. Za nedavno praznovanje v občini Naklo 
so Arvajevi iz Kranja, ki žanjejo največja priznanja za kakovost 
kranjskih klobas, sredi Dupelj potegnili iz kotla in navezali 
dvajset metrov dolgo verigo kranjskih klobas. V metru jih je 
bilo šest, torej skupaj 120. Seveda klobas Arvajevi niso odpe-
ljali nazaj v Britof, ampak so jih razdelili med obiskovalce. Dr. 
Janez Bogataj, ki o naši znameniti klobasi piše knjige in njen 
izvor dokazuje s številnimi dokumenti, pa je o njej pozornim 
obiskovalcem povedal marsikaj zanimivega. J. K.

Duplje

Veriga iz kranjskih klobas

Dvajset metrov dolga veriga kranjskih klobas ob graščini  
v Spodnjih Dupljah

Razvojna agencija Sora v sklopu Leaderjevega projekta Oči-
stimo vodo (na temo ukrepov strokovne pomoči s področja 
malih komunalnih čistilnih naprav) danes v sodelovanju s 
partnerji pripravlja brezplačno svetovanje s področja rastlin-
skih čistilnih naprav na terenu. Kdor želi, da se strokovnjak s 
področja rastlinskih čistilnih naprav oglasi na njegovem domu 
(na škofjeloškem območju), naj pokliče na razvojno agencijo 
(620 22 26 ali 041/262 303). Partnerji projekta so občine Go-
renja vas - Poljane, Škofja Loka, Železniki in Žiri ter Planinsko 
društvo Sovodenj. B. B.

Škofja Loka

Svetovanje o rastlinskih čistilnih napravah



NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

2 LOČENI stanovanji v hiši, pribl. 100 
m2, možnost garaže, bližina Podnarta, 
tel.: 041/364-106 12003253

ODDAM

V KRANJU opremljeno, ogrevano 
sobo s souporabo sanitarij, možnost 
kuhanja, tel.: 04/23-25-059 12003254

STANOVANJE velikosti 55 m2 v Škofji 
Loki, tel.: 041/821-893 12003260

NAJAMEM

BLED dvosobno ali trisobno stanovan-
je, kopalnica s kadjo, garažo ali 
parkiriščem, za dobo 5 let, tel.: 04/57-
40-023, od 15. do 17. ure 12003257

HIŠE
KUPIM

MANJŠO hišo ali stanovanje z lastnim 
parkiriščem v Kranju, tel.: 041/947-
677 12003255

POSESTI
PRODAM

LEPO zazidljivo parcelo, Poljšica pri 
Podnartu, 1.000 m2, cena 65 EUR/
m2, tel.: 041/529-511 12003250

V CENTRU Podčetrtka prodam gradbeni 
parceli velikosti 800 in 1.000 m2, cena 
48 EUR/m2, tel.: 041/619-568 12003274

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC na 
Savski cesti v Kranju (bivša Trenča) 
oddamo, velikosti od 140 do 750 m2, 
cena 2.95 EUR/m2 najema mesečno, 
tel.: 041/426-898  
 12002662

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

ODKUP, PRODAJA rabljenih vozil, 
gotovinski odkup, prodaja na obroke, 
MEPAX, d. o. o., Planina 5, Kranj, tel.: 
041/773-772, 040/773-772  
 12003128

FORD Mondeo karavan, letnik 1999, 
zelo dobro ohranjen, 600 EUR, tel.: 
040/431-294 
 12003267

KARAMBOLIRANA  
VOZILA
KUPIM

VOZILO celo ali poškodovano, lahko 
tudi z okvaro motorja, od let. 1997 
dalje, tel,: 041/638-882, Marjan 
 12002840

MEDICINSKI 
PRIPOMOČKI
OKULISTIČNI PREGLEDI za očala in 
kontaktne leče, kratke čakalne dobe, 
okvirji za očala že od 29.90 EUR na-
prej. Optika Aleksandra Qlandija. Tel. 
04/234 234 2 www.optika.si. 
 12002826

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

NOVA vhodna vrata s podbojem, zelo 
ugodno, 25 % ceneje, tel.: 041/271-
953 
 12003259

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel.: 041/718-019 
 12002836

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana 
drva, cena 40 EUR, možnost razreza in 
dostave, tel.: 040/338-719  
 12002837

KVALITETNA suha bukova drva, tel.: 
040/372-098 
 12003264

MEŠANA drva v Poljanski dolini, 
možnost dostave in razreza, cena po 
dogovoru, tel.: 051/857-779 
 12003266

PO UGODNI ceni prodam lesne bri-
kete za kurjavo, tel.: 04/53-31-648, 
040/887-425 12003262

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE (28 izd.), tema tarot, 
izjemne umetniške in sporočilne 
vrednosti, cena 52.000 EUR, tel.: 
040/567-544 
 12003243

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PRODAM

VSAK DAN sveže rezano cvetje gladi-
jol, Luže 22 a, tel.: 041/789-608 
 12002978

PODARIM

PRIMERNIM ljudem podarim bel-
ega švicarskega ovčarja - plemenjaka. 
Poležan 9. 5. 2009, tel.: 051/378-
377 12003256

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

PAJEK SIP na štiri vretena in Puhalnik 
za seno z nožem, tel.: 041/865-675  
 12003270

PRIDELKI
PRODAM

KRMNI krompir, tel.: 04/25-21-087, 
041/431-049 
 12003252

ZGODNJE domače jabolka, hruške 
in slive ugodno prodajamo, Kmetija 
Princ, Hudo 1 (pri Kovorju), Tržič, tel.: 
041/747-623  
 12003272

KUPIM

SENO v okroglih balah in traktorsko 
kosilnico, tel.: 051/673-752 
 12003271

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

BIKCA simentalca starega 2 meseca, 
tel.: 041/528-566 12003273

BREJO telico, ČB, tel.: 041/882-021  
 12003268

ČB BIKCA starega 2 tedna, tel.: 
041/506-183 12003275

KRAVO simentalko, visoko brejo, tel.: 
041/875-801 12003258

PAŠNO telico simentalko, brejo 
5,5 meseca, tel.: 04/25-51-597, 
041/964-849 12003226

TELICO simentalko, brejo 8 mesecev, 
pašeno, tel.: 041/665-296 12003265

OSTALO
KUPIM

KMETIJO prevzamem v zameno za 
preužitek, tel.: 031/834-131 12003269

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Pe-
ter, s. p., Cesta na Loko 2, 4290 
Tržič, tel.: 59-55-170, 041/733-709; 
žaluzije, roloji, rolete, lamelne zavese, 
plise zavese, komarniki, markize, www.
asteriks.net  
 12002838

ADAPTACIJE, vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, fasade, omete, ure-
janje zunanjih ureditev, Gradnje Bitići, 
d.o.o., Zupanova ul. 6, Šenčur, tel.: 
051/232-154, 051/792-375, remzi.
bytyqi@hotmail.com 
 12002888

EKOCLEAN d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam nudi čiščenje, razrez cistern, 
filtracijo, prevoz in odkup kurilnega 
olja, tel.: 041/989-987 12002843

FLORIJANI, d. o. o., C. na Brdo 41, 
Kranj, izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakovan-
je dvorišč, tel.: 041/557-871  
 12002839

POSTAVLJANJE panelnih in žičnih 
ograj, tlakovanje dvorišč, izdelava be-
tonskih zidov, izkopi z mini bagrom, 
Vincencij Šubic, s. p., Zg. Bitnje 141, 
Žabnica, tel.: 051/413-373  
 12002976

SANACIJE dimnikov, vrtanje, zidava, 
montaža z nerjavečimi tuljavami, No-
vent - Andrej Jordan, s. p., Mlinska pot 
12, Lj. - Črnuče, tel.: 031/520-603  
12002841

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogrevan-
ju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Karkol, d.o.o., 
Ul. Toma Brejca 14, Kamnik, tel.: 
031/720-141  
12002835

ZASEBNI STIKI
43-LETNI očka si samsko dekle želi, 
mamice njegovega sina niso sprejele, 
tel.: 041/240-403 
 12003125

46-LETNI fant s kmetijo iščem žensko 
za resno zvezo, tel.: 031/286-720  
 12003263

ŽENITNA posredovalnica Zaupanje za 
vse starosti. Dolenja vas 85, Prebold, 
tel.: 031/836-378 
 12002834

RAZNO
PRODAM

HP DESKJET 3325,  HP Scanjet 
2400 in kuhinjsko mizo s tremi stoli, 
tel.: 041/202-089 
 12003261
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V 66. letu starosti nas je zapustila draga žena, mami, stara mama,  

sestra, teta, tašča, sestrična

Rozalija Kalan
rojena Lombar, z Brega ob Savi

Ob boleči izgubi se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem, 
sovaščanom in znancem za izrečeno sožalje, podarjeno cvetje, sveče, darovane 

svete maše ter spremstvo na njeni zadnji poti. Za lep cerkveni obred pa gre zahvala 
g. župniku Cirilu Plešcu, pevcem in pogrebni službi Mestnega pokopališča Kranj. 

Vsem imenovanim in neimenovanim se iskreno zahvaljujemo.

Vsi njeni
Breg ob Savi, 25. julija 2012

 Male ogla se spre je ma mo: 
za ob ja vo v petek – v sredo  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  
De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16., sobote, nedelje in 
prazniki zaprto.

Mali oglasi
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

Vodja kontrolinga m/ž (Komenda) 
Vaše delo kot vodje kontrolinga bo zajemalo: operativni in finančni kontroling podje-
tja, pravočasno notranje in zunanje poročanje (mesečno, kvartalno in letno poroča-
nje in planiranje), vodenje kontrolinga investicij in projektov. Pričakujemo: najmanj 
5 let delovnih izkušenj na podobnem delovnem mestu v prodaji v večjem podjetju, 
visokošolsko izobrazbo z ekonomskega področja. Rheinland Elektro maschinen gro-
up, d. o. o., Žeje pri Komendi 110, 1218 Komenda. Prijave zbiramo do 25. 8. 2012. Po-
drobnosti na www.mojedelo.com.

Podpora v prodaji m/ž (Komenda) 
V naš prodajni oddelek vabimo nove sodelavke/ce. odgovorni boste za nemoteno 
delovanje prodajne pisarne. od vas pričakujemo: najmanj 3 leta delovnih izkušenj na 
podobnem delovnem mestu v podpori v prodaji v večjem podjetju, srednješolska ali 
višješolska izobrazba z ekonomskega področja, odlično poznavanje organizacije po-
slovanja v prodaji. Dilex, d. o. o., Žeje pri Komendi 110, 1218 Komenda. Prijave zbira-
mo do 25. 8. 2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Ključavničar (m/ž) na Gorenjskem (Jesenice) 
Zaposlimo izkušenega ključavničarja, delo je v dveh izmenah ter pri našem naročniku 
na Jesenicah. Trenkwalder kadrovske storitve, d. o. o., leskoškova cesta 9 e, 1000 lju-
bljana. Prijave zbiramo do 25. 8. 2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Kozmetičar m/ž (Bled) 
Zaposlimo kozmetičarja. Nudimo zaposlitev za določen čas z možnostjo dolgoročne-
ga sodelovanja, zanimivo in dinamično delo. laser gRUPa 8, d. o. o., Vurnikova ulica 2, 
1000 ljubljana. Prijave zbiramo do 22. 8. 2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Živilski tehnik m/ž (Bled) 
Zaposlimo živilskega tehnika za opravljanje naslednjih delovnih nalog: nabava, kal-
kulacija, opravljanje delovnih nalog za več gostinskih obratov. Nudimo zaposlitev za 
določen čas z možnostjo dolgoročnega sodelovanja, zanimivo in dinamično delo, 

delo v prijetnem kolektivu. laser gRUPa 8, d. o. o., Vurnikova ulica 2, 1000 ljubljana. 
Prijave zbiramo do 22. 8. 2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Samostojni kuhar/natakar m/ž (Bled) 
Zaposlimo samostojnega kuharja in samostojnega natakarja za opravljanje vseh vrst 
gostinskih opravil. Nudimo zaposlitev za določen čas, z možnostjo dolgoročnega so-
delovanja, delo v prijetnem kolektivu, zanimivo in dinamično delo. laser gRUPa 8, 
d. o. o., Vurnikova ulica 2, 1000 ljubljana. Prijave zbiramo do 22. 8. 2012. Podrobno-
sti na www.mojedelo.com.

Prodajalec m/ž (Ljubljana) 
Pričakujemo: najmanj V. stopnjo izobrazbe ekonomske ali druge ustrezne smeri, naj-
manj dve leti delovnih izkušenj na podobnem delovnem mestu, aktivno znanje an-
gleškega jezika, komunikativnost, sposobnost dela v timu. mimovrste, d. o. o., spod-
nji plavž 24e, 4270 Jesenice. Prijave zbiramo do 22. 8. 2012. Podrobnosti na www.mo-
jedelo.com.

Kovinostrugar m/ž (Kranj) 
Za manjše družinsko podjetje z dolgoletno tradicijo iščemo izkušenega in samostoj-
nega kovinostrugarja. Nudimo redno zaposlitev z možnostjo podaljšanja v nedolo-
čen čas, pošteno in redno plačilo. Manpower, d. o. o., PE Kranj, Koroška cesta 14, 4000 
Kranj. Prijave zbiramo do 18. 8. 2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Zastopnik za terensko prodajo izdelkov za osebno nego iz lastnega prodajne-
ga programa m/ž (terensko) 
Podjetje sinkopa, d. o. o., zaposli zastopnika za terensko prodajo izdelkov iz lastnega 
prodajnega programa. Nudimo zaposlitev za nedoločen čas, delo v dopoldanskem 
času, proste vikende in nadpovprečen osebni dohodek. sinkopa, d. o. o., Žirovnica 87, 
4274 Žirovnica. Prijave zbiramo do 15. 8. 2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Produktni vodja za IP sorm m/ž (Kranj) 
Pričakujemo: Vii. stopnjo izobrazbe tehnične smeri, aktivno znanje angleščine, po-
drobno poznavanje delovanja omrežij – podatkovna iP omrežja, poznavanje metod 
in tehnologije DPi (Deep Packet inspection), poznavanje sistemov operaterskih baz 
naročnikov, poznavanje metod kriptiranja, filtriranja in zrcaljenja prometa v podat-
kovnih omrežjih. iskratel, d. o. o., ljubljanska cesta 24a, 4000 Kranj. Prijave zbiramo 
do 12. 8. 2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Produktni vodja za network management m/ž (Kranj) 
Vaše naloge bodo: sodelovanje s kupci pri izdelavi scenarijev za integracijo teleko-
munikacijskih naprav v oss/Bss sisteme z uporabo obstoječih metod in izdelava pre-
dlogov za nove metode, analiza ključnih KPi / KQi na področju telekomunikacij. Priča-
kujemo: Vii. stopnjo izobrazbe tehnične smeri, poznavanje telekomunikacijskih pro-
tokolov in naprav. iskratel, d. o. o., ljubljanska cesta 24a, 4000 Kranj. Prijave zbiramo 
do 10. 8. 2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.
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Na Roblek bom odšel
Radovljica – Planinsko društvo Radovljica organizira v nede-
ljo, 5. avgusta, tradicionalno glasbeno-planinsko prireditev 
Na Roblek bom odšel z začetkom ob 11. uri pri Roblekovem 
domu na Begunjščici. 

Na kopalni izlet v Pineto
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi v torek, 7. avgusta, svo-
je člane na kopalni izlet v Novigrad Pineto. Odhod je ob 7. uri 
izpred globusa, avtobus pa bo pobiral še na postajah Vodovo-
dni stolp, Gradbinka in na drugi strani Delavskega mosta na 
postaji na Orehku. Cena izleta je 26 evrov, prijave z vplačili pa 
sprejemajo v društveni pisarni do zasedbe mest v avtobusu. 

Na Čomparsko noč v Bovec
Šenčur – Turistično društvo Šenčur vabi v soboto, 11. avgu-
sta, v Bovec na Čomparsko noč podnevi. Odhod avtobusa 
bo ob 7. uri izpred pošte Šenčur, vrnitev iz Bovca po do-
govoru. S seboj imejte veljaven osebni dokument. Cena bo 
predvidoma od 15 do 17 evrov. Prijave in informacije zbira do 
četrtka, 9. avgusta, Franci Erzin, 041/875 812.

PREDaVaNJa
Sprehod ob slikah
Dovje – V sklopu Slovenskih večerov bo na Dovjem v kampu 
Kamne v četrtek, 2. avgusta, ob 20.30 Sprehod po naših kra-
jih v slikah. Informacije daje Anita Pergar po GSM 031/364 
980 ali po e-pošti info@mojstrana.com.

KoNCERTi

Koncerti in matineja na Bledu
Bled – V torek, 31. julija, bo ob 21. uri na zgornji ploščadi Tr-
govskega centra Bled etno španske kitarske glasbe Ritmo de 
la noche, v sredo, 1. avgusta, ob 21. uri bo nastopil Cene Re-
snik na koncertu Apropo Jazz – Jam Session s Simono Turk, 
v četrtek, 2. avgusta, ob 21. uri bo koncert narodnozabavne 
glasbe Veselo po domače z Denisom Novatom, v petek, 3. 
avgusta, bo koncert soula in bluesa Mono, v soboto, v so-
boto ob 10.30 bo otroška matineja na temo Pri veseli Katri 
recikliramo, zvečer ob 21. uri pa bo koncert roka, svinga, blu-
esa in bosanove z naslovom Živel je mož. V primeru dežja 
prireditve, razen džezovskega koncerta v sredo, odpadejo. 

Koncert Pihalnega orkestra Jesenice-Kranjska Gora
Kranjska Gora – Na trgu pred cerkvijo bo v četrtek, 2. avgu-
sta, ob 20.30 koncert Pihalnega orkestra Jesenice-Kranjska 
Gora. Informacije: info@kranjska-gora.eu.

Koncert Juana Vasleta v Tržiču
Tržič – Občina Tržič vabi v petek, 3. avgusta, ob 20. uri v 
Kulturni center Tržič na koncert Juana Vasleta. Vstopnice so 
v predprodaji v TPIC-u, več informacij pa je na voljo po tele-
fonu št. 04/59 71 536. 

PREDsTVE
Gusarji v Tržiču
Tržič – Občina Tržič vabi v soboto, 4. avgusta, ob 10. uri v 
Kulturni center Tržič na predstavo Družinskega gledališča 
Kolenc z naslovom Gusarji. Vstop je prost. 
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Anketa

Metod Kožuh, Tržič:

»Prideva vsako leto. Enkrat 
ali celo dvakrat, odvisno od 
časa. Letos je pri izboru glas-
be nekaj spremembe, vendar 
je bilo lani več glasbenih od-
rov, pa tudi zdi se mi, da je 
manj ljudi.« 

Pavla Markun, Preddvor:

»Kranfesta s Kranjsko nočjo 
ne obiščem vsako leto. Ker so 
se danes vsi moji odločili, da 
ga obiščejo, sem se tudi jaz. 
Da bi pa prav zaradi kakega 
benda prišla, pa ne ravno, če-
prav so nekateri dobri.«

Urša Česen, Stražišče:

»Kar redno obiskujem Kran-
fest. Letos se mi zdi, da je 
nekaj novosti, bolj zanimiva 
glasba. Zdaj je verjetno manj 
ljudi, a se mi zdi, da se bodo 
nabrali kasneje, ko bo nasto-
pila Siddharta.«

Mitja Zalokar, Ribčev Laz:

»Bi šel, če bi mi uspelo, ven-
dar vsako leto ali delam ali pa 
se zgodi, da se datumi pokri-
vajo z več dogodki naenkrat. 
Sem pa videl plakat in je pre-
cej nastopajočih. Med njimi 
tudi Siddharta.«

Alenka Brun

Tak je bil največkrat odgovor 
ljudi, ki smo jih povprašali o 
tridnevnem Kranfestu 2012 z 
že kar 30. Kranjsko nočjo. V 
bližnji okolici Kranja pa smo 
naleteli tudi na take, ki bi 
Kranfest radi obiskali, a jim 
iz takšnih ali drugačnih razlo-
gov to ni uspelo. / Foto: Tina Dokl

Na Kranfest 
zaradi Siddharte

Stane Hudobivnik, Britof:

»Zdi se mi, da je letos manj 
ljudi, ali je samo tak občutek. 
Ker vse traja tri dni, se bom 
mogoče oglasil še čez dan, da 
vidim, kaj ponujajo stojnice. 
Od nastopajočih me najbolj 
zanima nastop Siddharte.«

Danes bo sprva še zmerno oblačno, a bo čez dan vse bolj 
sončno. Jutri, v sredo, in v četrtek bo jasno in postopno spet 
bolj vroče.

Napoved za Gorenjsko

Alenka Bole Vrabec

Radovljica – Stojnice s cer-
tifikati domače in umetno-
stne obrti ter zadovoljni stoj-
ničarji. Pestra izbira ponu-
jenih dobrot. Zgodba o lesu 
in drevesu. Atraktiven pro-
gram uličnega gledališča 
in lokostrelskega tekmova-
nja skozi ves dan. Izkorišče-
ni scenski elementi starega 
mestna jedra. Izkupičkom 
se pozna recesija. Vreme je 
ob koncu prililo za deset mi-
nut dežja.

Linhartov trg se je v nepre-
kinjeni verigi let že sedem-
najstič prelevil v srednjeve-
ško tržnico s pisano in izbra-
no ponudbo na stojnicah in 
živahnim, dinamičnim kul-
turnim programom. Neka-
teri stojničarji, zvečine oble-
čeni v srednjeveška oblačila, 
zvesti srečanju mest na Ve-
nerini poti že od vsega začet-
ka. Bil je sejem brez plastike 
in umetnih, cenenih mate-
rialov. Na ogled in v ponud-
bo je bilo videti izbrane iz-
delke ročnega tkanja, diša-
lo je po pravem usnju, izbi-
ra pri medičarstvu in lectar-
stvu bogata, panjske konč-
nice zveste tradiciji, kerami-
čarske stojnice zelo svojevr-
stne, a vse zelo kvalitetne. Iz-
delki iz umetelno spletene 

slame in tisti, ki s svojim 
kratkim sporočilom ustvar-
jajo toplino ali privabljajo 
hudomušen nasmeh brez 
kičastih dodatkov, in ročno 
izdelan nakit v različnih teh-
nikah in še bi lahko našte-
vali ... Tisti, ki jih je po izčr-
pnem ogledu zmagala lako-
ta, so jo lahko potešili kar na 

stojnicah. Dober kruh, sla-
stne potičke in drobno peci-
vo, siri. Za dramatičen pro-
gram z mečevanjem, ple-
si, artističnimi spretnostmi, 
jezičnimi vragolijami, spo-
mine na davne dogodke iz 
ljudske pesmi, mestne kro-
nike so z ekološko ozave-
ščenimi lutkami poskrbeli 

Gledališče Gašperja Lam-
bergerja, Linhartov oder in 
Theatrum mundi. In če stoj-
ničarji pravijo: »V Radol©co  
radi pridemo. Organizacija 
je res dobra, sprejem topel 
in vzdušje enkratno!« je po-
membno zagotovilo, da 18. 
srečanje mest na Venerini 
poti prihod nje leto bo.

Imeniten srednjeveški sejem
Turistično društvo Radovljica je vzorno pripravilo 17. srečanje mest na Venerini poti. Na Linhartovem 
trgu je bilo živo in zanimivo ves dan.

Ob stojnicah na Linhartovem trgu je bilo ves dan živahno. / Foto: Tina Dokl

Inšpektorat za kakovost živil je v okviru uradnega nadzora 
ugotavljal morebitno navzočnost alergenov v živilih, ki niso 
označeni, pri tem pa je pregledal tudi krekerje nemškega iz-
vora Eden BIO (v kartonskih škatlah po 250 gramov), ki jih na 
slovenski trg dobavlja podjetje Steel Plast iz Podnarta. Analiza, 
ki so jo opravili v laboratoriju Inštituta za varovanje zdravja 
RS, je pokazala, da krekerji vsebujejo alergen sezam, ki na de-
klaraciji ni označen. Sezam lahko povzroči alergijsko reakcijo 
pri ljudeh, ki so na to občutljivi. Dobavitelj bo živilo umaknil 
iz prometa, oznako popravil in ga nato vrnil v promet. Potro-
šnikom, ki so sporno živilo kupili in so občutljivi na sezam, 
inšpektorat svetuje, da ga ne zaužijejo, ampak ga vrnejo na 
prodajno mesto. Za druge potrošnike živilo ne predstavlja 
nikakršnega tveganja. C. Z.

Ljubljana

Iz prometa umaknili krekerje

Če sodimo po sliki, ki smo jo prejeli v uredništvo, v Bohinju 
še kunci berejo Gorenjski glas. Očitno jih je strah, da bodo 
ob rušenju na črno zgrajenih objektov tudi sami ostali brez 
strehe nad glavo.

Se še kunci bojijo za svoje domove?!

GLASOV JEŽ

Jutri, v sredo, od 16. do 19. ure bo na Mestnem trgu v Škofji 
Loki spet tržnica s ponudbo ekoloških pridelkov in izdelkov.  
Naprodaj bodo kruh in pekovsko pecivo, sadni in zelenjavni 
sokovi, različne vrste moke ter sadje in zelenjava. C. Z. 

Škofja Loka

Tržnica s ponudbo ekoloških pridelkov




